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PARATHENIE

Me rastin e méqindvijetorit nga dita kur mbylh syté encik-
lopedistt 1 madh dhe Rilindést Sami Frashér, u mbajt né
Shkup mé 19-20 néntor 2004 Konferenca Shkencore
“Samu Frashér 100 vjet pas, 1904-2004”, Konferenca u or-
ganizua nga Shtépia Botuese Logos-A, né bashképunim
me Admimstratén Ndérkombétare Turke t€ Bashképuni-
mit dhe Zhwvilimut “TIKA” dhe SHKH “Merhamet”
Shkup. Merrnin pjesé studines nga Magedonia, Shqipéria,
Kosova, Turqia, Italia, Japonia, pérfagésues té Akademusé
s¢ Shkencave t€ Shqipérisé, t€ Akademisé sé Shkencave
dhe Arteve t¢ Kosovés, t¢ Akademisé sé Shkencave dhe
Arteve t€ Republikés sé Magedonisé. Ishin té fruar edhe in-
telektualé, pedagogé t€é unwersiteteve, shkrmtaré, politi-
kané, botues, st dhe ambasadon 1 R. s€ Shqipérisé dhe am-
basadort 1 R. sé Turqisé né R. e Magedonisé. Duke gené
Shemsedin Samt Frashén njé figuré g€ 1 bashkon popujt e
Ballkanit né trashégmingé e tyre shkencore e kulturore,
Konterenca Shkencore shte ndérkombétare dhe tubor njé-
kohésisht studiues nga trojet ku jetojné shqiptar¢ét bashké
me shkencétaré t€ vendeve t€ tiera. Merrte pjesé edhe stér-
mbesa e Sami Frashérit nga Turga, zonja Samie Oz, Orga-
nizimin ¢ Konferencés Shkencore e drejtor njé komision, 1
pérbéré nga krvetart Mr. Adnan Ismaly, Drejtor 1 SHB Lo-
gos-A, me anétar€ Prof. dr. Xhevat Lloshi, Akad. Ali Ali,
Akad. Luan Starova, Prof. dr. Ismaill Ahmedi dhe Prof. dr.
Mehd: Polist.

Konferenca u mbajt né mjediset ¢ ASHARM dhe 1
zhvillot punimet né katér sesione. Tubimin shkencor e
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pérshéndetén Ministri 1 arsimit dhe shkencés 1 Magedoni-
sé, dr. Aziz Pollozhani, kryetart 1 ASHARM, akademiku
Cvetan Grozdanov dhe personalitete shkencore, politike
e fetare t€ pramshme. Pastaj u lexuan 18 kumtesa, rreth té
cilave u béné edhe diskutime. Punimet ¢ konferencés so-
llén n)é varg ndihmesash t€ reja pér jetén dhe veprén e
ideologut t€ Rilindjes Kombétare Shqiptare, dijetarin en-
ciklopedist, shknmtarin e pubhicistin me personalitet pol-
edrik s1 veprimtar né kulturén shqiptare dhe né kulturén e
re turke. Pér heré té paré studiuesit nga njé varg vendesh
hapén njé dritare komunikimi shkencor rreth veprimtanisé
sé shumanshme té kéty personalitett té shquar, 1 cili ka
botuar vepra né disa gjuhé, né njé kohé qé né asnjérén
prej kétyre gjuhéve nuk gjendet e botuar térésisht vepra e
tij, pér shkak té mungesés sé€ pérkthimeve té dyanshme.
Tashmé dalin né dukje st géndrimet ¢ Samt lidhur me
fatin e atdheut té vet dhe té Rilindjes Shqiptare, ashtu
edhe ideté e r) reformatore né lévizien turkiste, duke e
paré té ardhmen e popujve me té niéjtin kéndvéshtrim té
pérparimit kombétar. Né veprat ¢ tij enciklopedike bash-
kohen kulturat dhe qvtetérimet ILindore e Peréndumore,
duke pasur vend gendror dijet historke-gjeografike dhe
figurat e shquara té popullit shqiptar dhe t€ popullit turk.
Me té& njéjtat metoda bashkékohore Shemsedin Samiu ka
pérshkruar gjuhén shqipe dhe gjuhén turke e arabe, duke
pércuar po ato wde pér ruajtjen e natyrés kombétare t€ gju-
héve, pér pastértiné dhe pasuriné e tyre, e me kété ka
ndihmuar kodifikimin e gjuhéve té reja. Fjalori 1 t1j shpje-
gues 1 furgishtes mbetet njé bazé e pérhershme né pérpu-
mimin e turgishtes sé sotme, ndérsa at ka punuar edhe pér
njé fjalor shpjegues te shqipes. Falorét dygjuhésh té tur-
qushtes me tréngpshten, bashké me pérkthimet ndihmuan
breza t€ téré pér tu njohur me kulturén e pérparuar euro-
ptane dhe letérsing, duke nxitur edhe zhvillimin ¢ gpntve té



reja letrare. Jo rastésisht at ishte autori 1 t€ parit roman tur-
qsht né stilin modern. Edhe veprat e t dramatike, gé pa-
tén sukses né skenén turke, sollén ndér € tjera dhe njé te-
mattké shqiptare. Iér heré t& paré u shprehén né nje tubim
shkencor mendimet lidhur me ndihmesat ¢ ty né tushén ¢
islamistikés. Hap pas hapt po nphet gpthashtu mé thellé
veprimtarta e gjeré publicistike e Samuut st né gjuhén turke,
ashtu edhe né giuhén shqipe, duke e shtaqur miékohésisht
até st dyetar, enciklopedist dhe veprimtar politik, t€ pér-
fshiré me njé z¢ té fugishém né trajnmin ¢ ¢éshtjeve €
mprehta t¢ dités, shpesh me mjeshtén t€ vecanté polemike.

Konferenca shkencore kushtuar Shemsedin Sami Fra-
shérit jo vetém paraqitt kontribute té trytshme shkencore,
por edhe celi shtigie t€ reja studimesh pér t€ ardhmen me
bashképunimin ndérkombétar, né vecantt shqiptaro-turk,
ndérmjet instntucioneve dhe studruesve. Pér ta mbéshtetur
kété drejim kérkimor, SHB Logos-A po 1 boton punimet
e Konferencés né kéré véllim, st vijim té€ botimit prej njé-
zet véllimesh té Veprés sé Sami Frashént.

Pér heré € paré nj¢ pérmbledhje e veprave t€ Samu Fra-
shérit shqip u ndérmor nga NGB “Rilindja™ e Prishtinés e
cila botor véllimet 1-4 mé 1978, véllimm 5 mé 1979 dhe
véllimet 6-8 mé 1984. N¢é vitin 1994 SHB Logos-A mori
pérsipér vijimun, duke botuar véllimmn 9. Véllimi 10 dol
mé 1999 dhe véllim 1 tundit 11 mé 2001. Ndérkaq Aka-
demia e Shkencave e Shqipérisé botot mé 1988 njé pérm-
bledhje t€ Veprés sé Sami Frashérit né dy véllime. Shtépia
Botuese Logos-A éshté interesuar né vazhdimést pér plo-
téstmin ¢ botimeve nga Sami Frashér dhe sidomos pér té
véné né qarkullim pédkthime € reja pér heré té paré né
giuhén shqipe. Mé 1994 SHB Logos-A botor dy pérkthi-
me, né vitin 2002 nxon katér libra té yeré, né vitn 2003
dy véllime dhe né vitin 2004 njé libér tjetér. Né kété mé-
nyré u kryuan mundésité g¢ té ndérmerre) botimi 1 njé Bi-



blioteke t&é Veprave t€ Sami Frashént né 20 véllime, gé dolt
nga shtypt mé 2004 nén redaktimnin e pérgjithshém té prot.
dr. Xhevat Lloshit dhe pérkujdesjen e pérkthyesit t€ pér-
kushtuar, prot.dr. Mehdt Polist. Ky éshté jo vetém botimi
mé 1 gjerc 1 densotém, jo vetém pérmban pérkthime t€ reja
pér heré t€ paré, por stdomos €shté ushtruar githé kuydest,
gé lexuesit shqiptar t'u jepe] vepra e personalitetit t€ shquar
¢ pacenuar dhe me pérkthimin sa mé besnik ongjinalit.

Paraqitja e [eprave té Sami Frasheit né 20 véllime u bé mé
19 néntor 2004, Fjalén ¢ hapjes e mbajtt Mr. Adnan Tsma-
ili, Drejtor 1 SHB Logos-A. Me kété rast pér veprén e bo-
tuar 20-vélliméshe té késa) higure me peshé ndérkombéta-
re folén edhe prof. dr. Remzi Nesimi, Fahri Kaja dhe dr.
Milazim Krasnigl. Matenalet e késaj paraqitjeje gjithashtu
botohen né kété véllim. Me kété rast u hap njé ekspozité
me mijatt totograb, disa edhe té panjohura, nga jeta e
Sami Frashént dhe me faksimule prej veprave t€ uj, e pér-
gatitur me bashképunimin e arkivave t€ Shqipérisé e té
Kosoves.

Ky véllim, s1 vazhdim 1 Veprave té 5. Frashéit né 20 vélli-
me, eshté pasuruar me dy bibliograti, pér té cilat éshté
béré pérpjekja qé té jené sa mé té plota, duke pértshiré
cdhe botimet mé té fundit. Bibliogratia Veprat ¢ Shemsedin
Sami Prashént pérmbledh t€ gjitha botimet e béra nga viu
1872 deri né vitin 20006 s1 né gjuhén shqipe, ashtu edhe né
giuhén turke dhe pérkthimet né gjuhé té tjera, duke shé-
nuar gyithashtu ctarédo ribotimi té ploté ose té pjesshém.
Po kétu ésht¢ dhéné njé listé ¢ doréshknmeve t€é njohura
ose t& pérmendura, njé listé tjetér e letérkémbimit té Sa-
miut dhe vecan éshté paraqgttur bashképunimi 1 t1 né ga-
zeta e ne periodiké. Gjithashtu jepen té dhéna pér gjend-
jen e matertaleve népér arkiva, duke pérfshiré Arkivin fa-
miljar t€ pasardhésve té Samu Frashért né Turq, Arkivin
¢ Institutit té Historisé dhe Arkivin Qendror té Shtetit né
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Tirané. Botumi "EPRA né 20 véllime éshté paragitur me
pérmbajtien e ploté € secilit véllim, st dhe me njoftime
bibliogratike plotésuese. Bibliggrafia e shienimere pér Shemse-
din Samii Frashénn pértshin t€ gptha shkrimet e punimet
kushtuar posacérisht Sanu Frashérit nga vitt 1880 dert né
vitin 20006 né gjuhén shqipe, turqisht dhe né gjuhé té tjera.
Pér heré té paré késhtu jepet njé tablo e gjeré dhe e gjith-
anshme, e cila déshmon se vepra e Samut Frashérit mbetet
e pavdekshme dhe jep ndihmesén e vet edhe né kulturén
bashkékohore. Bibliografité jané pérgatitur nga prof. dr.
Xhevat Lloshi.

Po ashtu duke 1 géndruar besnik serisé 20-vélliméshe té
veprave tashmé té botuara t€ Sami Frashént nga Logos-
A, kété véllim po e botojmé nén numrin 00 gé té jeté hi-
llim 1 senisé gé fillon me 01, st dhe nga arsyeja se ky libér
praktikisht éshté vepér mbi Samiun e jo nga Samiu.

Botuer:
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VEPRAT E SHEMSEDIN SAMI FRASHERIT

Pays botinit té pané jepen vitet ¢ wbotimere (R) dbe 1 parkethimere (P).
Ribotimet dhe pérsthimet jepen 1¢ plota né vitin pérkaiés.
Kui ka vepra né giuhé (¢ ndyshme, (¢ paral jepen botimet shqip.

I. BOTIME

1872

Taagsue-r Tal'at ve Fatnat. [“Dashurnia e Talatit me Fitne-
ten”, roman]. Elcevaib, Stamboll. 179 f.

R. 1964; 1979; 1990; 1997.

P. 1984 shqip: 1994: 2002; Vgpra 9, 2004,

TLarihi Miicmel-t Fransa [“Histon e shkurtér ¢ Francés”
dert né shek. XTIV, nga Madame du Saint Ouen; pérkthyer
nga fréngpshtja me parathénie t€ S, Frashémt]. Caml

Handa Matbaa, Stamboll. 164 f.
1873

Gatlatée [“Galateja”, roman né vargje 1 Jeanne Pierre Cla-
ris de Floran (1755-1794), botuar fréngjisht mé 1783,
pérkthyer né prozé]. D. Hiinkar Begendt, Stamboll. 40 .

Ihtiyar onbagsr. Bey fasildan ibaret fada [“Rreshtert plak”.
Pjesé teatrale né pesé akte nga Dumonoir-Donnery; pérk-
thyer nga fréngjpishtja, me tlustrime]. D. Hiinkar Begend:,
Stamboll. 62 t.

1874
Tarablus-i Garp Tanibi [“Historia e Tripolit”. Néntleté e
gazetés [ilayed]. Trpol.
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1875

Besa Yabud Abde Vefa, Allr fasildan ibaret facia [“Besa ose
mbajtja e flalés s¢ dhéné”. Pjesé teatrale né gjashté aktel.
Me Parathénie nga autort. Matbuat-1 Ceyyide, 1. Po até vit
nga: Tasvir-1 Efkar Matbaasi, Stamboll. 176 L.

P. 1901 shqip; 1902 bullgarisht; 1908 italisht; 1913 ribo-
ttim shqip: 1918 e pérmbledhur tréngjsht; 1937 shqip:
1945 anglisht: 1970 nbottm shqip; 1988 shqip: 2002
shqip; 2004 shqip epra 8.

Seydr Yahya. Bey fasildan iharet jaca [“Zotén Jahja”. Pjesé
teatrale né pesé akte|. Matbuat-1 Ceyyide, 2. Tasvir-1 Etkar
Matbaasi, Stamboll. 192 t.

P. 2004 shqip.

1876

Gare. Bey Fasildan 1baret Faga. [“Gave”. Piesé teatrale né
pesé akte]. Matbuat-1 Ceyvide, 3. Tasvir-1 Efkar Matbaasy,
Stamboll. 190 t.

P. 2006 shqip.

1879

Dieshronjé, né: “ Altabetare ¢ gjuhésé shqip”, Konstan-
dinupojé. £. 71-84.

R. 1988.

Gjuha shgip, né: “Altabetare ¢ giuhésé shqip”, Konstan-
dinupojé. f. 24-33.

R. 1988.

Medentyeti Istamiyye [*Qyteténmi 1slam™]. Cep Kiifiipha-
nest, nr. 1. Mihran Matbaast,

Stamboll. 126 f.

K. 1885; 1996.

P. 1999 shqip epra 10; 2002; 2004 [epra 13.

Esatir [“Mitologgité”]. Cep Kitliphanesi, nr. 2. Mihran
Matbaasi, Stamboll. 108 t.
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R. 1893.

P. 2004 shqip Vepra 20.

Kadinlfar [“Graté”]. Cep Kitiiphanesi, nr. 3. Mihran
Matbaasi, Stamboll. 96 t.

R. 1894,

P. 1973 shqip; 2004 shqip Vepra 15.

Gok [“Qielli”™]. Cep Kiitliphanesi, nr. 4. Mihran Matbaa-
st, Stamboll. 112 ¢.

P. 2004 shqip gpra 16.

Yer [“Toka™]. Cep Kiitliphanest, nr. 5. Mihran Matbaas,
Stamboll. 119 f.

P. 2004 shqip Vepra 17.

Insdn [“Njern”]. Cep Kiitiphanesi, nr. 10. Mihran Mat-
baasi, Stamboll. 115 f.

P. 2004 shqip [gpra 18.

Emsal [“Fyalé € urta”. Pérmbledhur nga botimet né ga-
zetén “Sabah™ gjaté viteve 1876-1877]. Cep Kittiphanes:,
nr. 11-14. Mihran Matbaasi, Stamboll. 511 .

P. 1970 shqip: 2002; 2004 shqip epra 10.

Seytann Yadigarlary [“Bémat e djallit”, roman nga Frede-
ric Soulie (1800-1847), pérkthyer nga fréngjishtja). Mih-
ran, Stamboll. 395 t.

1880

Sefiller. Biringy, tkinct ve Getineu kitap [Les miserables —
“Té mjerét” nga Victor Hugo. Libri 1 paré, 1 dyt€ dhe 1
treté. Pérkthim nga fréngjishtja falé pér fjalé. Vijimi 1 pér-
kthimit u bé nga H. Bedrettin]. Mihran Matbaast, Stam-
boll. 645 f.

R. 1934.
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1882

Kanuisi Fransedd. Pransizcadan Tiirkgeye Lijsat — Didionnaire
Francair-Ture. [Fjalor tréngpsht-turqusht]. 2 véll. Editeur
Imprimeur Mihran Matbaasi, Constantinople, 1630 t.

R. 1898; 1901; 1905.

1883

Kigiike Blifba |“ Abetare e vogél” pér shkollat hllore Ha-
midije]. Stamboll. 39 t.

R. 1887 1894.

I etaif [“Anckdota™]. Cep Kiittiphanesi, nr. 17-18. Mih-
-an Mathaasi, Stamboll, 224 f.

P. 2003 shqip; 2004 shqip Vepra 11.

16884

Dituria, né: “Dnta”, nr. 1, £ 1.

R. 1972; 1988

Chyteténia, né: “Drita”, nr. 2, £. 17.

R. 1972; 1988

Ohitetéri e grekret, né: “Drita”, nr. 3, £. 40.

R. 1972; 1988

Himmet-ul-Himam fi Negii'Hslam [“Pérpiekjet ¢ heronjve
pér pérhapjen e islamizmit”, arabisht|. Mihran Matbaas:,
Konstantiniye. 29 t.

P. 1887 turgisht,; 1989 shqip: 2003 shqip; 2004 shqip
epra 12.

1885

Ohyteten e arabévet, né: “Dituria”, nr. 6, £. 89.

R. 1972; 1988.

Chytetént e evvopjanévet, né: “Dituria”, nr. 8, £. 113.
R. 1972; 1988.
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Hurdegn [“Thérrmija”, 29 tekste persiane pérkthyer tur-
qisht]. Mihran Matbaasi, Stamboll, 56 t.

Kannis-1 Franseri, Tiirkgeden Fransizeaya Liigat. — Dictionnai-
re Turc-Francais. |“Fjalor turqisht-fréngnsht”]. Editeur im-
primeur Mihran, Constantinople.1208 t.

R. 1928.

Medeniyyet-i Isidgmiyye [*Qytetérimi islam”]. Cep Kiitiipha-
nest, nr. 1. Tkinct tab’r. Mihran Matbaast, Stamboll. 123 ¢,

Robinson [*Robinson”™ nga Daniel Detoe: pérkthim sipas
pérshtatjes fréngjisht té Ambroise Rendue (1778-1860).
Parathénia nga S. Frashéri]. Mihran basimevi, Stamboll.
136 £,

Yine Insan |“Pérsén njeru”]. Cep Kiitiiphanesi, nr. 26.
Mihran Maatbast, Stamboll. 144 £,

P. 2004 shqip [gpra 19.

1886

Abetare e ginhesé shaip. Dnta, Bukuresht, 78 £

R. 1888: 1900: 1909; 1988: 2004 ["gpia 4.

Shkronjétore e giuhésé shqip. Drita, Bukuresht, 138 .

R. 1979; 1988; 2004 Vepra 5.

Kiigiike Kamuns-i Franserr. ransizeadan Tiirkgeye igat | Fa-
lor 1 vogél fréngpsht-turgisht”]. Mihran Matbaasi, Stam-
boll. 605 f.

Lisan [“Guha”]. Cild 1. Cep Kitiiphanest, nr. 27, Mih-
ran Matbaast, Stamboll, 128 £,

R. 1997 me alfabetin e sotém té turqishtes.

P. 1983 shqip tragment; 2001 shqips 2002 2004 shqip
VepraT,

Tagnifat-i Arabiyye |“Eptimet e arabishtes™]. A. Mavyan
Matbaasi, Stamboll. 71 f.

Usitli Tenkit re Tertip [“Rregullat e pikésimit dhe té ra-
dhitjes”]. Cep Kuatiphanesy, nr. 32, Mihran Matbaasi,

Stamboll. 130 .
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1887

Himmet-wl-Flimam fi Negii'Hslam [“Pérpjekjet e heronjve
per pérhapjen e islamizmut”]. Pérkthyer turqisht nga Giri-
dht Mustafa Nuriu, Hanta. Konstantiniye.

Kavdedi Sanfiyye- Arabiyye [“Rregullat e gramatikés sé
arabishtes™]. Stamboll.

Karvdid-i Nabwiyye-i Arabiyye [‘Rregullat e sintaksés sé ara-
bishtes™]. Stamboll.

Kigiike Elifba |“Abetare e vogél” pér shkollat tillore Ha-
midije]. Stamboll. 39 t.

1888

Abetare e ginbésé shgip. Diturnt, Bukuresht. 78 £.
Dheshieronsé. Diturt, Bukuresht, 158 t.
R. 1988: 2004 [7epra 6.

1889

Kamnts al-AAlam — Dictionnaire Universel d’'Histoire ¢ de Géog-
raphie par Ch. Santy-Bey Fraschery. [“Fjalor universal 1 histo-
ris¢ dhe 1 gjeograbisé”]. Editeur Mihran. 6 véllime. Cons-
tantinople  1889-1898: véll. 1 t. 14, Fuala e botuesit
Mihran, parathénia e Sami Frashént dhe shénime té tjera
1-800 t.; véll. 11 1889 t. 801-1600; vElL 11T 1891 £. 1601-
2400; véll. IV 1894 t. 2401-3200; véll. V1896 . 3201-
4000; vell. VI 1898 t. 4001-4830.

R. 1996.

P. shqip - zéra pér trevat shqiptare dhe tigurat; 1988;
1992; 1994; 2004 [gpra 2 dhe 3.

1891

Ner Usud Sarf-i Tikd |“*Gramatik€ e turgishtes sipas me-
todés sé€ re”|. Stamboll. 120 f.

Yen Usu! Elifba-yi Tiirks [“Abetare e turqishtes sipas me-
todés sé re”]. A. Asdoryan Matbaasi, Stamboll. 96 .
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1893

Esatr [“Mitologiite”]. Cep Kittiphanest, nr. 2. Tkinc
tabr. Mihran Maatbasy, Stamboll. 108 £,

1894

Kadinlar [ Graté”]. Cep Kitiiphanesi, nr. 3. Ikina tabu.
Mihran Matbaasy, Stamboll. 96 f.

Kigik Elifba [“Abetare e vogél”, botimi 1 katért]. Stam-
boll. 39 .

1896

Autobtografi., Shkruar nga Samu Frashéri, bashké me njé
letér té S. Frashérit pér Ahmet Thsanin, botuar né “Servet:
Finun” nga ky autor dhe nbotuar hdhur me shkrnmin
Ziya-i Elm, Merbum Semsettin Sami Bey [Humbje e dhimb-
shme, 1 ndjert Shemsedin Sami Beu], né “Servet1 Fi-
nun”, nr. 687, Stamboll, 10 (23) gershor 1904, £. 162-164.

1897

Gjuha dbe letersia jone, né: “Kopja e vetme e jashtézakon-
shme, ndihmé né té holla pér nevojtarét e Kretés, mble-
dhur nga revistat Tervwmani Hakikat dhe Servet-i Fiinun”, L.
89-91 [sipas A. S. Levend|.

1898

Ranms-i Arabi. Arvapeadan Tiarkeeye Ligat. |“Falor ara-
bisht-turgisht”. Der1 te shkronja e pesté]. Mahmud Bey
bastmevt, Stamboll. 304 t.

Kamis-1 Fransers. Franvigeadan Tirkgeye Liigat — Dictionnaire
Francais-Ture. |Fralor tréngpsht-turqisht, me parathénie té
re nga S. Frashéri]. Seconde édition corrigée et augmen-
tee. Lditeur Imprimeur Mihran Matbaasy, Constantinople,

1920 t.
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1899

Baki-nin Egar- Miintehabasi [“Viersha t€ pérzgjedhura
prej Bakt” poet 1 shek. XVI|. Kittiphane-1 Muntahabat,
1. Mahmud Bey basimevi. Stamboll. 112 f.

Shagipiria ¢'ka géné, ¢éhté ¢ cdo t¢ biheté? Mendime pér
shpétimt t&é mémédheut nga reziket gqé e kané rethuaré.
Bukuresht, 96 f.

R. 1907; 1919: 1923; 1950 tragmente; 1955-1958 trag-
mente; 1962; 1978; 1980; 1988; 1999, 2001; 2002; 2004
Vepra 1.

P. 1904, 1904-1906 dhe 1907 turqgusht; 1907 greqisht;
1913 giermanisht; 1923 italisht; ? fréngjisht.

1900

Abetare e ginhesé shgip. Dituria, Bukuresht. 79 f.

Kamnis-i Tinkd [“Fralor 1 urqishtes”™ me parathénie]. 2 vé-
llime. Ahmet Cevdet, Dersaadet, Stamboll 1900-1901.
1574 t.

R. 1979; 1998.

Tathikat-i Arabiyye [“Ushtrime pér arabishten”]. Stam-

boll. 79 t.

1901

Besa. Dramié me giashié pamje pref Sami Bej Frashérit, Shqupé-
ruar nga turgishtja prej Ab. A. Ypt Kolonja. Mbrothésia,
Sofje, 108 f.

Ak Bin Abu Talib-in Eg'ari Mintababalari ve Serh ve Terge-
mesi [“Viersha té pérzgjedhura t€ Ali b. Abu Talibit”, né
shek. VII arabisht, t¢é pérkthyera turgisht ¢ me shpjegi-
me|. Kitiiphane-i Muntehabat, aded 2. Nasrullah, Stam-
boll. 125 £,

Resimili Kamiis-i Franseri. ransiscadan Tinkeeye Livat Kitabi
- Dictionnaire Frangais-Ture. [Fialor tréngpsht-rurqishe 1 lus-
truar. Me 3000 gravura). 3-éme edition entieréement refon-
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due. Editeur Imprimeur Mihran Matbaasi, Constantinop-
le, 2240 t.

1902

Besa — Cestna Duma. Diama v shest destiyja. 12 albanskn zi-
vot. [“Besa — Fjala e nderit. Dramé me gjashté akte. Nga
jeta shguptare”]. B pérktheu nga shqipja L. ], Stljanov.
L.V. Mancov, Plovdiv. 95 t.

1904

Arnautluk Ne Idi, Ne Dir Ve Ne Olacak [Shqipéria ¢’ka
qéné, ¢’eshté e ¢’'do t¢ béheté?]. Pérkthyer nga Sh. Kolo-
nja né "Drita”, Sofje. 19 néntor — 9 gusht 19006.

1905

Resimili Kamis-i Fransers. Frawsizeadan Tiivkceye 1iisat —
Dictionnaire francais-twre illustié de 3000 gravures. 3-eme éditi-
on entierement refondue par Ch. Samu-Bey Fraschert
[Falor fréngpsht-turgisht 1 tlustruar me 3000 gravural.
Editeur Imprimeur Mihran Matbaasi, Constantinople,

2240 £.

1907

Shaipéria ¢'ka qgené, (&bt e Jdo € beheté? Mendime pér
shpétimt t€ mémédheut nga reziket ¢ e kané rethuare.
Mbrothésia, Sotje, 96 f.

Arnantink Ne Idi, Ne Dir 17e Ne Qlacak. [Shqipéria ¢’ka
qéné, c’éshté e ¢do té béheté?], Pérkthyer nga Sh. Kolo-
nja, Mbrothésia, Sofje. 165 t.

I Alvania & ito, # ene, kai 11 prepei na eine. Skepsets pros
apeleutherosin tes patridos apo tus perikykluntas auren
kindynus. [Shqipéria ¢’ka qéné, ¢’éshté e ¢’do t& béheté?
Mendime pér shpétimt té mémédheut nga reziket gé e
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kané rethuaré]. Pérkthim 1 Nemérckés, Mbrothésia, Sofje.
126 t.

1908

Bésa o la fede albanese. Drama in 6 atti. |Besa ose betimi
shqiptar. Dramé me gjashté akte]. IX pérktheu dr. A, Ri-

becco. Tip. Tuscolano, Frascati. 112 f.
1909

Abetare ¢ guhisé shgip. [Me disa ndryshime]. Rufeja,
Konstantinopojé. 66 f.

1910

Bedaiy-I Edebiye |“Bukur t€ letérsisé”, pértshihen 5 arti-
kuj té S. Frashérit pér gjuhén dhe letérsiné turke]. Munte-

hibi: Bulgurzade Riza, Stamboll. 384 f.

1913

Besa. Drame me giashié pamje prej Sami Bej Frashirnt. Shqipé-
ruar nga turgishfja pre; Ab. A Ypi Kolonja. SHB K.
Luarasi, 138 f.

Wes war Albanien, nas ist es, was wird ex werdend Gedanken
und Betrachtungen tber die unser geheithigtes Vaterland
Albanten bedrohenden Getahren und deren Abwendung.
|Shqupénia cka géné, C’éshté e ¢'do té béheté? Mendime
pér shpéumt t€ mémédheut nga reziket gé e kané rethua-
ré]. Aus dem Tiirkischen tubersetzt von A. Traxler. Altred
Holder, Wien und Leipzig, 69 f.

1918

Sommaire de Bevsa (Serment de fideliré) [Pérmbledhje e Besés
— Betimi pér mbajtjen e fjalés]. “Korga”, Korgé 15 f.
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1919

Shaipéna ¢ka géné, ceshté e cdo 18 behete? Mendime pér
shpétimt t€ mémédheut nga reziket qé e kané rethuaré.
Worcester Mass.

1923

L Alpanzia, suo passato, presente ed arvenire. Bukuresht 1899.
Traduzione dal’albanese per Luigt Lorecchio: né: “Alba-
nmia”, nr. 8, Roma. . 1-91.

Shaipéria ('ka géné, céshité dhe ¢'do 1é bébeté. Pershtypje ¢ tre-
te. |[Né kopertiné: 1924]. Sh. “Mbrothésia” K.P. Luaras:.
142 f.

1928
Kamiis-i Franseri, Tiivkgeden Fransizeaya Lijgat. — Dictionnai-
e Ture-Francais. [“Flalor turqisht-fréngjisht 1 tlustruar’™].
Editeur Diran Kelekiyan. Imprimerie Kanaat, Constanti-
nople.1373 .

1934

Sefiller. |Les muserabiles — “Té mjerét” nga Victor Hugo.
Pérkthim nga ftréngpshtja né dy véllime. Véllimi 1 paré
prej S. Prashérit.]. Cihan Kitiphanest, Stamboll. 2670 .
me tlustrime.

1937

Besa. Dramé me giashté pamje pref Sami Bef Frashenit. Shqipé-
ruar nga turgishtja prej Ab. A Ypi Kolonja. SHB K.
Luarasi, 138 f.

1945
Et-Tubfetit v-Zekiyye (il Lijgati’t Timkiyye [“Dhuraté e

mencur pér fjalorm e gjuhés turke”, tjalor turqisht 1 shek.
XV, pérkthyer nga arabishtja dhe njé shtojcé “Dituria e
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giuhés” me t€ dhéna gramatikore]. Doréshkrim, 212 f.
Botuar nga Instituti 1 Guhésisé Turke, Stamboll, me para-
thénie nga Besim Atalay.

Pledge of honor. An Albaman tragedy by Samui Bey Frashe-
ri. Translated and edited by Nelo Drizar. S.F. Vanni,
New York, 118 I,

1950

Shaipéria ¢'ka qéné, ¢'éshié dbe ¢'do (¢ bebelé, tragmente né:
“Zért 1 popullit”, 13 gershor.

1955

Shaipéria ka gine, cEhié dbe ¢'do (2 bébeté, tfragmente né:
Dh. 8. Shuteriqi, “Antologyi e letérsisé shqipe pér shkollat

e mesme”’, bot. 11 1958, . 176-182.
1957

Dben éshié flori. Pérmbledhur e redaktuar nga B. Dedja.
V. Bala, N. Jorgagi. NSHB Tirang, 35 f.
R. 1967; 1973; 1997; 2000.

1962

Shaiperia (ka géné, ¢éshie dbe ¢do 1é bébeté. SHB Naim
Frashér, Tirané. 110 f,

1964

Laagsuke-r Talar ve Fatnat, Tkine Baski. [“Dashuna e Tala-
tit me Fitneten”, pérg. pér boum dr. Sedit Yiiksel]. Uni-
versite Basimevi, Ankara Universitest. 130 f.

1965

Fregime dbe pérralla pér 1 vegielit, K. Kristoforidhi, N. Fra-
shéri, S. Frashér]. Tirané. 24 L.
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1967

Dbhen éshté florr. Pérmbledhur e redaktuar nga B. Dedja, V.
Bala, N. Jorgaqi. SHB Naim Frashér. 35 £,

Skénderben simbas Kamus al-Alamut € Sami Frashént
Pérkthver nga T. Dizdari, né: “YIIi”, nr. 3.

1970

Besa. Dramié né giashté pamje. Shqipérot nga turgishtja A.
Kolonja. Prishtiné, 126 t.
Fialé & mrta (¢ Sgedbura. Pérkthyer nga Zyber Bakiu, né:

“Neéntont”, nr. 6, . 133-173.
1972

Dituria. Ribotuar né: A, Kondo, ‘Dwita” — “Dituria’.
SHB e Librit Politik, Tirané. . 76-82.

Oytetiria. Ribotuar né: A. Kondo, Dwita” — “Dituiia’”.
SHB e Librit Politik, Tirané. f. 83-91.

Ohteteri ¢ grekére. Ribotuar né: A, Kondo, Drita” -
“Dituria”. SHB ¢ Librit Politik, Tirané. . 92-99.

Chteténi e arabére. Ribotuar né: A. Kondo, Dria” —
“Dituria”. SHB e Librit Politik, Tirané. t. 100-1006.

Ohytetini e ervgpjanéret. Rabotuar né: A, Kondo, ‘Drwia” —
“Dituiia”. SHB e Librit Politik, Tirané. £. 107-114.

1973

Dhen éshié flori, Ralindja, Prishting, 69 t.

Graté. E pérktheu H. Bushart. Shkodér.

R. 2004.

Shkrime té zgjedhura pér fémijé. SHB Naim Frashén, 28 t.
R. 1975

1974

Mendinmet afmistike 1¢ Sami Prashét, né: “Jeta e re”, nr. 2,

t. 256-259.
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1975

Shkrime té zjedbura pér femge. SHB Naim Frashér, Tira-
né. 28 .

1978

epra. Rilindja, Prishting (1978-1984):

VElL 1: Besa, me Pasthénie nga V. Shita, 160 f.

VEllL 2: Shgipéra ¢’ka gené, ¢'éshté dhe ¢’do té béhetér,
E. Reso, Parathénie; Sh. Demiraj, Disa shénime té
pérmbledhura rreth gjuhés sé veprés. Fjalorth 1 veprés (f.
117-121). 123 &.

Vel 3: Iale @ mita, me parathénie “Ijalé t¢ wta” 2 Sami
Frashenit nga S. Cargani, 149 £,

[VElL 4: Zyja Xholy, Sami Frashéri (Monogratr) 153 ]

Shagiperia ¢ka gené, cohié ¢ cdo 18 béhete? NMendime pér
shpétum t€ mémédheut nga reziket gé e kané rethuarg.
Dituria. Prishting.

1979

epra. Rilindja, Prishtiné:

Vel 5: Shkronjétore ¢ giubésé shgip (Rishtype dhe translite-
rim). (Pérgatitt pér shtyp R. Ismajli, me parathénte f. 7-
13). 294 1.

Kamwis-i Tiinkd, [Fralor 1 turqushtes], 2 véllime. Stamboll,
1574 .

Sir ve Edebiyattaki Teceddiidi Abinmiz, né: “Yemt Tiirk
Edebyatt Antolopst”, TII. Pérgatitén M. Kapllan ef.
Stamboll.

Paassuke-n Tal'at ve Fitnat. Teing Bask: [me alfabetin e so-
tém turqgisht]. Ankara. 180 L.
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1980

Shgipiria cka géné, ¢ishié e cdo 1@ behete? Mendime pér
shpétim t¢ mémédheut nga rezket qé ¢ kané rethuaré.
SHB ¢ Librit Shkollor. 130 £,

1983

Fopmimi @ fjalére dbe péraktivn | emrare (Nga “Lisan”). Pérk-
theu I. Mehdm, né&: “Dituria”, Pashting, nr. 1, . 116-119.

1984

["gpra. Rilindja, Prishtiné:

Véll. 6 : Dashuria ¢ Tatatit me Fitneten. Pérkthim nga M.
Polist e R. Lata. 153 .

Vel 7: Kamus Al-Aldm. Pjesé & gyjedbura. Zgjodht dhe
pérktheu I'. Mehdiu. 186 f.

[VEll. 8: Z. Bakw, Bibhografi e zgjeruar e veprave té
Sami Frashént. 289 f.]

1988

I“epra. Akademia e Shkencave e RPSSH, Tirané:

VEll 1: Besa (Pérkthyer nga V. Buharaja). Zédhénési 1
Lindjes (Pérkthver nga K. Prifti, V. Buharaja). Alfabetare
¢ gjuhésé shqip. Drita dhe Dituria. Abetare ¢ gjuhésé
shqip. Dheshkronjé. 439 t.

Vell. 2: Shgipéria cka géné, ¢'éshié ¢ £do 18 bihetee Sheronjétore
e ginhisé shgip. Fyalor 1 pérgjithshém 1 histonis€ dhe 1 gjeo-
grafisé (Pérkthyer 96 zéra lidhur me trevat shgiptare dhe
figurat shgiptare nga S. Pulaha). Nga letérkémbimt 391 £

1989

Perhapia e Islamizmit [Fimmet-ul-Himam £t Neshrr'l-
[slam], pérkthyer nga M. Ajdini, Prizren.
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1990

Taagsuk-r Tal’at ve Fetnat. [“Dashuria e Talatit me Fitne-
ten”], Enderun Kitabevi, Stamboll.

1992

Personalitetet shaiptare né Kamns al-A'lim. né Ditunia 1sla-
me, nr. 22-23 /shkurt-mars, 1991 der1 né nr. 43,/ néntor,
1992, Prishtiné. Pérkthyer nga M. Polis1.

1994

|“epra. Logos-\, Shkup:

VEll. 9: Personaliretet shgiptare né Kamus al-Alam & Sanu
Frashérit, me parathéme té M. Polisit, Samu Frashér dhe
Kamus al-A'lam; Halor terminologyik (£ 137-170). 173 £

R. 2002

Dashinia ¢ Talatit me Fitnetin. Roman. E pérkthyen nga
origjiali turgisht M. Polisi ¢ R. Lata. Elena Gjika, Tirané,
1324

Pervonalitetet shgiptare né Kamus al-Aldm t¢ Sanit Frashént.
Pérktheu M. Polist. SHB Logos-A, Shkup. 169 .

Pérbapja ¢ Islapnt. Pérktheu M. Ajdin. Bot, 3, SHB
Logos-A, Shkup. 46 f.

1996

Kamus al-Aldm — Dictionnaire Universel d’Histoire e de
Geographie par Ch. Samy-Bey Fraschery. |“Fjalor univer-
sal 1 historisé dhe 1 gjeogratisé”].VEIl. I-VI, Kasgar Nesr-
tyat, Ankara.

Medentyer-t Islamiyye |“Qytetérimi islam”|, ribotuar nga:
F. Calik né: Semseddin Sami ve Medeniyel-t Islamnyye. |Shem-
sedin Samiu  dhe Qytetérimi islam|. Insan Yaymnlar,
Stamboll.

[Shkrime t€ zgjedhura nga veprat e Sami Frashérit] bo-
twar nga E. Calik né: Semseddin Sami ve Medeniyet-i Lslamiyye.
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[Shemsedin Samiu dhe Qytetérimi 1slam]. Insan Yavmlari,
Stamboll.

1997

Dphen éshié flori. Rilindja, Prishtiné. 31 £,

Lisan [“Guha”]. Cep Kiitiiphanest, nr. 27. Ribotuar me
altabetin e sotém t€ turqishtes nga Ismail Dogan. Ankara
119 t.

Pérmbledhja ¢ Shabnamesé. Pavathenie. E pérktheu K. Nuro,
né: “Perla”, nr. 4, f. 81-84.

Taassuk-r Tal'at ve Fotnat. [“Dashuria ¢ Talatit me Fitne-
ten”, roman], ribotuar né: Yerguz, 1. Sewsettin San, Yaga-
mit, Sanate, Yapitlarr. [Shemsedin Samiu. Jeta, arti, vepral.
Engmn Yaymcilik Stamboll.

1998
Kamms-t Tarkd [Fyalor 1 turgishtes]. Alfa, Stamboll.
1999

Vepra.

VEIlL 10 Ohytetérimi isiam. Pérktheu M. Polist. Prishting.
137 t.

Shaipéria ¢ka gené, ¢'éhti dhe ¢'do 1 bébetée Nlésonjétorja ¢
paré, Tirane. 122 f.

|Shkrime té zgjedhura té Samu Frashént] né: S, Tural,
Semsettin Sami. Sule Yayinlar, Stamboll. £. 66-151.

2000

Dhen éshté flori. Argeta, Tirané. 21 £.

Kush e prish pagen né Ballkan. Publicstiké ¢ Sami Frashént
turgisht. 81 shknime. Pérktheu nga turgishtja dr. . Hamut.
Dukagjini, Pejé. 361 £.

v a o A a0 3 l



Shaipéria dhe shaiptarét. Nxjerré dhe renditur nga vepra
“Diksionen histortk e gjeografhik™. Pérktheu Z. Bakiu.
Dajti, Tirané. 318 f.

R. 2002,

2001

Vepra.

VEll. 11: Gjuba. Pérktheu M. Polisi. Parathenie nga AL
Polisi. Prishting. 120 f.

Hasan Tahsini, né: 7.. Osmani — 1. Karanfili, “Libér lexi-
mi pér klasén VI, SHB Logos-A, Shkup. f. 60-62.

Shaipénia ka gené, ¢éshté dpe ¢'do t¢ bibetéd 1ibn Shkollor,
Prishtiné. 115 £,

2002

Besa e shgiptarit. Drier.

Dashuria ¢ Talatit we Fitnetin. V. pérktheu M. Pohst. SHB
Logos-A, Shkup.

Darshuria e Talatit me Fitnetin, tragment né: R. Bekteshi —
T. Hodo, “Libér lextrni pér klasén VIIT, SHB Logos-A,
Shkup. f. 152-155.

Fjale ¢ wita dhe fregione sharitése noa Sanmi Frashén. Mbledhur
dhe shqipéruar nga Z. Bakiu. Tirané. 348 f.

Gjnba. Pérktheu M. Polist. SHB Logos-A, Shkup. 99 L.

Personalitetet shaiptare. Maré npa Kamuns al-Atam. Zgjodhu,
pérktheu e shpjegoi M. Polist. Logos-A, Shkup. 216 t.

Oytetinimi - istam. Pérktheu M. Polisi. SHB Logos-A,
Shkup. 104 f.

Shaipiria ¢ka gené, ¢eshié dbe ¢'do #¢ béheri? SHB Naim
Frashér. 119 f.

Shagipinia dbe shgiptarét, Nxjerré dhe renditur nga vepra
“Diksionen historik e gjeografik”. Pérktheu 7. Baki.
Dajtr, Tirané. 318 L.
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2003
Aunekdota. Pérktheu N Polist. Logos-A, Shkup. 155 L,

Besa, fragment né: 1. Hodo — R. Bekteshi, “Libér leximi
pér klasén VIIT”, SHB Logos-A, Shkup. t. 72-76.

Pépjekja e heronjre né pérhapjen e Istwmit. Pérkth. nga ara-
bishtja [smail Ahmedi. SHB Logos-A Shkup. 43 t.

2004

Graré. Pérkthyer nga H. Bushati. Logos-A, Shkup.

Seidi fatya. Dramé né 5 akfe. Pérktheu nga turqishtja Raif
Morina. T'ranskriptor Irtan Morina. Prizeen. 211 £,

Shqipéra ¢’ka gené, ¢’éshté dhe ¢’do t€ béheté, trag-
ment “Pérmbledhje”, né: S. Hamuti, Letérsia romantike
shqiptare, pér klasén X1, Albas, Prishtuné, t. 142-140.

gpra. Logos-A, Shkup

Redaktor 1 pérgpithshém: Xh. Lloshi

Vel 12 Shaipénia cka qené, Jeshte dbe o'do i bébetid A.
Ismaili, Dy fjalé pér seriné ¢ veprave t¢ Sami Frashént (t.
7-12). Parathénte nga Z. Xholi (f. 13-16). 134 £,

Vell. 20 Personalitetet shaiptare né Kamiiy al-Aldm. 1 pérk-
theu M. Polist. Sami Prashé: dhe Kamiis al-Alan nga M.
Polisi {£. 7-24). “Ijalor 1 termave (£, -207-238). 243 f.

Vel 3 Viser shgiptare né Kamiis al-~Aldm. 1 pérktheu Z.
Bakiw. 297 .

VEll. 4: Abetare e ginbisé shqgip. 96 L.

VEll. 5: Shkronjetore e giuhisé shgip. 175 T,

Vel 6: Dheshieronjé. 143 .

Vell. 7: Gjuha. E pérktheu M. Polisi. 109 f.

Vel 8: Besa. B pérktheu Abdyl Ypi. 179 £

Vel 90 Dasbinza e Talatit me Fitnettn, 1L pérktheu M.
Polisi. 139 t.

VEIL 10: Fjale 18 wita. 1 pérktheu Z. Bakiu, Parathénie nga
Z. Bakiu (f. 15-18). 209 .

VEllL 11: Anekdota. 1 pérktheu M. Polost. 178 t.
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Vel 120 Parpjekjet ¢ beronjre nié pérhapjen e Islamit. E pérk-
theu I. Ahmedi. Parathénie nga 1. Ahmed (t. 7-15). 49 t.

VeEll. 13: Oytetérimi istam. B pérktheu M. Polist. Sami Fra-
shéni né fushén e istamistikes nga M. Polist (£, 7-17). 113 £,

Vel 14 Zédhénési i Lindjes | Artikuj nga “Tershumani
Shark”]. I pérkthyen: K. Prifti, V. Buharaja. 179 f.

VEll 15: Grate. E pérktheu H. Bushati. 64 t.

Vell. 16 Qieli. B pérktheu M. Polist. Parathénie nga M.
Polisi (. 7-12). 97 t.

Véll. 17: Toka. E pérktheu M. Polist. Parathénie nga M.
Polist (£. 7-10). 97 £.

Vel 18: Njerin. B pérktheu N Polist, Parathénie nga M.
Polisi (£. 7-9). 89 £.

VeI 19: Pérsérz wjerin, I pérktheu M. Polisi. Parathénie
nga M. Polist (£. 7-11). 123 £,

Vel 20: Mitologiite. V. pérktheu N Polist. Parathénie nga
M. Polisi (f. 7-8). 87 £,

2006
Gare | Farkéran Gave”]. Pérkthver shqip nga Rait Morina.

II. DORESHKRIME

1871. - Kiigiik Tarib-i Umumi |Histor1 e pérgjithshme e
shkurtér].

1873. - Lskati Cenin-Yabut-Ikisi-Olmits, Teisi-Cildonis [“Piella
e déshtuar ose té dy t€ vdekur, t€ dy té cmendur”, roman).

1873. - Rekabet [“Rivalitet1”, roman].

1880, - Muntahabat-i Arabiye [*Piesé té zgjedhura arabe”,
proverba, tregime, tekste arabisht].

1882. - Mbledhje kéngéve shqip té vietéra e té ra. Ndé
Konstandmopojé mé 4 té gershorit [AQSH].
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1891. - Nev Usal Nahe-i Tiiki [“Sintaksé e turqishtes si-
pas metodés sé re”. “Islam Ansiklopedist”, Cuz 115, f.
416.]. 120 t.

1901. - Ziibde-i Sahname |“ Ajka e Shahnamesé”. AQSH)].
409 t.

P. 1997 shqip vetém “Parathénia”.

1902. - ElMualakatn’s-Sab’a [“Shtaté poezt t€ ndérli-
dhura” arabisht me pérkthimin turqisht],

1902. - Kutaden-Bilig [“Njohuri gé t€ béné té lumtur”.
Pérkthim turqisht 1 veprés sé vitit 1069 pre; 12850 var-
giesh té Jusuf Balasagunit, Has Haxhip: traktat pér geve-
risjen ¢ drejté. Parathénte e S. Frashént 1900. Pérkthyer
n¢ turqishten e kohés nga botimi 1 turkologut hungarez
Hermann Wambery]. Konstantntyye.,

1903. - ErTubfetii's-Lekiyye fil Ligati i Tirkzyye [“Dhuraté
e mencur pér falorin e gjuhés turke”, fjalor turgisht 1 shek.
XV, pérkthyer nga arabishtja dhe njé shtojcé “Diturnia e
gjuhés” me té dhéna gramatikore]. 212 £. Botuar mé 1945.

1903, - Owhwnr Abideleri [“Pérmendoret ¢ Orhunit”™ mbi-
shkrime mbi guré té shek. VIIT me altabetin runik, zbulu-
ar né Stbert mé 1850, botuar nga danezt V. Thomson mé
1896. Transkriptuar me shkronja arabe dhe pérkthyer tur-
qisht ¢ komentuar nga S. Frashén. Parathénma e Samiut
éshté riprodhuar mé 1934 nga H. Daglioglu (Turhan) né:
Semsettin Samr. Hayati ve Eserfers. | Shemsedm Samu. Jeta
dhe veprat”}. Resimli Ay Matbaasi, Stamboll, 72 £]. 104 £.

1904: - Lebeei Tiirkiyye-i Mamalik-i Misir [“E folmja tar-
ke né viset ¢ Egjiptit” pér turgishten kipgake]. 171 f.

Pa daté:

Kavaid- Nahiiyye ve Sarfiyye |*Rregulla té sintaksés dhe té
gramatikés s¢ turqishtes”).
Kiraet-i Tiivksyye |“Labér leximi 1 turqishtes™, sipas “Islam

Ansiklopedist”, Cuz 115, £. 4106.].
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Kiigiik Rawis-i Tinkd |“Fialor 1 vogél 1 turqishtes”, 1 pa-
pérfunduar].

Subrab Yabud Fergendlny [“Suhrabi ose Pérsiatést”, dra-
mé me temé nga Shahnameja. Pérmendur nga S, Frashén
né: “Servett Finun™, 19 gershor 1896, f. 227].

[icdan |“Ndérgjegpa”, dramé né 3 akte. Sipas A. S. Le-
vend, 1969].

Mungojné doréshkrimet:

Cadr |“Shtriga”, dramé, njofton se po e shkruante mé
1870].

Cogtklar [“Fémijét”, dramé, njofton se po ¢ shkruante
mé 18706).

Flalor 1 gjuhés shqipe.

Intibah |"“Ganmi”, 1876, roman?].

Katran Cergrisi |“Pérkthim 1 Kuranit” - doréshkrimu éshié
asgjésuar me kérkesé ¢ Komustionit t€ kontrollit ré
Shertatit].

Mezalivi Endelus [“Mizorite né Andaluzi”, dramé né
pesé akte. Pérmendur né kopertinén e Hammet-wl-Himam fi
Negrz Flskam, 1885,

Mufassal Kavaidi Arabiye |“Gramatiké e hollésishme e
arabishtes”. Pérmendet te ‘Parathénia’ e “Eptimet e ara-
bishtes™ 1886].

Yine Besa [“Pérsénn Besa”, dramé, njofton se po e
shkruante mé 1876].

Sanfre Nabr-i Avabi [“Gramatika e arabishtes”).

III. LETRA

Tahsin Frashérit né Kajro, 5 shkurt 1870.

Tahsin Frashént né Kajro, 11 shkurt 18706.

Jeronim De Radés né Itali, Stamboll, 20 shkurt [4 mars]
1881; botuar né: “Buletin 1 shkencave shogérore”, 1954,
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nr. 2, f. 114-116. R. né: Dh. 8. Shuteriqu, Auielogii e letéisisé
pér shkollat ¢ mesme, Bot. T 1935, bot. II 1938, . 176-179;,
Vepra, 2, 1988, t. 373-377.

Degés s¢ Shogérisé pér shkronja shqip né Bukuresht, 23
kornk 1882 (bashké me 7 rilindés té tjeré). Botuar nga
Dh. Shuteriqi, né: “Buletin 1 Institutit t€ Shkencave”, nr.
1-2, 1950, f. 34-35; ribotuar né: Naim Frashér, Vepra £
sgiedbura, vElL 11, 1980; Samu Frashér, Vepra, véll. 2, 1988,
£. 378-79: Xh. Lloshi, Kiistoforidhi pérmes  dokumentimil,
2005, £. 350-351.

Jani Vretos né Rumani, Tri letra bashké me Naim Fra-
shérin, e para 10 maj 1886, né: V. Dodani, Memmrzet ¢ mia,
Konstancé 1930, £. 32-34.

Visarion Dodanit né Rumani. Bashké me Naim Prashe-
rin, 10 shkurt 1887, né: V. Dodani, Memaizel ¢ mia, Kons-
tancé 1930, t. 43. R. né: Naim Frashért, Vepra té zojedbura,
véll. 11, 1980, 1988, véll. 2, £. 38-82.

Visarion Dodanit né Rumani. Bashké me Naim Frashé-
rin, 11 poll 1887, né: V. Dodant, Memariet ¢ mia, Konstan-
ct¢ 1930, t. 43. R. né: Naim Frashén, [epra € ggiedhura,
vell. 11, 1980; 1988, véll. 2, £. 383.

Visarion Dodanit né Rumanit. Bashké me Naim Frashé-
rin ¢ Jam Vreton, 1 maj 1887, né&: V. Dodani, Memamiet e
mia, Konstancé 1930, t. 45. R. né: Naim Frashén, [Vepra £
~pjedbura, vell. 11, 1980; 1988, véll. 2, £ 384.

Visarton Dodanit né Rumani. Bashké me Naim Frashé-
rin, 16 may 1887, né: V. Dodam, Memoriet ¢ mia, Kons-
tancé 1930, f. 46. R. né: Naim Frashéri, [epra 6 sgjedhnra,
vell, 1, 1980; 1988, véll, 2, . 385.

Mehmet Emin Jurdakullit, 18 gershor (1 korrik) 1897,
sipas: A\. S. Levend, Samz Frashér, Dituria, Tirané, 2004.

Murad Toptanit nga Stambolli. Bashké me Naim Fra-
shérin, 27 dhjetor (8 janar) 1899; né: “Drita”, 1 gershor
1975. R. né: Naim Frashéri, Vepra fé syiedbura, véll, 11,
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1980; 1988, véll. 2, f. 386-390: Faik Konica, Vepra 3,
2001, . 72-79.

IV. BASHKEPUNIMI
NE GAZETA E PERIODIKE

1873.50rae [“Fenert”|: revisté ¢ botuar nga Ebuzija Tev-
fiku; numri 1 paré 15 mars.

Hadika [*Kopsht1”]: gazeté e pérjavshme; numri 1 paré
mé 17 shkurt 1870; nga 9 néntort 1872 gazeté e pérditsh-
me. E drejtor 8. Frashén nga 21 ma) (3 gershor) 1873; u
mbyll me nr. 72, mé 16 kormk.

Avskerlik, 15 korrik.

1874. Trablusigarh [“Tripol”] ose Vilayer [Vilajen]: gazeté
¢ pérjavshme né Libi nga vin 1864, S. Frashér ¢ mon
drejtimin e saj nga nr. 256, 18 gershor; u largua mé 4 mars
1875.

1876. Sabah [“Meéngjest”]: ¢ para gazeté e pérditshme
turke e themeluar nga S. Frashérn mé 25 shkurt (9 mars).
Drejtor Mihrany, té cilit mé 3 janar 1877 1a léshot pér ar-
sye financiare dhe vijor st kryeredaktor 1 saj. Kryeartikulli 1
numrit t&€ paré ng S. Frashéri. Mbajti edhe rubrikén Awude/-
kéndef [Surada-burada]. Nea artikujt e botuar:

Orientalistét dbe ginbét orientale, 1 gusht 1898.

Gjnba dbe letérsia joné, 8 gusht 1898. Ribotuar né: Bedaiy-1
Fdebiye, 1910,

Pérsérz mbe ginbin dbe letérsing toné, ruga e reformuimil, 15
gusht 1898.

Peérsgiedbja e piubéy soné letrare, 22 gusht 1898.

Drgjtshierimi yné, 29 gusht 1898,

Dy pjalé, 5 shtator 1898.

Reformimi i digitshirimit toné, 12 shtator 1892,

Gjubet semitikee dbe ginha arabe, 19 shtator 1898.

Déihami e provaar, 26 shtator 1898,
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Kufizimet e ginhés sone, 3 tetor 1898.

Pérséri mbi ginhén dhe drgjtshlerimin, 17 tetor 1898.

Zgitdhja e céshijes, T néntor 1898.

Pérgizthesimi § giubis soné, 21 néntor 1898.

Risité e fundit né poeziné dhe letérsing toné, 28 néntor (8
dhjetor) 1898.

Biblioteka, 5 dhjetor 1898.

Librat pér femjé, 12 dhjetor 1898.

Poesia dbe letérsia joné e re, 21 dhjetor 1898 (8 janar 1899).

Shtypibkiimi dbe bukarshbkiimi, 26 dhjetor.

Refusimi i kundérshtimit, 23 janar 1899.

Gjuhit, dija dbe shkenca, 30 janar 1899,

Cfaré éshté letérvia, 6 shkurt 1899.

L Jojet e turgishies, 20 shkurt 1899,

Ljala dbe kuplimi, 27 shkurt 1899,

E ardbumya e lettrsisé, 13 mars 1899,

Mutharriv [“Shkrimtar™]: revisté turqisht. S. Frashér ka
nxjerré 4 numra né emér té Ebuzija Tevtikut té internuar,
i ¢ili e vijot pas kthimit vetém 4 numra té tjeré.

1878. Tercuman Sark [“Zédhénést 1 Lindjes”] numri 1
par¢ dolt mé 10 prill; drejtor Mihrant. S, Frashért nga
numri 75 nis si redaktor mé 10 (23) gershor. U mbyll nga
nr. 180, mé 5 néntor 1878.

Artikuy pérkthyer shqip e botuar né [epra, véll. 1, 1988,
t. 107-233, nbotuar né egpra, véll. 14, mé 2004.

Kryeartikup nga 8. Frashérr: Socualizmi. Aksionerét.
Kongresi 1 ¢céshtjes lindore. Sistemi politik. Intrigat e slla-
vive dhe té grekéve né Rumeli.

1880. Aile [“Famlja”]: revisté pér tamiljens pronar Mih-
rani. Themeluar e drejtuar nga S. Frashéri; 3 numra: 26
maj — 10 gershor 1880.

Lanan [“Koha”]: 2 prill 8. Frashéry, Pérgiigie pér shénimin
e datés 30 mars hidhur me pérkthimin e “1¢ mjeréve”.

v a o A a0 3 9



1881 Hafia [“Java”]: revisté letrare, shkencore dhe e
mjeshtérive; pronar Mihrani.

Themeluar e drejtuar nga S. Frashén. Numr 1 paré mé
24 mars; 20 numra: dert mé 12 janar 1882, Artiku) nga S.
Frashérr:

Kryeartikendli, nr. 1, 24 mars.

siur-in Nahiyet ve Hakikat, nr. 2, £, 28.

Sarkta Sur ve Suara, nr. 4-7.

Hoxcha Tahsin, 21 shrator, nr. 6, £. 92.

Lisan-i Tinki-Osmani [Gjuha wrke-osmane], 4 néntor,
nr. 12.

Poesia né 1indie dhe poetét e saj.

1884. Dunta-Dituria: Revisté e pérmuajshme kulturore,
letrare e arsimore, e drejtuar nga P. Sotiri. Numn 1 paré
doli né Stamboll mé 10 gusht, e ndérrot utullin nga nr. 4,
u botuan 12 numra dert mé 11 korrik 1885. S. Frashén ka
botuar:

Dituria, nr. 1, £. 1; Qvteténa, nr. 2, t. 17; Qytetén e grek-
vet, nr. 3, t. 40; Qytetér e arabévet, nr. 6, £. 89; Qytetér ¢
evropjanévet, nr. 8, t. 113.

Tercumani Hakikat |“Zédhénést 1 sé vértetés”, gazeté]:
redaktor. Botuar nga S. Frashér::

Zotit antor, 24 dhjetor 1878.

Shpresat e Shqipérisé, 3 janar 1879.

Shagipéria, 13 yanar dhe 14 janar 1879.

Lerér 5 dhjetor.

Shkélgesisé sé 1, zotit gazetar, 11 dhjetor 1885.

Lisan re Edebiyatimi: |Gjuha dhe letérsia joné].

Yol [“Rruga”, gazeté]: Artikuy nga S. Frashén:

Thjeshtézimi 1 gjuhés sone, 7 gershor 1899,

Retormimi dhe pérgjithésimi 1 gjuhés soné, 16 gershor
1899,



Servetr Fitnnn |“Thesart 1 dyeve”): S. Frashén, Fjalori i tui-
gishites dhe Fialor: arabishit-turgisht, véll. 18, nr. 462, 18 janar
1900, £. 300.

Ledanr |“Pérpiekja”, gazeté|: Artikuj nga S. Frashér:

Fialori ¢ turgishtes, dy artikuy: 15 dhjetor 1901, 16 janar
1902.

Thjeshtézimi 1 gjuhés soné, 27 janar 1902.

Gieografér arabé, 22 shkurt 1902,

Hayal [“Endértime”]: botues Theodhor Kasapi. Bashké-
punot edhe S. Frashén

Istikbal [“I ardhmja”]: bashképunoi edhe S. Frashér

ARKIVAT

Arkivi familjar i pasardhésve té Sami Frashérit,
Turqi:

Arkivi i Institutit té Historisé, Tirané:

Fotokopje dhe mikrofilma dhururar nga Emin Erer pre;
Arkavit familjar:

Korrespondenca e Sami Frashérit me té véllezérit: foto-
kopje.

Letér Tahsin Frashérit, 5 shkurt 1876.

Letér Tahsin Frashént, 11 shkurt 1876.

Pérkthime pér pérdorim té brendshém:

Artikuy t€ gazetés “Terxhumani-Shark” 29 mars-23 te-
tor 1878, nga V. Buharaja, 68 [.

Besa, nga ]. Tatilay, 91 £

Emsal, nga |. Tafila), 191 t.

Kaniiy al-Aldm, pjesé nga H. Sharoti, 151 £.; nga H. Bu-
shatt, 125 £.; Xh. Belegu; “Frashért” nga M. Janina.
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Arkivi Qendror i Shtetit: F. 51

Kutadou-Bilip [Njohurt gé € béné t¢ lumtur]. Konstanti-
niyye. 1902.

[ ehee-i Tiirkiyye-d Mamalik-i Misir [E folmja e turqishtes
né viset e Lgjiptit]. 171 £.

Letra pér ]. De Radén, 20 shkurt 1881; doréshkrimu orn-
gjnal.

Lisan ve Edebiyatinig” [Gjuha dhe letérsia joné”], né:
“Servet-1 Funun™.

Mbledhje kéngéve shqip té vijetéra e té ra [AQSH,
Fondi Sami Frashéri, Dosja nr. 1, 38 f£.|. 1882.

Mortologjia e persishtes.

Oihun Abidelery [Pérmendoret e Orhunit]. 1903, 104 L.

Pjesé té sojedbura nga letérsia arabe, 1881, njé tletore.

Tharja e hgenit t& Zvirinégs.

I icdan [“Ndérgjegyja”, dramé né 3 akfte].

Lithde-i Sabname [“Ajka e Shahnamesé”. AQSH]. 1901.
409 £.

4z Ve por A D



SAMI FRASHERI: VEPRA NE 20
VELLIME

Redaktor 1 pérgjithshém: prot. dr. Xh. Lloshi

Shtépta botuese Logos-A, Shkup, 2004

V. 1: Shgipéria ¢'ka gine, ¢eshié dhe ¢'do fé bibeted Mendi-
me pér shpétimt t&€ mémédheut nga reziket qé e kané re-
thuaré. 134 f.

A. Ismaili, Dy fjalé pér senné e veprave 12 Sami Frashént (£, 7-
12). Parathénie nga 7. Xholi (f. 13-16).

Manitestt politik 1 Lévizjes Kombétare Shqiptare né
tund t€ shek. XIX. Enciklopedisti dhe 1deologu rilindés
Sami Frashérn, me diapazonin e gjeré t€ njohjes sé histori-
sé, kulturés, etnopsikologjisé dhe gjuhés sé shqiptaréve,
por vecanérisht té problemeve t€ kohés, jep pér té ardh-
men ¢ atdheut njé vizion, 1 cih edhe pas njéqind vjetésh
duket se éshté po aq i nevojshém pér Shqipéring.

Vepra u botua me altabetin e Stambolht né Bukuresht
mé 1899, Eshté nbotuar mé 1907; 1923; 1950 tragmente;
1955-1958 ftragmente; 1962; 1978; 1980; 1988: 1999;
2001; 2002.

Eshté pérkthyver turgisht mé 1904 dhe nbotuar mé
1907; greqisht mé 1907; glermanisht mé 1913 dhe 1talisht
meé 1923.

Ky éshté ribotimi mé 1 pérptkté 1 béré dert mé sort.

Vel 2: Personaittetes shaiptare wé Kamts al-Aldm. 243 f.

E pérktheu M. Polist. Paraqitja Sawi Frashé dbe Kamiis
al-A'lam nga NL Polist (f. 7-24).
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Vepér e pérgatitur me zérat e marré prej enciklopedisé
Ramus al-A'lam. Jané zgjedhur figurat mé t€ shquara me
prejardhje shqiptare, q¢ kané punuar né Perandoriné Os-
mane, € né vecantt personalitetet e historisé soné kombe-
tare. Pér sccilin Samuu jep jetéshkemin, veprimtaringé me
anét mé té réndésishme té sa), me cka ¢ kané mentuar té
zéné vend né njé enciklopedi.

Vepra e ploté e S. Frashérit u botua né gjuhén turke-os-
mane me titullin Kamwns alAlam dhe nénnrullin Dictionnai-
re Universel d'Histoire e de Géopraphie [“Fialor universal 1 his-
toris¢ dhe 1 gjeografisé”]. Botues: Mihran, Stamboll. 6 veé-
llime né vitet 1889-1898: véll. T £ 1-800; véll. IT £ 801-
1600; vell. TIT 1891 £ 1601-2400; veéll. IV 1894 £ 2401-
3200; vell. V1896 £, 3201-4000; véll VI 1898 . 4001-
4830.

ishté ribotuar turgisht mé 1996.

Zéra pér trevat shqptare dhe figurat jané botuar né
pérkthimin shqip mé 1988: 1992; 1994

Ky botim pértshin gnthse) 90 zéra. Libn éshté papsur
né fund edhe me njé “Fjalor té termave”, f. 207-238.

VEll. 3: Viser shagiptare né Kamiis al-Alam. 1 pérktheu Z.
Bakiu. 297 .

Ashtu st dhe VEllimi 2 Personaliteiet shaiptare né Kamiis al-
Alam, edhe kjo vepér éshté pérgatitur me zérat e marré
prej enciklopedisé Kamiis al-Aldm. Jané zgjedhur qytetet,
krahinat, fshatrat, lumenjté, malet, fushat ktyesore té
Shqipérisé me shtrirjen etnike, si¢ e kérkonin rilindésit at-
dheun e pavarur e té lir€. Jepen té dhénat kryesore gjeo-
gratike, demogratike, administrative, ekonomike e arsi-
more, duke ngulitur giendjen e tyre né até periudhé né
fund té shek. XIX| e késhtu kemi njé pasur té vérteté me
vlera té pacmueshme pér historiografiné shqiprare.

Vepra e ploté e S. Frashért u botua né gjuhén turke-os-
mane me titullin Kamies al-A'lam dhe néntirallin Dictionnai-
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re Universel d’Histoire ¢ de Génpraphie | Fyalor universal 1 his-
toris¢ dhe 1 geogratisé”]. Botuesi Mihran, Stamboll. 6 vé-
llime né vitet 1889-1898: vell. T t. 1-800; vell. 11 £. 801-
1600; véll. II1 1891 £ 1601-2400; vell. IV 1894 t. 2401-
3200; vell. V 1896 . 3201-4000; vEll VI 1898 L. 4001-4830.

[ishté ribotuar turgisht mé 1996.

Zéra pér trevat shqiptare dhe figurat jané botuar né pér-
kthimin shqip mé 1984; 1988: 1992,

Neé kété botim jané pérzgjedhur 171 zérat pérkatés nga
Shagipéria dhe shaiptarél; nxjerré dhe renditur prej veprés
“Diksionen historik e gjeografik”, pérkthver nga 7. Ba-
k. (Dajti, Tirané. 319 t.). Bashké me 90 zéra t¢ Véllimat
2 né kéte sert, béhen gjithsej 261 zéra tashmé té pérkthyer
shqip nga kryevepra e Sami Frashérit,

VEIL &: Abetare e ginhisé shgip. 96 t.

Shkolla shqipe 1shte njé nga synimet madhore & Rilin-
djes Kombétare. Pasi kishte gené autort kryesor 1 “Allfa-
betares s¢ gjuhés shqip™ mé 1879, Sami Frashér botor mé
1886 kété vepér pér nevojat e shkollaréve té paré shqipta-
ré, por edhe t€ guthé atdhetaréve gé donin té mésonin
shkrimin e kéndimin shqip. Autort ndoqi modelin e abe-
tareve pér shkollat fillore turke té kohés né Shqipérn, qé
po ata mésues ta kishin té lehté t€ jepnmin edhe shqipen.
Mésimet jané plot me thénte té urta ose trajtoné tema té
pérshtatshme pér moshén.

Fshté shtypur pér heré té paré me alfabetin e Stambo-
llit, u rishtyp mé 1900 ¢ 1909, pastaj éshté rishtypur me
alfabetin e sotém mé 1988 dhe kétu po ashtu.

VEélL. 5: Shkronjétore e giubiné shgip. 175 f.

I para gramatiké e gjuhés shqipe, e shkruar shqip. U
botua mé 1886 miékohésisht me Abetaren ¢ ginhisé shaip (né
kété seri VEIL 4). Duke ndjekur modelin e gramatikave té
tréngpshtes, té cilin e kishte zbatuar edhe pér librat pérka-
tés mé té nn) t€ turqushtes e t& arabishtes, Samiu harto
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pér sistemin morftologyik t€é shaipes veprén mé té pérpa-
ruar kundreyt gjithé gramatikave té méparshme té shqipes.
Pérpikéria shkencore ¢ trajimut shogérohet me njé pasurt
shembujsh, duke pértshiré edhe té dhéna nga dralektet e
shqipes. Njé pjesé¢ ¢ termave t¢ krijuar nga Samiu né kété
libér zuné vend pérgjithmoné né gjuhésiné shqiptare.

Vepra u botua me alfabetin e Stambollit dhe éshté ribo-
tuar me rishtypje e transliterim mé 1979, kurse vetém me
alfabetin e sotém mé 1988 dhe né kété botim.

VEIL 6: Dieshkronjé. 143 £,

I pant tekst shkollor shqip pér gieograting, 1 botuar mé
1888, menjéheré pas hapjes sé Shkollés shqipe né Korcé.
Samiu njé vit mé voné do té niste botimin e Enciklopedi-
sé sé pérgjithshme pér histormé e gjeograting né 6 véll-
me, prandaj ky tekst mund té shihet st prova e paré e vep-
rés s€ ti) madhore. Pas t€ dhénave t¢ pérgnthshme gjeo-
gratike, autori pérshkruan vendet ¢ Europés e & Azisé
dhe, natyrisht, numrin mé t¢ madh t€ fageve 1a kushton
Shaipérisé. Librt kishte vleré jo vetém pér shkollarét, por
edhe pér kulturén shqiptare pérgpthésisht, e né vecganti,
pér terminologjiné gjeogratike.

Libr1 u botua me alfabetin ¢ Stambollit, ndérsa mé 1988
dhe kétu éshté dhéné me alfabetin e sotém.

Véll. 7: Gyuha. I\ pérktheu M. Polist. 109 f.

Pér encaiklopedistin, poliglotin dhe autorin e gramatika-
ve t€ disa gjuhéve, Sami Frashérin, gjuha pérbénte njé
fushé me mteres t€ vecanté, pranda) né seriné e “Bibliote-
kés sé xhepit” at botot mé 1886 librin [idnr [“Giuha™,
Pjesa I. Megjithaté, nuk ka pasur njé botim t€ njé pjese té
dyté. Duke shfrytézuar arritjet ¢ dertatéhershme t€ shken-
cés gjuhésore, autor trajton probleme té glera, st: ¢’éshté
g]uhﬁ njcrézore, kur u shfaq, népér cfaré fazash ka kaluar
evoluimi 1 saj, cilét jané tipat kryesoré té gjuhéve dhe até-



rité e tyre. Mé pas jepen shkurt njohurt pér té gjtha famil-
jet dhe grupet krvesore € gjuhéve né boté,

Vepra u shkrua né turqishten osmane, u rishtyp mé
1997 me altabetin e sotém té turqushtes. Doli e pérkthyer
pér heré t€é paré shqip mé 2001 né Prishting, u rishtyp mé
2002, botnm 1 Logos-A, Shkup. Kétu botohet pérkthimi 1
rishikuar nga Xh. Lloshi.

Véll. 8: Besa. E pérktheu Abdyl Ypi. 179 t.

Drama e paré e njé autori shqiptar dhe me temé shqip-
tare. Subjekti 1 saj, t vendosur né njé myedis shqiptar, kish-
te edhe tingélhm politik: té viheshin né pah virtytet dhe
zakonet e popullit shgiptar. Ngjarja zhvillohet né fshatin
Progonat, duke theksur bukuriné e madhéshtuné e natyrés
sé¢ atdheut. Drama éshté njé zbérthim 1 thénies “Shqiptar
kur jep fjalén, ther djalén”, duke véné né dukje vlerén e
fjalés s¢ dhéné, por edhe tragjediné kur ajo thénie béhet
realitet. Drama u shfaq né Stamboll mé 1874.

Pjesa u shkrua turqisht dhe gjthashtu pér até gjuhé
¢shté njé ndér knpmet e para né kété gpnt. U botua né
Stamboll mé 1875 me ttullin Besa yabud Abde vefa. Al fa-
stldan ibaret facia |“Besa ose mbajtja e tjalés sé dhéné”. Pje-
s€ teatrale né gjashté akte]. Me Pararbénie nga autor, 176 £.

U botua shqip né 1€ gjallé té autorit mé 1901 e pérkthy-
er nga Abdyl Ypi dhe u ribotua mé 1913. Mé 1970 u bo-
tua né njé pérkthim té ri nga A. Kolonja. Prishtiné, 126 f.
Mé 1988 u botua né Véllimin 2 t€ “Veprave” me njé pér-
kthim té r1 nga V. Buharaja.

Drama éshté pérkthyer e botuar edhe né gjuhé t¢ huaja:
1902 bullgarisht nga L. ]. Siljanov; 1908 italisht nga A, Ru-
becco dhe 1945 anglisht nga Nelo Drizart.

Nétu éshté parapélgyer pérkthimi 1 vint 1901, duke ruay-
tur ngjyrat krejt té vecanta té gjuhés sé kohés.

VEl. 9: Dashuria e Talatit me Fifnetin. . pérktheu M. Po-
list. 139 £.

v a o A a0 q "‘Jir



Romant 1 paré 1 shkruar né guhén murke-osmane me
titulin Taagsuk-r Talat re Finat, botuar né Stamboll mé
1872. Edhe peér Samiun sshte vepra ¢ tij e paré, ¢ shkruar
turqisht. Eshté historia e dashunsé sé dy t€ rinjve né myje-
disin e zakoneve prapanike, gé sjell tundin tragpk, té
ndérthurur edhe me ndérlikimin familjar t€ personazheve.
Ndjek besntkérisht trajimuin e temés s& dashurisé sipas
rrymés sé sentimentalizmut europian.

Vendin e tj né historiné letrare turke e déshmon edhe
ribottmi né Turgi me altabetin ¢ sotém mé 1964, mé
1979, 1990 dhe mé 1997.

U pérkthye nga M. Polisi e R. Lata dhe u botua pér heré
t¢ par¢ shqip mé 1984 né Véllimin 6 t€¢ egprure né Prishti-
né. U ribotua me pérmurésime mé 1994 né Tirané dhe mé
2002 nga SHB Logos-A né Shkup.

Ky éshté botimi me gjuhén mé té pérpunuar nga ana ar-
tistike, redaktuar nga Xh. Llosh.

VeIl 10: Fjalé té mita. 1 pérktheu Z. Bakiu. Parathénie nga
Z.. Bakiu (f. 15-18). 209 £.

N¢ gazetat g€ drejtonte Samu Frashén lexuesit pélgenmn
shumeé thénier dhe fjalét e mencura nga autoré t€ ndry-
shém botéroré. Prandaj ai 1 pérzgjodht shumé prej tyre,
por edhe myjaft t€ tjera 1 pérshtatt ose 1 ndértor veté dhe 1
botot mé 1879 s1 mjé véllim mé vete, né seriné “Biblioteka
¢ xhepit”, nr. 11-14, qé pérfshinte atér 3000 falé té urta,
me titullin Emsal, Né 1€ vérteté véllimr shte njé, por 1
ndaré né katér broshura dhe pranda; kishin numrat 11
dert 14. Nj€ pjesé e tyre u botuan té pérkthyera shqip nga
Zyber Bakiu me titullin Ijalé # mita 12 ggredbuna né: “Nén-
tor1”, nr. 6, f. 133-173. St libér mé vete u botuan mé 2002
me ntullin Fjale 1 wta dbe tregime shavitése nga Sami Frashén.
Mbledhur dhe shqipéruar nga Z. Bakwu. Tirané. 348 £. Né
kété rast pérkthyest pérfshiu edhe anekdota e thénie, té
mbledhura ndér botime té tjera té Samiut.
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Ky botim pértshin vetém fjalét e urta, t€ botuara st njé
véllim nga Samu Frashér. Né tund, né faget 203-209, je-
pet Treonesi i temare,

VéEll, 11: Anekdoia. 1 pérktheu M. Polisi, 178 f.

Neén titullin “Andej-Kénde)” Samiu botonte né gazetén
“Sabah” thénie t€ mencura dhe tregume argétuese. Po kété
tradité e vijot edhe né gazetén “Zédhénési 1 Lindjes” (Ter-
xhuman Shark). Me kérkesén e lexuesve 1 pérmblodhiu
né dy libra té serisé “Biblioteka e xhepit”, 1 pant Ewsal
1879, gé botohet 1 pérkthyer shqip né kété sert st Véllim
10. T dvt1 dolt mé 1883 me titullin Lefaf [ Anckdota™], nr.
17-18, ng botuest Mihran né Stamboll, 224 f. Ndonése je-
pen dy numra si dy broshura té senisé, né take éshté njé k-
bér 1 vetém. Pérmbledh rreth 460 rréfime argétuese. Fdhe
kéto jané pjesérisht pérkthime e pérshtatje nga burimet
letrare t€ Peréndimut ¢ t€ Lindjes, e pjesérisht jané hartuar
nga veté autort. Ato synonin tu pérgigjeshin rrethanave
dhe shijeve t€ lexuesit té kohés, por nuk e kané humbur
forcén térheqése e ndikimin gazmor edhe te lexuest 1
sotem.

Pérkthimi 1 paré shqip éshté béré pjesérisht nga 7. Bakiu
mé 2002 me titullin Fja# & wita dhe tregome Shavitése nga Sami
Frashén. Mbledhur dhe shqipéruar nga /. Bakm. Tirané.

M. Polist bért mjé pérkthim sipas hibrit t€ S, Frashént me
titulhin _Awekdota; u botua mé 2003 nga SHB Logos-A,
Shkup. 155 t. Ky éshté botimu 1 dvté 1 kéty ibri nga SHB
Logos-A, Shkup.

VEIL 12: Pepjekjet ¢ heronjre né pérhapjen e Islamit. E pér-
ktheu L. Ahmedt. Parathénie nga 1. Ahmedr (£ 7-13). 49 £

Njé sintezé e rrethanave histonke se si popujt e kané
pranuar tené islame, duke dhéné n)é pasqvré objekuve, té
mbéshtetur edhe né mendimet e autoréve Peréndimoré.
Samuw ¢ vinte theksin stdomos te rruga e bindjes, duke
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hedhur poshté rrugén e dhunés apo ményrat e gera t€
shtypjes.

Libri u botua mé 1884 né gjuhén arabe me titullin Hiw-
met-ul-Flimam fi Negii'l-Lslam nga botuest Mihran né Stam-
boll, 29 t. Ishte st vazhdim 1 veprés tjetér t¢ késa) natyre
Otetérimi islam, q€ botohet né két€ sert st VEéllimu 13.

U pérkthye shqip pér heré t€ paré nga M. Ajdini dhe u
botua né Prizren mé 1989 me tutullin Pébapja ¢ Iskamiznit.
Botimi mé 1 ploté u bé me njé pérkthim t€ n nga prot. dr.
Ismatll Ahmedi me titallin Pépjekia e heronjre né pérhapjen e
Islanrit, SHB Logos-A Shkup. 43 £

Ky éshté ribotim 1 pérmirésuar 1 pérkthimit t€ prot. dr.
Ismail Ahmedit.

VElL. 13: Oytetivimi istam. B pérktheu M. Polist. Sami Ira-
shérd né fushén ¢ islamistikés nga M. Polist (£, 7-17). 113 £.

Vepra q¢ mban numrin 1 né seriné “Biblioteka e xhe-
pit” (Cep Kittiphanesi), e cila nist t€ botohej né Stamboll
mé 1879 me botues Mihranin né Stamboll. Biblioteka
pértshiu 32 libra, prej té cilléve 13 (pér shkak té botmt té
disa ibrave né disa tashikuy té vecanté) patén autor Sami
Frashérin.

Ky éshté njé pumim jo thjesht 1 islamologyisé, por edhe
njé trajtesé e sociologyisé. Thelbin dallues t& qasjes né kété
vepér ¢ shpreh veté nitulli, 1 cih flet pér gytetérimmn 1slam,
nj¢ kéndvéshtrim, 1 cili mbetet edhe sot aktual ¢ mé me
peshé né diskutimet e médha pér botén. Prandaj jané pér-
mendur ndihmesat madhore t€ kétij qytetérimi né fusha,
s1 astronomta, matematika, gjeografia, mjekésia, tilozoha,
drejtésia, letérsia, historia ety

Botimu 1 paré né turqushten osmane mbante titullin Mede-
niyet-i Lilamiyye [“Qytetérimi islam”], 126 £. Eshté ribotuar mé
1885 po nga a1 botues né Stamboll, s1 dhe nga E. Calik
Semseddin Sami ve Medentyeti Islarniyye. [Shemsedin Sami dhe
Qytetérimi 1slam]. Insan Yaymlart, Stamboll, 1996.
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Pérkthimi 1 paré shqip u bé nga prot. dr. Mehdi Polist
dhe u botua né Prshtiné mé 1999 s1 egpra, 10. U ribotua
m¢ 2002 nga SHB Logos-A né Shkup.

Ky éshté botim 1 r1 1 pérmurésuar 1 aty pérkthimu.

Véll. 14: Zédhinés: ¢ Lindjes |Artikuy nga “lershuman
Shark™)]. T pérkthyen: K. Pritn, V. Buharaja. 179 £.

Gjaté vitit 1878 Sami Frashér drejtor afér 100 numra té
gazetés “Zédhénési 1 Lindjes” né Stamboll. Ishte koha e Li-
dhjes Shaiptare té Prizrentt dhe e Kongresit t€ Berlinit, Sa-
miu né faqet e gazetés shtrot aspektet e ndryshme t€ ¢ésht-
jes shqiptare, hodhi poshté orvatjet e shovinistéve qé 1 mo-
honin popullit shgiptar histonné, trashégimmé kulturore
dhe té drejtén pér t€ pasur shtetin e t) né trojet e veta.

Mé 1988 né véllimun e paré t€ eprare né dy véllime, u
botua né Tirané n¢ pérmbledhje me pérkthimin shqip t€
artikuyve t€ Sammt né kété organ nga 23 gershor 1878
dert mé 19 gusht 1878, pérkthyer nga K. Prifti, dhe nga
22 gusht 1878 dert mé 16 tetor 1878 nga Vexhi Buharaja,
gjithse) 63 shkrime.

Ky éshté botimi 1 tyre 1 paré s1 libér mé vete.

VéEIL 15: Graré. E pérktheu H. Bushati. 64 £.

Njé broshuré qg¢ edhe sot mbetet ¢ freskét pér trajtimin
e njé ¢éshtjeje té madhe shogérore, sepse qé né rreshtin e
paré thekson se giendja e gruas éshté njé temé e gjeré dhe
tepér e réndésishme pér ta diskutuar. Vepra 1 qaset késa)
teme kaq t€ vietér t€ historisé sé njerézimit: barazisé sé
gnmive, duke mbrojtur piképamyjet bashkékohore mé pér-
parimfare. E ¢cmon lart rolin e gruas né shqoén, flet pér
géndrimin e fesé ndaj femrés dhe njéherit pér detyrat e saj
né shogér, pér rolin ¢ pazévendésueshém t¢ familjes.

Samiu ¢ shkrot né gjuhén turke-osmane me titullin Kad-
wlar |“Graté”] dhe e boti mé 1879 né seriné “Bibliotekat
¢ xhepit” me nr. 3 te Mihrant né Stamboll, 96 t. Njé bo-
tim 1 dyté pa ndryslhime u bé né Stamboll mé 1894, Pérk-
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thimt 1 paré shqip éshté béré nga H. Bushatt dhe éshté
botuar mé 1973 né Shkodér. U ribotua né vitn 2004 nga
SHB Logos-A né Shkup.

Ky éshté botimt 1 dyté 1 pérkthimut nga SHB Logos-A,
Shkup.

Véll. 16: Qicli. E pérktheu M. Polist. Parathénze nga M.
Polisi (£. 7-12). 97 £.

Njé nga broshurat shkencore-popullore, qé¢ Sami Fra-
shért 1 pérgatint pér té pérhapur dijet dhe fjalén e tundit té
shkencés deri te lexuesit ¢ gjeré, Duke shfrytézuar arritjet
¢ kohés né tushén e kozmologyisé, autort hedh poshté pa-
ragjvkimet e pérhapura pér ndértimin e universit dhe
ndjek pértytyrimet e kulturave té ndryshme gjaté historisé
deri te zbulimet e shkencétaréve té shquar té Lindjes e té
Peréndimut.

Edhe ky ibér bénte pjesé né seriné e “Bibliotekés sé xhe-
pif”, ku doli mé 1879 me titullin turgisht Gék [“Qielli”], me
nr. 4. te Mihran Matbaast né Stamboll, 112 £,

Pérkthimi shqip u bé posacérisht pér kété sert té Vepra-
ve t€ S. Frashént nga SHB Logos-A né Shkup, me rastin
e njégmdvjetorit nga vdekja e autorit.

Véll. 17: Toka. E pérktheu M. Polist. Parathénie nga M.
Polist (£. 7-10). 97 £.

Njé broshuré shkencore-popullore, ¢ idhur ngushté me
ibrin Celi, 1 cilt botohet né kété sert me nr. 16, Duke
shirytézuar arnitjet e kohés né tushén e gjeologjisé, shpje-
gon me giuhé t€ kuptueshme pér lexuesin ¢ zakonshém
historiné e formumir € Tokés dhe etapat kryesore té evo-
luimat té saj st trup quellor, st dhe shfagjen e jetés, evolur-
min ¢ biméve dhe té kafshéve der né gjendjen e sotme.

Vepra u shkrua né gjuhén turke-osmane pér seriné
“Biblioteka ¢ xhepit”, ku u botua mé 1879 me titullin Yer
[“Toka”], nr. 5 nga Mihrani né Stamboll, 119 t.
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Pérkthimi shqip edhe 1 késa) broshure u bé posacérisht
pér kété sent té¢ Veprave té S. Frashént nga SHB Logos-A
n¢ Shkup, me rastin e njéqindvjetorit nga vdekja e autorit.

VéllL 18: Njerin. B pérktheu N. Polist, Paraihénie nga M.
Polist (£. 7-9). 89 .

Njé nga veprat shkencore-popullore, né t€ cilén, duke u
mbéshtetur né arritjet bashkékohore té dijeve pér shfaq-
jen e njeriut n¢ Toké, autont e sjell pérshkrimin e njermut
dert te gjendja e sotme, te karakteristikat hizike dhe inte-
lektuale té tj. Bashké me viimin e saj Pérsén wjerin, q¢ bo-
tohet po né kété sert me nr. 19, a1 jep edhe njé tablo té ra-
cave té mjeriut, t¢ karakteristikave té€ tyre, té pérhapjes dhe
té hidhjeve t€ tyre, stdomos duke shtruar céshtjet ¢ ndérli-
kuara té prejardhjes sé vecorive dalluese.

Vepra u shkrua né gjuhén turke-osmane me titullin
Tnsan |“Njertu”] dhe u botua mé 1879 né seriné “Bibliote-
ka e xhepit” me nr. 10. nga Mihrani né Stambol, 115 .

Pérkthimi shqip edhe 1 késa) broshure u bé posagérisht
pér kété sent té Veprave té S. Frashént nga SHB Logos-A
né Shkup, me rastin ¢ njéqindvietorit nga vdekja e autorit.

VEéll. 19: Peérseri ajenve. E pérktheu M. Polist. Parathénie
nga M. Polist {(£. 7-11). 123 L.

Vazhdim nga pérmbajtja 1 broshurés Njesin, qé botohet
né keété sert me nr. 18, st botime shkencore-popullore pér
lexuesin e gjeré.

Vepra u shkrua né gjuhén turke-osmane me titullin Y7ne
Insdn dhe u botua mé 1885 né sermé “Biblioteka e xhepit”
me nr. 26 nga Mihrani né Sramboll, 115 £.

Pérkthimt shqip edhe 1 késaj broshure u bé posagérisht
pér kété sent t€ Veprave té 5. Frashént nga SHB Logos-A
né¢ Shkup, me rastin e njéqindvjetorit nga vdekja e autortt.

VeIl 20: Mitolggiite. . pérktheu M. Pohst. Parathénie nga
M. Polist (£. 7-8). 87 L.



Nj¢ pérmbledhje e shkélgyer e miteve t€ popujve krye-
soré t¢ lashté, né vecantt e zotave dhe e heronyve té mito-
logjis¢ greke, krahas me pérvetésimin dhe pérpunimin e
tyre né mitologyjiné romake. Enciklopedistt Sami Frashén
¢ zgjeron horizontin e lexuesit me botén e miteve gé nga
India e dert te popujt € Amernkés Latine. Pér shkak té na-
tyrés historike t€ kétyre njohurive, ato mbeten njésoj inte-
resante edhe né ditét tona.

Vepra u shkrua né gjuhén turke-osmane dhe u botua
me titullin Esarr [“Mitologjité™] né seriné e “Bibliotekés
s¢ xhepit” mé 1879 me nr. 2 nga Mihrani né Stamboll,
108 f. Eshté ribotuar po turgisht mé 1893 pérséri nga
Mihrant né Stamboll.

Pérkthimi shqip edhe 1 késaj broshure u bé posacérisht
pér kété sen té Veprave té S. Frashént nga SHB Logos-A
né Shkup, me rastin e njéqindvietorit nga vdekja e autorit.



BIBLIOGRAFI E SHKRIMEVE
PER SHEMSEDIN SAMI FRASHERIN

1880

L agjme t¢ posagme nga Parisi [Nt pérkthimin e “T¢ myje-
réve” nga S. Frashér], né: “Zaman”, Stamboll. 30 mars.

Mithat, A. Sefidler Mt pérkthimin e "I'¢ myjeréve™], né:
“Terctiiman-1 Hakikat”, 10 maj.

1883

Vehbi. Udebamizdan Semsettin Sami Bey-gfendi’ve [Njérit
prej letraréve tan€, zott Shemsedin Sami Beut], né:
“Terciiman- Hakikat”, 8 shkurt 1883,

Ismaill, H. (Eldem). “Semsettin Samu Bey”, né O
Dokssnncn Asiin Tk Muhariivlerr [Shkrimtarét turq t€
shek. XIX], tlet. 4. Kasbar Basimevi, Stamboll, 32 f,

1896

Ahmet, 1. (Tokgdz). Semsettin Sami Bey [Intervisté dhe
letér prej S. Frashérit né gershor], né: “Servet-1 Finun”,
Stamboll, véll. 11, nr. 275, 18 gusht, t. 220-228; ribotuar
né: “Servet-1 Fianun™, Stamboll, mé 10 (23) gershor1904.

1898

Abdullah, Z. Kamuny al A'lam Husurmnda [Nbi tjalornn e
Kamus al-A'lamut], né: “Sabah”, 17 shkurt.

1899

Cahit (Yalcin), H. Kusa Birkae Sag [Disa fyalé shkurt], né:
“Servett Fiinun”, véll. 16; 12 (24) janar, t. 340-343.
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Methart. Kamiis al-A'lam [Fralon universal enciklopedik],
né: “Sabah”, 15 (28) mars.

Midhat, A. Kanis al-A'tdm [Fjalorn universal enciklopedik
1 gleografisé dhe 1 historisé], né: “Tank”™, Stamboll. 22
mars (3 pnll).

Zuhti, Ao Kawus al-A'lam Hugzonnda  |Nby o Falorin
untversal enciklopedik té gjeogratisé dhe t€ historisé€], né:
“Sabah”, Stamboll. 17 shkurt (1 mars).

———————— Sami bei, “La Nazione Albanese”, Catanzaro. 30

(Gurakuqu, 1..) A proposito di un fibro, né: “La nazione
Albanese”, Catanzaro. 31 mars.

e Kams-i Tiirki Hak&mda Miitalaat |Mendime mbi
Fjalorin shpjegues t¢ giuhés turke], né: “Mecmua-1 Edebi-
ye”’, Stamboll, nr. 5-8, 22 néntor, 29 néntor, 9 dhjetor, 13
dhjetor.

Rasime, E. Kamus-i Tirki Hakkmda [Mbi Fjalonn e gju-
hés turke], né: “Hammlara Mahsus”, Stamboll, 7 (20)
shtator; ribotuar né: “Ikdam”, 9 (22} shtator.

Sevda, M. N. Musahabe-i Edebiye [“Biseda letrare”, krinkeé
pér Pérmbledhjen e vjershave té Bakiut nga S. Frasheéri],
né: “Mussaver Malumat™, véll. 10, nr. 230, 5 prill.

1901

........ Besa (mendime mbi dramén), né: “Toska”, Kajro,
nr. 2, tetor.

-------- Disa mendine mbr Fjalorin shpjesues 16 turgishies, né:
“Revista letrare”, katér artikuy: 22 janar- 12 shkurt.

1904

Gurakuq, 1. Sami Bes Prashéi, né: “La Nazione Albane-
s¢”’, Catanzaro, 15 korrik, f. 3.
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|Kolonja, Sh.Sami Frashéri mbared jetén ditén ¢ shiuné, né:
“Drita”, Sofje, nr. 46, 14 (27) gershor, t. 1. Ribotuar né:
“Mendimi polink e shogéror 1 Rilindjes Kombétare
Shagiptare™, vEll. I, Tirané, 1971, £. 130-131.

Tokgoz (Thsan), A. Ziyas Elim, Merhm Semsettin Sami
Bey [Humbje ¢ dhimbshme, 1 ndjert Shemsedin Sami Beu,
né: “Servet-1 Fiinun”, nr. 687, Stamboll, 10 (23) gershor,
. 162-1064.

Tokgoz (Thsan), A. Elm Bir Ziya [Njé humbje e dhimb-
shme], né “Servett Finun”, Stamboll. 23 gusht.

———————— Bir Haber-I Elim, Semsettin Sami Bey'in Infihali [Njé
lapm 1 dhimbshém, vdekja e Shemsedin Samu beut], né:
“Ikdam”, Stamboll. 6 (19} gershor.

—mmmemm Liya-i A [Huministi 1 madh), né: “Sabah”, 6
(19) gershor.

—————-=-Defin. Lhya-yr [Varroset. Vepra mbetet ¢ gyallé], né:
“Ikdam”, Stamboll. 7 (20) gershor.

———————— Sami Beg Frashérr (Njoftum mbi vdekjen), né: “La
Nazione Albanese”, Catanzaro. 30 gershor.

———————— Bir Ziya: Azm [Njé tluminist 1 madh], né:
“Tark”, Kajro. 16 dhe 23 gershor (30 gershor dhe 7
korrik).

-------- Semsettin Savi Merbum, né: “Osmanl”, nr. 141, 15
Tesrin-1 Sani, Stamboll. . 10-12.

1905

Abdullah, Ch. §. Sami Bey, né: “Igtihad”, nr. 2. Dergah,
Stamboll.

Cevdet, A. Sewsettin Sami Bey, né: “Ictthad”, nr. 2,
Gjenevé, janar; ribotuar me shkurtime né nr. 1, korrik
1900.

Luarasi, P. N. Kujtimt t¢ Sami Frashint |viershé], né:
“Kalendan Kombiar™, Sotje, £. 31.

v a o A a0 5 "‘Jir



-------- (Njottim mbi botimin e veprés “Shqipérna ¢’ka
qéné, ¢’éshté dhe ¢'do té béheté™), “La nazione
Albanese”, Catanzaro, 15 prll, £. 4.

———dekjet ¢ motit 1904 (Mb1 vdekjen e Samu
Frashént), né: “Kalendart Kombiar”, Sofje, £. 30-31.

1907

L ibra t¢ rga (Shénim 1 shkurtér mbi “Shqipéria
¢’ka géné, ¢’éshté dhe ¢’do t€ béheté”), né: “Dnta”, Sofje,
15 néntor, £. 3.

1909

Veled Celebt Izbudak), M. [isammezn Esaslarr e
Semsettin Sami Bey |Bazat e gjuhés soné dhe Shemsedin
Samiu|, né: “Resimli Kitap”, Stamboll, nr. 1, 1 shtator

1909. £. 24-29.
1910

Tevtik, E. Yen: Osmanirlar [Osmanét e ring], né shtojcén
e “Yeni Tasvir-1 Efkar”, 11 shtator dhe 31 dhjetor.

1911

= Dvamma Besa’ e S. Prashén?, né: “Diellt e Flamun™,
13 janar, . 4.

-------- Drama ‘Besa’, luajtur nga theatro “Band’ ¢
Lirtsé” né Korcé, né: “Diell e Flamun”, 21 pnll, £. 4.

1912

———————— Diama “Besa” né Natick Mass [Mbi shfagjen nga
Kompania teatrale “Shqipéria™], né: “Dielli”, Boston, 15
shkurt, £. 3.
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1914

Kramers, J. L 5. Same, né: “Encyclopedie de I'lslam”,

véll. 4, Letden 1914-1934.
1919

Nemal, A, Tinkeemizin en Son Tekamiiliing Haznayaniar: §.
Sami hey |Pérgatitésit e zhvilimit mé t€ fundit té turqish-
tes: Sh. Sami bey], né: “Peyami-Edeb1”, shtojca letrare, nr.
2, 21 gusht 1919.

Nazif, S. Swlly Poedbomme [Mbi pérkthimin e “TE
mijeréve” |, né: “Servett Fanun”, véll. 56, 4 dhjetor, t. 92,

1920

KNemal, Al Kamus-i Tiirkiye Dair [Mbi Falorin e gjuhés
turke], né: “Peyvami-Sabah”, nr. 30, 4 mars 1920,

Necmu (Dilmen), 1. Tanih Edebiyat Dersleri [1Lagjérata pér
historiné e letérsisé], véll. 11, Stamboll. £. 217

Seret, A. E. Teracim-i Ahval: Kamus al-A'lam ve Sicilli
Osmani [Céshtje historike: Fjalort universal enciklopedik
dhe regpstrat osmané], né: Tarh- Miisahaberfers, [ Bisedi-
me mbit histormé”, botuar né tillim st artiku) né “Sabah™

¥

mé 1917-1918), Stamboll. f. 336-341.
1921
Drama Besa’ e S. Frashénit, né: “Koha”, Korcg, 21 proll, £ 4.
1923

Seret, A. E. “Shogéruesit ¢ historisé: Sami Frashért dhe
Hasan Tahsini™, né:  Tanht  Misababerfers, Stamboll;
ribotuar mé 1985 né Ankara.

1924

Bursah, M. 1. Semsettin Sami Bey, né: “Osmanli Maellitle-
r1”’, Stamboll.
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1926
Naztt, S. Fransizeadan Uivkegeye Kamns Meselesi |Céshtja e
Fjalont fréngpisht-turqisht], né: “Serveti Iinun”, véll. 60,
3 gershor 1926, f. 34-306.
1928

Akcura, Y. Semvettin Sami Bey [“Shemsedin Samu Beu”
me té dhéna pér biogratiné e tiy, té marra nga 1 biry, Als
Samu], né: “Tirk Yili”?, Tirk Ocaklary, Ankara f. 352-
353; ribotuar mé 1990: Tirkgiliik re Dis Tirkler. Toker
Yayinlari, Stamboll.

1929

Astm (Yazksiz), N. Semsettin Samr, né: “llirk Tanh
Enctiment Mecmuast”™, Stamboll, véll. I, nr. 2, shtator-
néntor, f. 24-34.

1930

Tokpoz, A. 1. Matbrar Hatlar: [“IKujtimet ¢ botuara”,
pér Fialonn tréngpsht-turqisht], véll. 1, Stambaoll. £, 34.

1931

Niicet, S. “Gazeta ‘Sabah™, né: Tink Gagetealif (18317-
1931), Stamboll, t. 71-72.

1932

Sami, M. Turhan Tan). Semsettin, né: “Hayar Ansiklope-
disi”, botim 1 gazerés “Cumhuriyet”, véll. 9, Stamboll
1932-1936.

Nuretin, V. D/ Kurnltaye ve Semvettin Sami |[Kongrest 1
gjuhés dhe Shemsedin Samiu|, né: * Aksam”, 23 shtator.
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1933

Gowsa, Lo AL Semettin Sami, né: “Neshur Adamlar”, véll,
4, Yedigun Yayinevi, Stamboll, 1933-1938. f. 367-368.

Dl Inkeilabinda Semsettin Sami Merbum |1 ndjeri
Shemsedin Sami né revolucionin gjuhésor], né: “Uyaiuis-
Servet-1 Funun™, Stamboll, 16 mars, . 250-251; ribotuar
me ttullin Bir ames: Semvettin Sam [Njé pérkujtimore pér
Shemsedin Samiun], né: “Hakimayett Milliye™, 28 mars.

1934

Daglioglu (Turhan), H. Semsetiin Sami. Flayati ve Eserlen.
[“Shemsedin Samiu. Jeta dhe veprat”]. Resimli Ay Matba-
ast, Stamboll, 72 f.

Levend, A. S. Edebiyat Taribi Dersler: Tanzimal Edebiyati
[Leksione t€ historisé sé letérsisé: letérsia e Tanzimatit].
Stamboll.

———————— Sami Frashéri, né: “Illyria”, nr. 7, £. 3.

Steérmully, H. Sami Frashérn, né: “Tomort”, 4 mars.

1935

Yaloin, H. C. Edeb: Hatiralar [“Kujtume letrare™, pér
Fjalorin fréngpsht-turgisht]. Stamboll. . 109-11.

—-—---"Semsettin  Samu”, né& Hayat  Ansiklopedisi.
Stamboll. VElL 9, t. 3889,

1936

Usakhigil, H. Z. Ko& Y2/ [“Dyzet vijet”, pér pérkthimin e
“Té mjeréve”], Stamboll. VEIL 1, £. 89.

1938

——Gatpta Ettigim Tki Miinervernimis |Dy intelektualé gé i
kam smuré|, né: “Aksham”, Stamboll, 7 kormik.
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1939

Seviik, I. L. B. Limai! Habib Diyor Ki... Bir Semsettin Sami
Cikar, Bir Akademinin Nesilerce Yapamiyacase Isi Basaror
[Ismail Habibi thoté... del njé Shemsedin Sami dhe kryen

me sukses njé puné qé¢ nuk mund ta béjé pér breza t& téré
nj€ akademi|, né: “ Aksam”, 7 shkurt 1939,

1940

Gezgin, H. S. Semsettin Sami, né: “Yem Mecmua”,
Stamboll, véll. 4, 30 gusht.

Suha, H. Semsettin Same, né: “Yent Mecmua”, Stamboll,
30 gusht,

Usakligl, H. Z. Knk Yi/ [“Dyzet viet”, Stamboll. Véll.
IV, f. 139-141.

1942

Frera, IF. Dy tjalé pér dramén “Besa” t€ Sami Frashént,
né: “Tomorn 1 vogél”, nr. 18.

1943

Gurra, M. S. Sami bej Frashéri. Roeth abetanit t¢ Stambollit,
né: “Bashkimi 1 Kombit”, 23 dhjetor.

Nuretin, V. Semsettin Sami Sinsi Bir Tink Diisman: mr idid
Haga! | A ge Sami Frashén mé armuk tsheharak 1 turgve? B
pamundurl], né: “Aksam”, 15 tetor.

Oksal, S. Semettin Sami ve Eseriery [Shemsedin Samiu dhe
veprat e tyj], né: “Tamn”, Stamboll, 23 tetor.

Orhon, O. 8. Koyanmuzda Besledikierimiz. Bir Hiyanet ve
Nankarliik VVeskas: [Ata q¢ kemi mbajtur né gy, Njé rast
pabesie ¢ mosmurénjohjeje], né: “Cinaralts”, véll. 5, nr.
106-113, 2 tetor-20 néntor.

————-—-Semsettin Sami-nin Hatrrase [Né kujtim té Shemse-
din Samiut], né: “Aksam”, 24 korrik.
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1944

Vertdun s, H. Bilmedidimiz bir Fikn Deve: Semsettin Sami
[Njé gjigant 1 panjohur: Shemsedin Samiu], “Tanimadig-
miz Meshurlar” [Té famshmit e panjohur, sert artikujsh],
né: “Aksam”, Stamboll. 26 dhjetor.

Feridun Es, H. Hara Karariken bir Semsettin Samiye Gelen
Misafirier [Niqté gé vizitonin Shemsedin Sammn kur ngry-
sej], né: “Aksam”, Stamboll. 27 dhjetor.

Veridun Es, H. Semsettin Saminin 20.000 Ciltlhk Kiitiiphanesi
Kaga Satilmestz? [Sa u shit biblioteka e Shemsedin Sammt me
20.000 véllime?), né: “Aksam”, Stamboll. 28 dhjetor.

Fertdun, H. Sewmsetirn Sami Koe Yasinda 1een Sekseninde
Geastertyordy |Shemsedin Samiuu kur ishte 40 viee duke) s1 1€
ishte 80 vjec], né: “Aksam”, Stamboll. 30 dhjetor.

Feridun, H. Heybelert Heykellerle Dolu, Esek Sutinda Gelen
Resim Hocasi [Mésuest 1 pikturés qé vinte mbi gomarin me
hejbet plot skulptura], né: “Aksam”, Stamboll. 31 dhjetor.

———————— Sami Frashéri, né: “Revista letrare”, nr. f. 8.

1945

Drizary, N. “Foreword”, né: Sami Frashér, Pledee of
Honor. New York, 1945, £. 7-9.

Esler, S. Babassi Semsettin Sam |“Im até, Shemsedin Sami”|,
né: “Resimli Hayat Mecmuast”, gusht, Stamboll. £, 262.

Fertdun Es, H. Sewsettin Sami'nin Diikkanr Nast! Yagma
Edilmisti? [S1 u plagkit dygani 1 Shemsedin Samiut?] né:
“Aksam”, Stamboll. 2 janar.

Feridun s, H. Yedi Cocuk Suayla Semsettin Sami'in Digide-
peni Ovardy, |[Shtaté témujét 1 térkonin me radhé gjunét
Shemsedin Samiut], né: “Aksam”, Stamboll. 3 janar.

Veridun Es, H. Oliirken Semsettin Sami’nin Agzandan Cikan
Son Ciimle, [Fralét e fundit qé shqiptor Shemsedin Samiu
para se t€ vdiste], né: “Aksam”, Stamboll. 4 janar.
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........ Semsettin Sami, né: “Tirk Meshurlar”, Yedigiin
Yayinevi, Stamboll.

1946

Kuntay, M. C. I& Eksk [Dy mangési), né: “Son Posta’,
Stamboll, 1 mars.

1947

Kuntay, N. C. Abmet Asim Efends ve Semsetiin Sami Bey
[Ahmet Asim Etfendiu dhe Shemsedin Sami Beu], né:
“Son Posta”, Stamboll, 30 janar.

1948

Gencan, T. N. Semvettin Samu, né: “Frgene”, Stamboll,
nr. 8, maj, f. 6-9.

1949

Levend, A. S. Tk Dilinde Gelisme ve Sadelesme Safhalar:
[Etapat e zhvillimit dhe t€ thjeshtézimit té gjuhés turke],
Ankara: bot. 2 Ankara, 1960.

1950

Domu, M. Sami Frashér, né: “Rina”™, 15 gershor.

iz, H. A, & Lisan Bilen ve 34 Fser Yazmiy Olan Biyiik
Al Semsettin Sami |Dijetart 1 madh Semsedin  Samy,
njohés 1 8 guhéve dhe autor 1 54 veprave|, né: “Biitlin
Tirkiye”, Stamboll. 2 korrik 1950, £. 146-149.

Nodra, Z. Sami Frashéri, themelonjis i ideve & Rilindies, né:
“Shqiptarja e re”, nr. 7, t. 27-28.

Ndoja, M. Sami Frashéri — shrimtar patriot i Rilindies, né:
“Zért1 popullit”, 13 gershor.

Sako, Z.. Sami Frashin, né: “Arésimi popullor”, nr. 2, f.
18-20.

Sako, Z. Sami Frashéri, né: “Letérsia joné”, nr. 6, t. 45-62.
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Sako, Z. Sawi Frashén, shkvimiar dbe patiiof i cquar i
Rilindies, né: “Zén 1 popullit”, 15 gershor; “Bashkimi”, 15
qershor; “Letérsia joné”, nr. 6.

Spasse, S. Samié Prashéri, né: “Pronient”, 1 gershor,

Shuteriqu, Dh. Burié i cqiear i € kalnarés soné patiiotife, né:
“Bashkimi”, 14 gershor.

Shuterigt, Dh. “Sami Frashér”, né: Letérsia e re shqipe
dhe Antologyt e komentuar pér shkollat e mesme, f. 62-63.

Vart, A. Sawi Frasheri, né: "Letrart 1 117, 31 may.

-------- Mbrémje akademike pér kujtimin e 100-vjetorit &
dit¢lindjes sé Sami Frashért, né: “Bashkimi™, 14 gershor.

-------- Sami Frashén, né: “Luttétart”, 15 gershor.

ceeeeeSami Frashird, né: “10 Korriku™, nr. 6, . 8.

1951

—————==Mbi dramén “Besa” ¢ Sami Diashéni, né: “Zér 1
popullit”, 8 gershor.

1952
Dhzdaroglu, H. Semsettin Sami bey ve Dil Anlaysse |Shem-

sedin Sami Beu dhe mendimet e tij mbt gjuhén], né:
“Tark Dili”, nr. 9, gershor, f. 76.

1954

Frashén, K. Samn H, Frushé, né: “Neéndon”, nr. 6, £. 95-109.

Janicay, P. Sami Frashéi né letérsiné shgiptare, né: “Flaka e
vilazmmit”, 3 gusht 1954,

Raleshi, H. Mbi veprat ¢ Sami Frasherit, né: “Flaka e
vilaznimit”, 15 néntor 1954,

-------- Nye leter ¢ Sami Frashenit mbi Lidbjen ¢ Prizienit, né:
“Buletin pér shkencat shogérore™, nr. 2, £. 114-116.

Ozon, M. N. Veprat dhe pagetat ¢ Shemsedin Samint, né:
“Fdebivat ve Tenkit S6zlugi”, Inkilap Yayinevi, Stamboll.



Sako, Z. Sami Frashér, né: “Buletin pér shkencat shogé-
rore”, nt. 2, f. 3-9,

Sako, Z. Sami Frashén, né: “Arésimi popullor”, nr. 2, L.
18-20.

Varfi, A. Samt Frashén — shkrimtar ¢ patriot 1 Rilindjes,
né: “Zért1 popullit”, 5 gershor.

1955

Demira), Sh. Gjuba ¢ Sami Frasheit, né: “Buletin pér
shkencat shogérore”, nr. 3, f. 191-235.

Frashén, K. Sami Frashér (1850-1904), né: “Buletin pér
shkencat shogérore”, nr. 4, £. 57-109.

Mann, S. E. “Samu Frashén™, né: Albapian 1iierature.
London, t. 41-43.

Prittt, S. Mbi ideté arésimore 18 Sami Frashiéit, né: “Arésimm
popullor”, nr. 6, £. 56-64.

———————— “Sami Frashén”, né: Endklogpediceskij Slovar, 3.
Moskwva, £, 535.

Shuteriqy, Dh. “Sami Frashén”, né: Histor e letérsisé shaipe
pér shrollat ¢ mesme. Bot. 1, bot, 11 1958, £.131-1440.

1956

———--—Samit Frashér”, né: Bolihaja Sorjetskeaja Endklope-

dija, vEll. 45. Moskva. £. 573.
1959

Pevami, S. I &ujt évhié vary i Sami Frashérii?, né: “Terci-
man” [sipas Nevzat Koseoglu, Peyami Safa, Ankara, 2002,
£ 220].

Varfi, A Me rastin e 60-vjetorit té€ botimit t& veprés sé
Sami Frashérit “Shqipéria ¢’ka qéné, ¢’éshté dhe ¢'do té
béheté”, né: “Zéri 1 popullit”, 5 gershor.

—-——-==Samm Frashér”, né: Histor e fetérsisé shaipe, 11, Ins-
titutt 1 Historisé e 1 Gjuhésisé, Tirané. . 277-291.

66 Voe por oA A



1960

Protetty, R. Same Frashen, né: “Shejzat”, nr. 9-10, £. 309-315.

Reso, E. Piképamjet filozofike dhe shoqérore-politike té
Sami Frashérit, né” “Rruga e partisé”, nr. 6, t. 34-41.

———————— “Samu Frashén”, né: Mallaja sovjetskaja enciklopedi-
Ja. VEIL 9. Moskva. . 1154.

1961

Gordlevsky, V. A “Semseddin Sami-bej”, né: Izbrannye
sogineniia, tom 11, Moskva, £. 385-387.

== Semseitin Sami, né: “Hayat Ansiklopedisi”, véll. 6.
Havat Yayin, Stamboll, 1961-1963.

1962

Bulka, N. Apostujt e shqiptarizmit u hodhén né beteja.
Themelonjésit ¢ Shoqérisé sé Stambollit: S. Frashén, V.
Pasha, J. Vreto, né: “Luftétan”, 11 tetor.

Frashéri, K. Mjeshtri 1+ madh (Shénime nga jeta e Sami
Frashént), né: “Meésuest™, 16 néntor.

Frashén, K. Tre véllezér pishtare, né: “YII'”, nr. 10, £. 6-9.

——-—---= “Prashén™, né: Grand Larousse Eacyclopedigue, vell,
5, Paris. £. 253.

Reso, E. Samu Frashén — Piképamjet hlozotike, shogé-
rore dhe polittke, SHB Naim I'rashér, Tirané, 72 f.

Reso, E. Sami Frashér - inguist dhe lévrues 1 shquar 1
gjuhés shqipe, né: “Zén 1 popullit’, 15 nénfor.

Sevengil, R. A. Sargy Téyarrosu [Teatri 1 Sarapt]. Vel 4 1
“Tiirk Tiyatrosu Tartht” [Historia e teatrit turk], Stamboll.
f. 150-151.

Toci, V. Ballatagim me déshirat patriotike té S. Frashé-
rit né librin “Shqipéria ¢’ka gené, ¢’éshté e ¢'do té béhe-

l'|:|-,

té”, né: “Ekonomia popullore”, nr. 5, t. 19-28.
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Noxe, S. Mendimet ekonomike 1 Sami Drashént, né: “Rete-
rate ¢ kumtesa t¢ Sesionit shkencor té Fakultetit Ekono-
mik”, nr. 1, £. 27-40.

1964

Kastraty, |. [Shkronjitore e ginhése shaip], né: “Gramatikat e
shqipes. 117, “Buletin shkencor 1 Institutit Pedagogytk Dy-
viecar té Shkodrés™, t. 258-265; ribotuar né: “Histon e
gramatologjis€ shqtptare (1635-1944), Rilindja, Prshting,
1980.

Sako, 7. Sami Frashérn hlozor dhe mendimtar 1 madh,
né: “Bashkimi”, 18 gershor.

Shita, V. Sami Frashén: Besa. Skena shgipe. Prishting.

Yiksel, S, “Parathéme”, né: Taassuk-: Talat ve Fitnat, iki-
ac basks, |“Dashunia e Talatit me Fitneten”, pérg. pér botim
dr. Sedit Yiiksel|. Universite Basimevi, Ankara. £ ITI-V.

1965

Gage, B. Mendimiar? i madh i Rélindjes, né: “Puna”, 1 gershor.

Gurakuqi, M. Mendimet e Sami Frashént pér t¢ ardh-
men ¢ Shqipénsé, né: “Zért 1 nmsé”, 2 gershor.

Hysi, G. Mendimet ¢ Samt Frashérit pér shtetin e ardh-
shém shqiptar, né: “Drejtésia popullore”, nr. 1, f. 39-48.

Islamma, V. Samy Frashé dbe mendimel ekonomike 1é {17, né:
“Ekonomia popullore”, nr. 6, . 38-53.

Pangjoty, J. Samu Frashér — 1deolog 1 shquar 1 Rilindjes
soné, “Bashkimi”, 1 gershor.

Reso, E. “Diskutm rreth kumtesés sé 7. Xholit e A, Uc-
it”, n&: Konfereica e pare ¢ studimere albanologiife, t. 688-689.

Shapllo, 8. Piképamyet e Sami Frashént pér organizimin
e aréstmit né Shqipén, né: “Mésuest”, 22 néntor.

—--——-—- “Samu Frashén”, ne” Historia e Shaipérisé, vell. 11,

Instituts 1 Historisé e 1 Guhésisé, Tirane. L. 250-255.
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1966

Frashérn, K. Semsettin Samt. Lideologue du mouve-
ment national albanas, né: “Studia albanica”, 1, £. 95-110.

Riza, S. Me rastin e njé 80 vjetort - S. Frashérn, Shkro-
njétore e gjuhésé shqip, né: “YIi”, nr. 8, £. 27.

Sertkava, O. Semsettin Sami ve son Kamus-i Turki [Shemse-
din Samm dhe Fjalon 1 t1j 1 turgishtes], né: “Cultura Turci-
ca”’, Ankara, vol. III, nr. 1, f. 46-51.

1967

Alpan, N. Tinkgi ve Tinkgea Semsettin Sami Bey-t unutma-
yalzn 1€ mos e harrojmé punén e Shemsedin Samiut pér
turgishten dhe turqizmin], né: “Onyasa”, nr. 22, gershor.

Bajraktarevic, F. Najred balkanski leksigopraf, né: “Anali
Filoloskog Fakulteta”, Beograd, Knj. 7, f. 149-151.

Dizdani, T. S&énderben sipas Kamus wl-A'Lamit 16 Sami Frashi-
rit, né: “YNi", nr. 3, ribotuar né: Skénderben dbe epoka e tij (pér-
gatitur nga Xh. Lloshi), SHB Naim Frashén, £. 105-109.

Frashén, K. Shemsedin Sami Frashért —ideolog 1 1éviz-
jes kombétare shqiptare, né: “Studime historike”, nr. 2, f.
79-93.

Ozdn, M. N. — Diirder B. “Veprat ¢ Sh. Samiut”, né: Tk
Edebiyate Ansikelgpedisi, Remzt Yavinevi, Stamboll, £. 187.

Sertkaya, O. F. Sewsettin Sami ve Kamus-i Tinki [Shemse-
din Samiu dhe Fjalon shpjegues 1 turgishtes|, né: “Turk
Kiltiri”, nr. 56, gershor., £. 577-581.

1968

Akiin, O. F. “Semseddin Sami”, né: ilam Anviklopedisi,
Ciaz 115. Milli Egitim Basimevi, Stamboll; ribotim 1997:
Cilt 11, Anadolu Universitesi Giizel Sanatlar Fakiiltesi,
Eskisehir, £. 410-422,

Kaleshi, H. Veprat tilologjike e dualektologyjike t& Sami
Frashént, né: “Fjala”, Prishtiné, nr. 2.
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KNaleshi, H. Veprat leksikogratike dhe enciklopedike té
Sami Frashért, né: “Jehona”, Shkup, nr. 8, tetor.

Kaleshi, H. Sami Frashini — popullarizues i shkencare moder-
ne, né: “Jehona”, nr. 10, Shkup, t. 25-43.

Naleshi, H. Sami rashén wé letérsiné dbe filologiiné turke, né:
“Giurmime albanologjtke”, nr. 1, t. 33-116.

Necatigil, B. Semsettin Samz, né: “Edebiyatimuzda Isimler
Sozligi”, bot. 5. Varlik Yaymnevi, Stamboll.

Shpuza, G. Véllezérit Frashéri né prag t€ Lidhjes Shqip-

tare t& Prizrentt, né: “Néntori”, nr. 6. Tirané, f. 65-75.
1969

Alpan, N. Diinyaca Paylagiimayan Bir Sima: Semsettin Sami
[Samu Frashén: mé figuré e rrallé né boté], né: “Onasya Der-
g1s1”, shkurt; ribotuar né: “Yem Tanin”, Ankara, 3 prill.

Kaleshi, H. Recension pér libiin e A, 5. Levend, né: “Giur-
mime albanologjike, Seria shkencat historike”, nr. 1, f.
300-303.

Kaleshi, H. Sam: Frashéri gagetar, né: “Jehona”, Shkup,
nr. 1-2.

Levend, A.S. Sewsettin Sami. "Turk Dil Kurumu, Ankara.
212 t., pérkth, shqip mé 2004.

1970

Buxhovi, J. Mendimtari 1 madh 1 shekullit t€ kaluar, né:
“Rilindja”, 31 maj.

Carcam, S. “Fjialét e mita” 1 Sami Frasherit, né: “Néndon”,
ar. 6, f. 128-132.

Collaku, Sh. Patrioti, ideologu dhe shkencétart Sami
Frashéri, né: “Zéri 1 popullit”, 31 maj.

—-----—- ldeologu dhe guhétan 1 shquar (Sami Frashérr),
né: “Drita”, 31 maj.



Kaleshi, H. Le role de Chemseddin Sami Frachery dans

la tormation de deux langues littéraires: turc et albanase,
né: “Balcanica’, nr. 1, Beograd, t. 197-216.

1971

aleshi, H. Buwzmet lLdbur me studinmin e Sawi Frashit, né:
“Buletin 1 Punimeve Shkencore té FFakultett Flozotik té
Prishtinés. Zbornik Filozotskog Fakulteta u Prisuni”, nr.
8, Prishtiné. t. 33-54.

Kaleshi, H. Semsettin Sami’nin Siyasi Goviigleri ve ‘Megalo-
idea’ Hakkandaki Diagiincelery [Kundérshtumet politike t€
Shemsedin Samut kundrejt piképamjeve t¢ Megali-idesé],
né: "Belgelerle Turk Tariht Dergisi. Diin, Biigiin, Yarin”,
janar, nr. 40.

1972

Collaku, Sh. Graté — gjysma ¢ njerézimit. (Mbr veprén
“Graté” té Samiut), né: “Néndori”, nr. 2, f. 33-38.

1973

Collaku, Sh. Recension: A. S. Levend, “Semsettin Sami”,
Ankara 1969, né: “Studime historike™ nr. 1, f. 55-81.

Kurdakul, S. “Semseddin Sami”, né: Saider ve Yagariar
Sagdigii |Fjalor 1 shknimtaréve dhe 1 poetéve], Ankara. L.
357-358.

Mollova, M. Etude phonetique sur les mots transcrits
dans le Dictionnatre turc-trancais de Samy Bey, né: “Zeit-

schrift fur Balkanologie”, Band IX, H. 1-2, £. 128-173.
1974

Collakuw, Sh. Patiioti dhe enclopedisti Sami Fravhérn, né:
“Bashkimi”, 18 gershor.

Dedja, B. Mbi mendimin pedagogjie té Rilindjes (Sami Vrashi-
17}, né: “Revista pedagognke”, nr. 3, t. 121-139.
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Frashén, K. Samin yué i madh, né: “YIi", nr. 6, 26-27, 37.

Haxhihasani, Q. Rreth wié doréshkrimi me &énpé populiore e
Sami Frashérit, né: “Studime filologjike”, nr. 2, £. 83-91.

Mehdw, V. Kosora né “Kamus-al Alam” té Sapn Frashént,
né: “Kosova”, nr. 3, t. 473-486.

Péllumbi, S. — Spahw, S, “Samu Frashén”, né& Malor
[filozofisé. Botime Enciklopedike, Tirané. t. 108-110.

Reso, F. Endrra e Samit Frashént dhe realitets 1 Shqipé-
ris€ socialiste, né: “Zért 1 popullit”, 16 mars.

Roshi, N. — Dhimitr, P. Endrreat e guximshme € rilin-
désve dhe realitett yné madhéshtor (Me rastin e botimut té
vepres sé Sami Frashérit), né: “Bashkimi”, 7 mars.

~---—--- Sami Irashér — figuré e shquar e Rilindjes soné
Kombétare, né: “Drita”, 16 gershor.

Spahw, Xh. Q¢ té tie burra (¢ ndjers, na ndernan mémédiené,
né: “Zért 1 popullit”, 18 gershor.

Shema, 1. Mendimet aforistike té t& Sami Frashérit, né:
“Jeta e re”, nr. 2.

Shutertqr, Dh. Tre véllesérit Frashiv: Abdyli, Samin ¢
Naimi, né: “Drita”, 23 qershor, t. 2, 14.

Nholy, Z. Filozofe, dijetars, statisic @ shguar i Shgipénse, né:
“Zén 1 popullit”, 16 gershor; nbotuar né: Sam Frashén,
1978, £. 176-185.

Xholy, Z.. Duke fexuar Sami Frashéen, né: “Néntort”, nr.
3, t. 28-35; nbotuar né: Sawi rashér, 1978, £ 69-135.

Xholi, Z. Au 75-e anmiversaire de la parution de 'oeuv-
re de Sami Frashert “L’Albanie, son passé, son présent,
son avenir’, né: “Studia albanica”, nr. 1, £. 55-81.

1975

Abdw, N. Mb: mendimmin psikologiik 1€ Sami Prashévit, né:
“Buletin Shkencor 1 Institutit t& Larté Pedagogk”, Shko-
dér, nr. 1, £. 121-130.
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Bakiu, Z. Veprat fetrare té Sami Frashént, né: “Néntort”,
nr. 6, f. 150-154.

Bakiu, 7. Samt Frashén — patriot dhe dijetar 1 shquar
(Bibliogratt me pérmbajtie té veprave). Botim 1 Bibliote-
kés Kombétare, Tirané.,

Bulo, J. “Shqipja u bé...” (Njé letér e pabotuar e Naimut
dhe e Samiut), né: “Drita”, 1 gershor, . 12.

Collaku, Sh. Patiiot, ideolog, shkencitar, né: “Shqipéria e
re”, nt. 4.

Frashén, K. Optimizmn § Sapint, né: “YI", nr. 5, £. 28-29.

Kondo, A. Militant 1 shquar 1 Rilindjes soné Kombétare,
né: “Mésuest”, 4 gershor.

Reso, . Sami Frashén, figuré e shquar e Rilindjes soné
kombétare, né: “Bashkimnt”, 1 qershor.

Shpuza, G. Sami Frashén, punétor 1 palodhur, mendim-
tar 1 shquar, né: “Zért 1 rinsé”, 31 maj.

Xholi, Z. Mendimtar 1 madh dhe pértagésues 1 shquar 1
kulturés shqiptare, né: “Zéri 1 popullit”, 1 gershor.

1976

Bakw, 7. Té thénme t& S. Frashént mbt arsimin dbe librin, né:
“Revista pedagogjike”, nr. 3, £. 114-115.
1977
Ejntrej, G. Nacionalno-patrioticeskaja drama S, Frashen
“Besa” kak voplloshcenye socralno-esteticeskih 1dey Rilin-
dje konca XIX veka, né& “Vestnik Lemingradskogo Uni-
versiteta”, nr. 14.
1978
Carcani, S. “Fjalé té urta té Sami Frashént”, né: S. Fra-
shért, Vepra. Rilindja, Prishting, V€Il 3: Fale #¢ wta, t. 7-11.
Collaku, Sh. Sami Frashén — udhéheqés dhe ideolog 1
shquar 1 Rilindjes Kombétare, né:"*Puna”, 26 maj.
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Collaku, Sh. Sami Frashér — patriot, tdeolog dhe encik-
lopedist 1 shquar, né: “Bashkimi”,

2 gershor.

Demira), Sh. “Disa shénime té pérmbledhura rreth gju-
hés sé vepres [Shqipéria ¢’ka géné, ¢éshté ¢ ¢'do té béhe-
té?], né: S. Frashén, [Megprw. Rilindja, Prishting, VEIL 2, I
111-116.

Frashén, K. Tre véllezér pishtaré: A. Frashén, N. Fra-
shéri, 8. Frashér (Album), SHB 8 Néntor, Tirané, 95 £,

Kastraty, |. Sh&mmjetore e giuhiésé shaip (1886), né: “Buletin
Shkencor”, Shkodér, nr.1, f. 65-80; nr. 2, f. 59-78.

Lito, Z. Njé polemiké luftarake e Sami Frashént, né:
“Mésuesi”, 3 janar.

Muftaku, M. Nga letérshkiémbimet e Samint me De Radén
(Letra e Dora D’Istrias Sami Frashént), né: “Jeta e re”,
Prishtiné, nr. 3

Rapaj, 1. Shpétimu a humbja e Shqipérisé éshté né duar
té shqiptaréve, né: “Lufrétan”, 21 maj.

Reso, E. Sami Prashén — udhéhegés dhe tdeolog 1
shquar, né: “Zér1 1 popullit”, 23 maj.

Reso, F. Sami Frashéiz filozof dbe patriot i wmadh, né:
“Studenti 1 bujgésis€”, 30 maj, 16 gershor.

Reso, E. Sami Frashér - dyetar e patriot 1 shquar shqip-
tar, né: “Néntor1”, nr. 5, t. 207-226

Reso, E. “Parathénie”, né: S. Frashén, Vegpra. Rilindja,
Prishting, Véll. 2, f. 7-19.

--------- Semsettin Sami, né: Yew Hayat Ansiklopedisi,
Dogan Kardes Yayinlari, Stamboll, véll. 6, f. 2985.

Shita, V. “Pasthénie”, né: S. Frashér, epra. Rilindja,
Prishtiné, VEl. 1: Besa, £. 145-169.

Shpuza, G. Véllegént Frashén né prag ¢ Lidbjes Shaqiptare té
Prigrenit, né: “Néntort”, nr. 6, k. 63-75; ribotuar né: “Gjur-
mime né epokén e Rilindjes Kombétare shqiptare”, 1980,
ribotuar né pérkthim tréngpsht Les fidres Frasheri a la veille
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de la fondation de la Ligue Albanaise de Prizven, né: “Les lett-
res albanatses”, nr. 2, 1982, f. 165-181; nbotuar né pérk-
thim turqusht: Semseddin Sami'den kardeslerine mektuplar, né”
Tarth ve Toplum”, Stamboll, shkurt 1997, f. 20-22.

Xholt, Z.. Sami Frashéi (Npa jeta dhe vepra), SHB 8 Nén-
tort, 186 t. Ribotuar: Samit Frashér, epra, vell. 4, Sami

Frasheni (Monografi), Rilindja, Prishting, 1978.
1979
Agalliu, F. “Shkronjétore e gjuhésé shqip™ e S. Frashérit

— vepér e réndésishme e gramatologjisé shqiptare, né:
“Studime filologjike”, nr. 3, f. 13-29.

Alidemu, H. Roli ¢ Sami Frashérit né bartinin e projekei-kash-
letmtes sé¢ shielit shgiptar, né: “Seminart ndérkombétar pér
giuhén, letérsingé dhe kulturén shqiptare”5, Prishuné, f.
201-206.

Alpan, N. “Altabet 1 Stambollit dhe Sami Frashéri”, né:
Arnavat alfabesi nasil dodde? [“S1 lindt altabeti 1 shgipes?™|.
Ankara. £. 14-48.

Bala, V. At gé lutton pér té drejtén éshté dy heré tnm
(Me rastin e 80-vjetorit t¢ botimit té veprés sé S. Frashé-
rit), né: “Mésuest”, 7 mars.

Buchholz, O. — Fiedler, W. Zur pesellschaitlichen Wortschats
bet Sami Frasher;, né: “Zur Herausbildung des modernen
gesellschatthichen Wortschatzes 1im  Albanischen”, Lin-
guistischen Studien, Reithe A, nr. 58, Berlin, . 121-126.

Demiraj, Sh. Ndihmesa e Samu Frashént né lévomin e
giuhés shqipe, né: “Studime hlologjike”, nr. 3, £ 3-12: ni-
botuar né: Gjuha shqipe. Probleme dhe disa figura té
shquara té saj. Globus R. Tirané, 2003, f. 215-229.

Gega, Xh, Ny@ reshivim mbt Abetaren ¢ giuhévé shagip 18,
Frashérit, né: “Seminart ndérkombétar pér gjuhén, letérsi-
né dhe kulturén shqiptare” 5, Prishting, t. 269-277.
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Ismajli, R. “Parathénie”, né: S. Frashér, Vgpra. Rilindja,
Prishting, VEIl. 5: Sh&ronjetore e ginhiésé shaipe, £.7-13.

Kashari, Q. Filozofi, dijetart dhe statisti 1 shquar 1 Shqt-
pénsé, né: “Mésuest”, 20 qershor.

Lito, Z. Njé polemiké luftarake ¢ Sami Prashérnt, né:
“Mésuest”, 3 janar.

Mahilay, K. “Shqipéna ¢’ka qené, ¢’éshté e ¢’do té béhe-
té”, né: “10 Korriku”, nr. 3, £. 29-30.

Mehdw, F. Pregentimi § Sami Frashérit né ginbén serbokioate,
né: “Seminart ndérkombétar pér gpuhén, letérsiné dhe kul-
turén shqiptare” 5, Prishting, £. 259-268.

Nika, Th. Patriott dhe mendimtart 1 madh 1 Rilindjes
soné Kombétare, né: “/Zért 1 popullit”, 19 gershor.

Nushy, M. Gramatita ¢ Sam Prasbént. Universitett 1
Prishtinés.

Pirraku, M. Kountributi | véllesérve Frashini wé bistorioprafine
shaiptare, né: “Seminart ndérkombétar pér gjuhén, letérsi-
né dhe kulturén shqiptare™ 5, Prishting, £. 165-200.

Reso, E. Bashkimi dhe unitett 1 popullit — kusht ven-
dimtar 1 pamposhtém 1 fitores (Me rastin ¢ 80-vjetorit t¢
botimit t&¢ “Shqipéra ¢’ka qéné...”"), né: “Zér1 1 rimsé”, 28
shkurt.

Reso, E. Sami Frashén — patriot dhe tlozot 1 madh
shqiptar, né: “Zér 1 rimisé€”, 16 gershor.

Shpuza, . T€ dhéna té reja rreth veprimtarsé s€ her-
shme letrare té S. Frashént, né: “Drita”, 17 gershor.

Shuteriqi, Dh. “Shqipéna ¢’ka géné, ¢’éshté e ¢’do té bé-
heté”, né: “Bashkimi, 9 mars.

Treska, Sh. “Shqipéria ¢'ka qené, ¢’éshté e ¢’do t€ béhe-
té?” — manifest 1 Rilindjes soné Kombétare, né: “Puna”,
13 mars,

Xhol, Z. Mauifesti i Riltndjes Kombitare Shgiptare (Me rastin
e 80-gjetorit 26 botimit), né: *Zeér 1 popullit”, 15 mars; nbotu-
ar né: “Shqipéria e re”, nr. 3.
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1980

Berati, 1. Samu Frashén — hguré e shquar e Rilindjes
soné¢ Kombétare, né: “Mésuesi”, 28 maj.

Collaku, Sh. Patniott 1 madh dhe dyjetant enciklopedist
Sami Frashér, né: “Zéri 1 popullit”, 3 gershor.

Faensen, |. Die albanische Nationalbenegung. Osteuropa-
Institut an der Freien Universitit Berlin. Balkanologische
Veroffentlichungen 4, t. 105-112.

Ismajh, R. Gramatika e Sawyi Frashéir, né: “Fala”, nr. 1.
Prishtiné.

Osmant, Sh. Filozot, dyetari, statistt yné 1 shquar Sami
Frashén, né: “Drnita”, 1 gershor.

Reso, . Samu Frashén luftor me shpirt ¢ me zemér pér
popullin shqgiptar, né: “10 Korriku™, nr. 5, £. 24-25.

Reso, E. Piképamyjet filizofike, politike dhe shogérore té
Samu Frashérit, SHB 8 Néntor, 162 f.

Sako, 7. Sami Frashér — mendimtar 1 shquar e patriot 1
tlakté, né: “Bashkimu™, 1 gershor.

Trepea, M. Sami Frashéri lévrues dhe propagandues
giuhés shgipe, né: “Ushtima e maleve”, Dibér, 31 may.

Noxt, K. Sawmi Frashén, né: “Zén 1 rinisé”, 31 gershor
1980.

Xholi, Z. “Parathénie”, né: Shgipéria ¢'ka géne, ¢'éshié ¢ ¢'do
7 beberé? SHB e Librit Shkollor. . 3-26.

1981

Collakw, Sh. Rebotimi ¢ Kamus-i Tarki, né: “Drta”, 4 janar
1951.

Collaku, Sh. “Céshtja shqiptare né shkrnimet publicistike
té Samt Prashént botuar né gazetén Terxhuman-1 Shark”,
né: Studime pér letérsiné shgiptare, 1.

Osmani, T. Rreth pérpjekjeve té Samu Frashérit pér alfa-
betin e guhés shqipe, né: “Buletin shkencor”, Shkodér,
nr. 2, f. 145-151.
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-------- Shemsetin Sami pér ginuhen turke, né: “Tirk Dili”, nr.
355, £. 15-35.

———————— Semsettin Samu, né: Tirk Ansiklopedisi. Nilli Egi-
ttm Basimevt, Ankara, véll. 30, t. 251.

1982

Bakw, Z. H. Bibliografi ¢ sgjernar e veprave & Sami Frashént,
SHB 8 Néntor, 289 t. Ribotuar nga Rilindja, 1984.

Collaku, Sh. Sami Frashai pér biblotekat, né: *“Drta”, 25 pll.

Collaku, Sh. Samu Frashéri pér problemet ¢ familjes dhe
t¢ emancipimit té gruas, né: “Studime histonke”, nr. 3, t.
117-138.

Collaku, Sh. Sami Frashén s kiijues dhe kiitik letrar, né:
“Studime tilologyike”, nr. 4, £, 151-175.

Idrizi, F. |[Recension] Z. Fl. Bakiw, Béibliografi e sojernar ¢
veprave (¢ Sami Frasheérit, né: “Drita”, 2 gusht.

1983

Mehdw, F. Vidgjeti i Manastivit né Kamus-al-A'lam, né:
“Guurmime albanologyike, Serta shkencat historike™, XII1,
f. 225-246.

Osmant, Sh. “Sami Frashéer”, né: Flalor i pedapogiisé. SHB
8 Néntori, Tirané, f. 212-214.

Qosya, R Estetika e ginhéy sé Sami Frashént, né: “Jeta e
re”, Prishtiné, nr. 5, t. 861-890,

-------- “Samu Frashén™, né: Historia ¢ letéryisé shgiptare,
Institutt 1 Gjuhésisé e 1 Letérsisé, Tirané. £. 164-175.

————Semsettin  Sami” né& Tink e Dima Unlileri
Amsiklgpedisi. Anadolu Yayinctik, véll. 10, Stamboll, £. 5200.

1984

Bakw, 7. . Bibliografi e soicrnar ¢ veprave té Sami Frashént,
Tirané, ribotuar né: S. Frashér, epra. VENL 8, Rilindja,
Prishtiné.
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Bulo, J. Njé déshmi e re pér fjalorin e gjuhés shqipe té
Samit Frashérit, né: “Drita”, 15 poll; ribotuar né: Magia
dhe magiistarét e flales, Tirané, 1998, f. 231-235.

Finn, R. 1k Romaniar. ve Abmet Mithat Efendé [Romancie-
rét ¢ paré. Shemsedin Samiu dhe Ahmet Mithat Etendw],
né: “Tirk Romani (1lk Dénem 1872-1900)”. Bilgi Yayine-
vi, £. 17-39.

Gusho, F. Avdbetary mendjendiiinr, né: “Bashkimi™, 18
gershor.

Gokutay, C. Kurdoberé me semren dbe mendjen te Shagipéria,
n¢: “Zéri 1 popullit”, 17 gershor.

Hetzer, A. [Recension]| Zyber Hasan Bakw: Biblhogiafi ¢
cgfernar e reprave ¢ Sami Frashéns. ‘Trangé, 1982; né:
“Stidost-Forschungen”, Manchen, NLII, t. 337-342,

Nrasniq, B. Romani i Sami Prashét, né: “Fpala”, 15 dhjetor.

Mujay, H. Sawmi Frashér: dbe &ontiibuti i tij #é fushén e giubisi-
s¢, né: “Rilindja”, Prishting, 17 mars; ribotuar né: “Fjala”,
Prishting, nr. 1-12.

Nushi, M. “Kontributt 1 Sam Frashérit pér terminolo-
giiné gramatikore t€¢ gjuhés shqipe”, né: Sewminar nderkonm-
bétar per giuhén, lelérsing dbe kuliurén shaiptare” ¥, Prishting.

Nushi, P. Tipologjia e njésive enciklopedike té Fjalorit
té¢ pérgjithshém té historisé e té gjeogratisé t€ Samu Fra-
shérit dhe musioni 1 t1j, né: “Fjala”, nr. 15, 16.

Pritti, K. “Traktan pohitk “Shaipérna ¢’ka gené, ¢’'éshté e
¢’do t& beéhetg”. “Piképamjet polittko-shogérore té 8. Fra-
shérit”, né: Historia e Shgipérisé, véll, 11, t. 344-348; 374-380.

Shpuza, G. Mendimi publicistik 1 Sami Frashérit pér
céshtjen agrare, né: “Drita”, 17 gershor.

Shpuza, 5. Shemsedin Sami Frashén — enciklopedist 1
madh 1 kohés sé vet, né: “Néntor1”, nr. 10, £. 152-168.

Tako, P. “Drita” né z1. “Shqipéria ¢’ka géné, ¢’éshté e
¢’do té béheté?”, né: Shabin Kofowja, SHB 8 Nénton,
Tirané. t. 166-172.
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Tarita, V. Sami Frashéri dhe Rilindia Kombétare, né: “Zér 1
rinisé”, 16 gershor.

Vangjeli, Sh. Ideolog dhe luftétar pér ¢éshtjen e méme-
dheut, né: “Luttétart”, 17 gershor.

Xholi, 7. “Shqipéna ¢’ka qené, ¢’éshté e ’do 1€ béhe-
te”, né: “Bashkimi”, 1 mars.

Xholi, Z. Sami Frashéri — mendimtari, gjuhétari e atdhe-
tart 1 shquar shqiptar, né: “Gjuha joné”, nr. 1, £. 100-108.

1985

Collaku, Sh. “Samt Frashén”, né: Falr Endklopedie
Shaiptar, Tirané, 1985, £. 290-291.

Borict, H. Sami Frashén — publicst, né: “Dnta”, 26 gershor.

Raka, IY. Kontributt 1+ Samt Frashént pér zhvillimin e
shqipes letrare, né: “Bota e re”, 15 janar.

Ramadan, R. Pakihimi gé e lendoi Sami Drashénin, né:
“Rilindja”, 5 janar.

1986

Collaku, Sh. Mendim: iluminist i Savy Frashérit, Akademia
¢ Shkencave, Tirané, 315 1.

Dodi, A. Njé vepér nie véndési pér historiné e arsimit dhe ¢ giu-
hés amtare | Abetare e gjuhésé shqip], né: “Gjuha joné”, nr.
2, £ 104-110.

Elste, R. “Samu Frashen”. Dictionary of Albanian [iteratu-
re. Greenwood Press, Westport, Connecticut. £. 46-47.

Kastrati, ]. “Shkronjétore e gjuhésé shqip” (1886) — mé
e para gramatké né giuhén amtare, né: “Gyuha joné”, nr.
1, £. 90-90.

Qosja, R, “Sami Frashér™, né: Historia ¢ letérvisé shaipe.
Romantizm. Prishtiné, Ribotuar nga Toena, Tirané, 2000.
f. 345- 400.

—-——---“Semsettin Sami”, neé: Bayik Lavonsse, Saclik rve

Aunstklopedi. Gelisim Yayinlary, Stamboll, véll. 7, £ 4284.
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1987

Desnickaja, A, V. “Sami Frashent”, né: Albanskaja litera-
fura 1 alfbanski jagyk. Nauka, Leningrad. t. 80-82.

Kraja, M. Shaban Collaku — "Mendimi tluminist 1 S, Fra-
shérit; né: “Drita”, 5 korrik.

Ozkirimli, A. Sessettin Sami, né: “Tirk Edebiyatt Ansik-
lopedist”, Cilt 4. £. 1071-1073.

Xholi, 7Z. Mendimtaré té Rilindjes Kombétare. SHB 8
Néntor, Tirané.

1989

Parlatir, I. “Semsettin Sanu (1850-1904)", né: Baglans:-
cndan  Giindimiize  Biyiik  Tink  Klasikleri, Tarih-Antoloji-
Ansiklopeds, [Periudha e fillimit € klastkéve té médhen;
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FJALA E ORGANIZATORIT

T¢ dashur mig, t€ nderuar mysatiré ¢ kolegé, Ju gé son-
te kent ardhur kétu pér ta nderuar emrin e Samu Frashént,
mé lejomt € né emér t€ organizatoréve ré kény tubimi t'Ju
pérshéndes dhe tju déshiro) miréseardhje né kété mani-
festim me rastin e njéqindvietortt té vdekjes sé Shemsedin
Sami Frashént.

1€ nderuar té pranishém!

Mendimtari, shkencétan, enciklopedisti dhe themelve-
nést 1 leksikografisé sé re, st dhe 1 mjatt tushave té tjera né
kulturé e né shkencé, njeriu 1 shtriré né grashté gjuhé e
kultura, e duke 1éné vragé té pashlyeshme né kulturén
shqgiptare dhe até turke, Samt Frashér, ka 1éné n)é trashé-
gimi ¢ gjeré hbrash té botuar, qé pértshin rreth 60 vepra,
po edhe mjatt doréshkrime té pabotuara. Gjerésia e lén-
dés dhe numn 1 guhéve kané gené arsyet, gé lexuest
shqiptar ka pasur né duar vetém njé pjesé t¢ vogél té kéty
thesani dituror. Késhtu kérkesa pér ta pasur té botuar sa
mé gjeré shqip veprén e Samu Frashént ka ardhur duke u
béré mé kémbéngulése, stdomos pér t€ mos léné njé zbra-
zétl t€ ndjeshme kundrejt botimeve € tjera pér autorét e
shquar shqiptaré té pertudhés sé Rilindjes. Mungesa éshté
ndier sidomos pér studiuesit dhe pér studentét e shkolla-
ve té larta. Njé hap me réndést u bé me dy véllimet (1epra
I, Vepia 2), t€ pérgatitura nga Akademia e Shkencave e
Shaipérisé, ¢ dolén mé 1988, dhe me pérmbledhjen s1
njé sert n€ shumé véllime qé u realizua nga NGB “Rulind-
ja” né Prishtné (né 8 véllime). Duke gené 1 mbyllur numri
t librave shqip, pérparimet e tjera, natyrisht, do té béhe-
shin népérmjet punés sé pérkushtuar t€¢ pérkthyesve.
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Késhtu paraqitja shqip e visart t€ Sami Frashérit mbete)
nj¢ detyré e pakryer edhe pér shkak té ndérlikimeve né
historin¢ e botés shqiptare gjaté gjysmés s¢ dyté té sheku-
llit q€ sapo u mbyll, té cilat e pengonin kulturén shqiptare
té plotésonte thirrjen pér ta mbajtur t€ gjallé zérin e Sami
Frashént pér brezat g€ viné.

Shtépia Botuese Logos-A né Shkup prej kohésh e kishte
ndier se 1 pérkiste té jepte ndithmesén e sa) né kété puné,
g€ kérkon forcat e pérbashkéra té€ njé grupt t€ madh njeré-
zish té pérgatitur pér té gené né lartésiné e detyrés pérpa-
ra nj¢ kolosi té tllé t€ dijes sé gjithanshme.

Viti 2004 éshté mjéqindvietort 1 vdekjes sé nlindésit dhe
enciklopedistit toné té madh. Pervijetorét pér figurat e
médha nuk jané thjesht data pérkujtimore, njé kthun te
tagja e historisé gé ata kané shkruar, por jané edhe nxatje
pér té paré se ctaré ka mbetur e pashuar nga mesazhi 1
tyre, ¢faré kemu arritur t€ pérballojmé né detyrén e ndent
qé kemi kundrejt tyre dhe ctaré na kérkohet mé tej. Pran-
daj SHB Logos-A vendost té bénte mjé hap tjetér dhe t'
paraqiste lexuesit shqiptar njé botim mé té plotésuar, s
nj¢ sert Bibloteka e Veprave & Sami Frashént né 20 hbra,
giithnjé duke u orvatur gé t'1 géndrohet sa mé besnik vep-
rés origjinale t€é Samuut, pa mos shtuar e hequr asg)é nga
ajo g€ e ka théné Samiu veté.

Hapi 1 paré ishte té pérzgjedheshin botimet shqip. Ké-
shilli Botues 1 Logos-A pér kété shfrytézot pérvojén e mé-
parshme, s1 dhe m drejtua pér késhillime té posacme
bashképunétoréve té tij, prof. dr. Xhevat Lloshit, prof. dr.
Mehdi Polisit, prof. dr. Ismatl Ahmedit dhe njohésve e
dashamirésve t¢ fjeré t€ veprés sé Samiut. Nga analizat ¢
késhillimet e béra, u pa st mé e pérshtatshme té ndérto-
nim nje sert té re, pa ndjekur ndonjé botim té mépar-
shém. T€ priré nga kjo, natyrisht pas konsultimeve me
bashképunétorét tané, bémé njé kombimin t€é botimeve t€

a4 Ve por A D



dertatéhershme né giuhén shqipe, duke marré dicka nga
ASHSH-ja, dicka nga Rilindja, dicka nga botues té fjeré ¢
tamiljar¢ t€ pérkthyesve tashmé t¢ ndjeré, duke 1 shtuar
edhe gjashté veprat q¢ Logos-A 1 kishte botuar mé paré
dhe gjashté t€ tjera ¢ tash pér heré ta paré po botohen
né giuhén shqpe. Késhtu numn 1 pérgjithshém arritt né
20 libra.

Duke e béré nj€ puné gé, stpas nesh, dert tash mez ka
pritur qé¢ t& béhet, gjithnjé duke dashur qé Sami Frashérin
né kété pérvietor ta pérkujtojmé sa mé denjésisht, vendo-
s¢m gé botimit t¢ kétyre librave t'1 bashkangjisim edhe njé
konterencé ndérkombétrare shkencore. Kur jemi kétu, pa
mos u zgjatur né aktivitetet rreth organizimit té késaj kon-
ference, ndiegmé pér detyrim gé nga zemra t'1 talénderoj-
mé Akad. Luan Starovén dhe Akad. Al Alun, pa ndih-
mén e té ciléve kjo konterencé ndoshta as gé do té mund
té paramendohej s1 e nllé, s1 dhe bashkorgamzatorét e ké-
tyj tubimi, Agjenciné Turke pér Bashképunim Ndérkom-
bétar (ITTKA) dhe OKH “Merhamet” nga Shkupi. Kur
jemu te falénderimet, mé lejont gé t'1 falénderoj edhe ata
qé né njé ményré a tietér ndihmuan né bottmin e kétyre
librave: Akademiné e Shkencave té Shqipénsé, NGB “Ri-
lindja”, z. Mentor Bakiun, z. Nexhmi Bushatin, s1 dhe té
githé ata g€ derdhén mundin e tyre pér té arntur kété ni-
vel t€ n, né vecantt redaktorin ¢ pérgpthshém, prot. dr.
Xhevat Lloshin gé siguroi njésiné e serisé, recensentét
tané, né vecanti prof. dr. Ismaill Ahmedin, pérkthvesin e
pérkushtuar prof. dr. Mehdi Polisin, gé ¢ ka pércjellé kété
puné prej kaq vjetésh, redaktorin artistik dhe formuluesin
e dizenjos Edi Agagyyshin, gé 1 dha tytyrén serisé, pa té a-
lét ne dhe lexuesit nuk do té kishin né doré kété punc té
bukur nga pamja dhe me cilést nga pérmbajtja pér nder t€
Samiut. Falénderime u shprehim edhe gpthé té tjeréve, gé
pér kété rast shtagén trymé té vérteté bashképunmu dhe
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entuziazmi pér ta ¢uar projektin dert né fund. Meritat e
tyre jané té médha, emrat e tyre jané pérmendur né secilin
libér dhe vetém do té béheshin shumé po 1 jepnim
thyesht st liste.

Sonte kemi edhe njé rist. Organizator 1 két) tubimi né
bashképunim me Drejtoring e Pérgpthshme € Arkivave
Shtetéroré t& R. sé¢ Shqipérisé dhe Arkivin e Kosovés, si
dhe Muzeun Historitk Kombétar té Shqipénsé, pér kéna-
gésiné e té gpthéve, ndérsa nén mbikéqyrjen e artistit t€ 1,
njéherit bashképunétort yné, Edi Agagjyshi, para nesh
kané shfaqur nj¢ ckspozité me plot fotograft deri tash té
njohura e t€ panjohura nga jeta ¢ Sami Frashérit dhe fak-
simile t€ veprés sé ti) ¢ natyrisht jané me interes pér té
githé ne.

Duke géndruar sonte né pérkujtumin ¢ 100-vijetort qé-
kur Samt Frashén nuk éshté mé me ne, mé lejoni té them
edhe dicka: sivjet mbushet njé shekull gé shkenca e kultu-
ra po pérpigen t€ japin pérmasat e veprimtarisé dhe té
veprés s€ Samiut, por ka mbetur edhe shumé pér t'u béré;
Samiu éshté bér¢ dhe akoma do té géndrojé s1 kandil
edhe pér shumé e shumé gjenerata. Zoti e bekofté!

Ju talemnderit!

Shienp, 19 néntor 2004
My, Adnan Lsmarli



=

Prof. Dr. Remzi Nesimi
(Magedoni)

VEPRAT GJUHESORE
TE SAMI FRASHERIT

Zonja dhe zotérinj,

Pér mua éshté kénagést dhe nder 1 madh gé, me rastin e
pérunmit té veprés madhore t€ kolosit té letrave shqipe
Sami Frashér, té them disa fjalé edhe pér veprat gjuhéso-
re t¢ krjuesit letrar, té shkencétant erudit, t¢ mendimtarit
vizionar q¢ me t¢ drejte mund t€ quhet koka untversale
dhe tigura gendrore e kulturés shgiptare dhe e guthé lé-
vizjes sé Rilindjes Kombétare.

sonte, né kuadér t&€ 20 veprave me vlera t€ shumétishta
té dyetanit t€ shkallés botérore, pérurojmé edhe tr1 vepra
giuhésore t€ kétyj eruditt t€ rrallé: "Abetaren e gjuhés shqi-
pe”, "Shkronjétoren e gjuhés shqipe” dhe veprén nga gju-
hésia e pérgjithshme "Gjuha". Kéto u shkruan kur trojet
tona 1 kishte kapluar errésira e prapambetjes sé thellé.
Prandaj rrethanat e kohés kérkonin qé thuagse té gjitha hi-
gurat mé té shquara t€ Rilindjes né knpmtariné e tyre t¢
shtritheshin né tusha té ndryshme: pérpigen t€ krijojné njé
altabet té vetém, ta ngrené shqipen né nivel té gjuhés let-
rare dhe ta studiojné e pérpunojné até, sepse, sic dihet,
i
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giuha e shkruar nuk éshté vetém thesant mé 1 madh 1 njé
popull, por edhe tipart kryesor dhe hallka mé e réndé-
sishme e bashkimit t¢ kombit. Lidhur me kété Samiu
thoté: "Kombet mbahené me gjuhété; Nijé komb gé hum-
beté gjuhén e vet éshté 1 humbur e 1 harruar” ¢ gjuha, sic
thoté populli, ruhet atje ku shkruhet. Pranda), vazhdon
Samiu "Sot éshté dita g€ edhe shqiptarér t€ zéné té shkru-
ané ¢ t¢ kéndojné gjuhén e tyre g€ té ruajné kombin".

Prandaj s’éshté pér tu habitur gé njé koké enciklopedi-
ke té krijojé njékohésisht vepra leksikogratike té nivelit
shumé t¢ larté, t€ hartoj¢ manifeste politike, si¢ éshté
“Shqipéra ¢'ka gené, ¢'éshté e ¢’do t€ béhet”, t& kryjojé
vepra shkencore dhe t€ merret edhe me pérpilimin e abe-
tares s¢ gjuhés shqipe.

St njért ndér themeluesit e Shogérisé sé té shtypurit
shkronja shaip né Stamboll, Samiu dha kontributin mé €
madh né krjpmun e altabent t€ shqipes, 1 cilt njihet s1 alta-
bet 1 Shogérisé sé Stambollit, por, si¢c thoté profesor Ma-
hir Domt, né tormén e 1) pértundimtare del s1 vepér e Sa-
miut.! Si¢c dihet, me kété altabet u shkrua abetarja dhe
shkronjétorja e Samiuut, veprat poetike t€¢ Naimit dhe té
Rilindésve té tjeré. Pranda) mund té thuhet se me botimin
¢ Abetares s¢ Samuut fillon njé erapé e re pér gjuhén shqi-
pe e sidomos pér shkollat e para.

Sarmuu st poliglot - a1 pérvee gjuhéve klasike, zotéronte
edhe disa gjuhé orientale dhe evropiane, st mendimtar, si
shkencétar 1 njé kalibn té vecanté e mbi té gjitha st atdhe-
tar, qysh n¢ até kohé, do té thoté atér 100 vjet para Kon-
gresit té Drejtshkrimit té Gyuhés Shqipe, shtror para kul-
turés dhe lévizjes s¢ madhe shqiptare nevojén e krijjpimit €

LM, Domi, Alfabeti i gjuhés shgipe dhe Kongresi i
Manastirit (14-22 néndor 1908), £. 24, Tirans,
1972,
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nj¢ gjuhe té pérbashkét letrare, e cila do t€ dilte nga gjuha
e gyithé shqiptaréve 2.

Krijimi 1 nj€ gjuhe té pérbashkér ishte éndérr edhe e r1-
lindésve té tjeré. Kjo éndérr u bé realitet me njésimin e
sa) dhe sot, sipas vlerésimit edhe té albanologéve té huaj,
shqipja ka arritur né até shkallé zhvillimi sa € mund té
shprehé ¢do koncepcion letrar, shkencor et). dhe t& mos
ngelé prapa edhe gjuhéve t&é zhvilluara t€ popujve t€é mé-
dhen;.

Pér shkencat albanologjike réndést t€ vecanté ka vepra
“Shkronjétorja e gjuhés shgipe” qé u botua mé 1886 né
Bukuresht - katér viet pas botimit t€ gramankés sé Knsto-
foridhit dhe nj¢ vit para gramatikés s¢é Pashko Vasés. Kjo
vepér shquhet me rregullat dhe pérkufizimet koncize dhe
me shpjegimet e drejta shkencore. Samuu t€ gpitha céshyet
qé 1 preku 1 trajtor me syrin dhe ndjenjén e njé gjuhérar
me formim té ploté teorik e shkencor.

Por réndésia mé e madhe e késaj vepre géndron né fak-
tin se ajo, jo vetém qé u hartua nga n)é dijetar 1 profilit té
Samiut, por edhe pér arsye se éshté teksti 1 paré gramati-
kor 1 shkruar né gjuhén shqipe. Do té thoté, autort u ba-
llafaqua edhe me detyrén e réndé té sapmit té fermave
giuhésore dhe késaj detyre 1a doh né ané.

Nése pér veprimtariné e tj aq té€ pasur dhe pér pérpjek-
jet pér zgpmin ¢ kombit u quajt zédhénés 1 1deve pérpa-
rimtare e patriotike, né gjuhésiné toné lirisht mund t€ qu-
het paraprijés 1 farkimit t€ terminologyisé gramatikore;
shumica e tyre pérdoren edhe né tekstet e sotme gramati-
kore pa kurrfaré ndryshimesh, njé numér 1 vogél me pak
ndryshime fonetitke. Ndérkaq disa terma nuk u pérvetésu-
an nga autorét pasardhés.

"
: Zija *Xholi, Sami Frashéri - figuré gendrore e
Rilindjes Kombétare Shqgiptare.



Q¢ béhet fjalé pér njé shkencétar t€ mirétillté dhe filo-
log té shquar, tlet edhe vepra e tret€ qé tant na ra né doré
hert t¢ paré¢ bashké me kompletin gé po e promovojmeé.
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Fahri Kaja’
(Magedoni)

SHEMSETIN SAMI BEU

Miq t€é nderuar, mirémbrémal

Me kénagést e pranova otertén ¢ organizatoréve gé né
kété tubim solemn kushtuar jetés dhe veprés sé personali-
tetit vértet madhéshtor t€ hapésirave ballkanike, t€ them
edhe uné dy-tn fjalé. Né vecanti jam 1 nderuar gé sonte
para atyre g€ ¢ njohin dhe e respektoné knjpmtaring e
Sami Bej Frashént kam nderin t€ flas né gjuhén e krijim-
tarise sé t1j, pér zhvillimin e sé cilés a1 ka dhéné kontribut
t¢ jashtézakonshém.

Tashmé éshté e nmjohur né historing e kulturés sé Peran-
dorsé Osmane se pérvec turgve aty ka pasur edhe perso-
nalitete t€ etnive té tjera € kané jetuar né até shtet. Né
mesin e kétyre koloséve gé me mendjen dhe punén e tyre
e kané pasuruar thesarin kulturor dhe shkencor té késaj
perandorie té madhe, éshté edhe shknmtart dhe mendim-
tart Shemsetin Sami Beu.

Shemsetin Sami Beu lindt mé 1 korrik 1850 né qytezén
Frashért st fémia 1 treté 1 Halid Beut, babai 1 té cilit, Der-
mus Beu, né két¢ vend ishte shpérngulur nga Berati. Pas
mbarimit té shkollimit bllor né vendlindje, mésimet 1
vazhdor né gimnazin e Janinés. Kété shkollé tetéviecare
t¢ njohur dhe té ¢muar t€ kohés a1 e mbaror vetém pér
i
" Shkrimtaré - publicist, Shkup
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grashté vjet. N¢ kété lice grek Shemsetin Sami Beu, pér-
vec greqishtes sé vietér dhe té re, jashtézakonisht miré
mésor edhe fréngjishten dhe ttalishten. Jasht¢ mésimut té
rregullt, nga myderrizét e medreseve t€é Janingés mésot
edhe arabishten ¢ persishten. I arsimuar rrénjésisht, me
njohye t€ shkélgyer t€ glashté gjuhéve dhe me vetém njé-
zet e dy vite moshé, ai erdhi né seliné e perandorisé sé
madhe, ku me pak ndérprerje ka géndruar dern né tund t€
jetés sé tj.

NE historiné e letérsisé turke, vecanénisht t€ gjuhés tar-
ke, Shemsetin Sami Beu ka réndési € jashtézakonshme
dhe vend t¢ merituar. At éshté 1 njohur s1 romancier, au-
tor dramash, publicist, historiograt, leksikograt, enciklo-
pedist dhe gjuhétar. Megjithaté ky reformator dhe ithtar 1
tanzimatit €shté 1 njohur edhe s1 gazetar me laps té
mprehté. Pas ardhjes sé tip né gytetin ¢ mbretérve, puna e
paré gé fillo1 té bénte 1shte gazetana. Ndérkaq né até kohé
né Perandoriné Osmane ajo ishte né rritje dhe po 1 shkak-
tonte kokédhimbje té médha sulltan Abdylhamidit 1 cils
edhe ashtu ka pasur probleme té véshtira, para sé gjithash
me popujt ¢ Ballkanit gé luttonin pér té drejta autonome
dhe pér shtete té pavarura. Shemsetin Sami Beu sé€ part fi-
llo: té shkruajé né gazetén “Ibret”, e pastaj né “IHadika”.
Pas pérvetésimut t€ pérvojés dhe njohjes sé nevojshme né
gazetary, redaktor katér numrat e paré t€ revistés “Muha-
rrir”, ndérsa mé voné géndroi né ballé t¢ gazetés sé re
“Sabah”. Ka shkruar edhe pér gazeta té tjera, gé né kohén
¢ t1j ishin t¢ réndésishme né krijimin e opinionit publik né
kryegytetin e shretit. Disa nga gazetat me té cilar at kishte
bashképunim, pér shkak té kundérshtimit té drejtpérdreité
ose indirekt ndaj politikés s¢ Portés s¢ Larté, u ndaluan,
ndérsa Shemsetin Sami Beu, pér shkak té disa teksteve, s1
edhe shumé té autoré té geré té tundit té shekullit XIX,
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ishte 1 detyruar € shpérngule; dhe té jetonte né ishullin
Rodos.

Né tekstet e tija gazetareske, po edhe publicistike, krye-
sisht zén€ vend temat e polinkés ditore. A1 s1 nj€ gazetar
me angazhim t€é skajshém shkruante edhe pér pasojat e
pavolitshme nga vendimet ¢ Kongresit t€ Berlinit né ra-
port me Ballkanin dhe Rumeling. St kryeredaktor 1 gazetés
“Tershumam shark™ (Zédhénést 1 Lindjes), intensivisht ka
shkruar pér problemet e Ballkanit, né vecanti pér ¢éshtjen
shgiptare, duke synuar € déshmojé se shqiptarét nuk dé-
shirojné t¢ jené jashté¢ Perandorisé Osmane. Piképamyjet
dhe botékuptimet e t1j pér zgjidhjen e problemit shqiptar
mé sé mirt jané paraqitur né tekstin “Shqipéria ¢’ka gené,
¢’éshté dhe ¢’do té béheté” t¢ botuar né Bukuresht né
giuhén turke, shqgipe dhe frénge. Pérve¢ artikujve dhe
shkrimeve té polittkés ditore pér ngjarje aktuale me réndé-
s1 histornke, Shemsetin Sami Beu ka botuar edhe njé nu-
mér t€ madh tekstesh socio-kulturore, duke u pérpjekur
pér evropjanizmin e shoqérisé osmane. Njé pjesé t€ ma-
dhe t€¢ teksteve t€ tj gazetareske-publicistike ua ka kush-
tuar edhe ¢éshtjeve guhésore.

Shemsetin Sami Beu né jetén e tij jo aq t€ gjaté €shté
marré edhe me veprimtan botuese, duke kojuar pér kété
Bibliotekén e schepit, né t€ cilén ka botuar disa doracaké po-
pullarizues, si¢ jané: “Quell”, “Toka”, “Njer”, “Pérsén
njeriu”, “Graté”, “Gjuha”, “Dheshkronja” dhe “Qytetéri-
mi islam”. Kété aktivitet tluminist e ka plotésuar edhe me
shumé tekste té tjera nga fusha ¢ astronomisé, astrologjisé
dhe mitologjisé. Me géllim gé t'1 bénte sa mé popullarizue-
se npohurité shkencore t€é Peréndimit, pérveg kétyre libér-
thave té veg€l, a1 1 ka botuar edhe revistat javore “Aile”
dhe “Hafta” né té cilat duke hlluar g€ nga temat guhésoré
dhe letraré e dert te ata moralé, me njé gjuhé myaft té qarté
pérpunon njé séré céshtjesh jetésore. Né tekstet e botuara
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né kéto revista fillon ta shtagé garté géndrimin e tj nda
standardizimit dhe pastértisé sé giuhés turke.

Shemsetin Sami Beu éshté autor 1 romanit té par¢ turk
t¢ shkruar stpas modelit t€ romaneve t¢ atéhershme t€ bo-
tuara né Peréndim. Ky &shté romant me titull “Tassuki Ta-
lat ve [Mitnat” (Dashura e Talatt me Fitneten) té botuar né
vitin 1872, Né kété roman pérpunohet tema e martesés sé
detyruar, gé éshté njé nga tiparet mé t€ mprehta té kohés
s€ 1. Analistér e késq) vepre letrare thoné se ajo éshté
shumé didaktike dhe se, pérvec pérshkrimir plastl €
personazheve, dialogut t¢ suksesshém dhe pastértisé sé gju-
hés, nuk ka vlera té vecanta letrare, andaj edhe nuk 1 ka si-
guruar Samiut ndonjé popullanitet t€ madh. Edhe pse sipas
stltt & keyjimut t€ letérsisé s¢ tanzimatit éshté vepra e paré,
mbeti nén hijen e romaneve t€¢ mévonshme, andaj edhe
nuk ka ndonjé vend t€ vecanté né opusin e t1j krijues.

Ky autor 1 gjthanshém dhe shumé 1 frytshém 1 ka
shkruar edhe tr1 drama. Né dramén e paré té ttulluar
“Seydt Jahja” pérpunon njé temé historike qé ka t€ béjé
me Andaluziné. Né dramén e dyté “Besa” béhet fjalé pér
traditén, gjeg)ésisht pér mbajtjen e halés te shqiptarét,
ndérsa tekstin e treté “Gave™ e ka shkruar 1 frymézuar nga
herot kryesor Gave né Shabnamené ¢ poetit t&€ madh pers
Firdeust (934-1020). Teksti dramatik “Besa” s1 pér nga te-
matika ashtu edhe né piképamje t€ vlerave letrare éshté
shumé mé 1 suksesshém se dy tekstet e tjera. Prandaj ag
shpesh éshté véné né skené. Megjithaté edhe pérkundér
paraqitjes s€ suksesshme t¢ subjektit, dialogéve té miré
dhe pastértisé s¢ gjuhés dhe paragitjes sé gélluar skenike,
edhe kéto tekste letrare té Shemsetin Sami Beut nuk kané
ndonjé vleré estetike-letrare. Studiuestt e kripmtansé letra-
re t€ kéty autort thoné se at ka arritur Famé mé t€ madhe
me pérkthimm e romamt 1€ mjerét” té Viktor Hygosé,
sesa me romanin dhe me dramat e veta.
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Shemsetin Sami Beu né zenitin e famés éshté ngritur me
punime shkencore té fushés s¢ giuhés dhe leksikogratisé.
At u gase) ¢éshtjeve gjuhésore s1 njé shkencétrar 1 vértete
dhe angazhohej pér ndryshimet né gjuhén turke. Duke
pérkujtuar se turqit kané ckzistuar edhe para themeluesit
t¢ Perandorisé Osmane, Gazt Osman, at thoté se gjuha
turke éshté e vjetér dhe nuk éshté e drejté t€ pérdoret tet-
mi gjuhé osmane. Sipas ti), gjuha e turgve éshté turqishtja
dhe né té duhet t&€ béhen ndryshime revolucionare. Duke
¢ vlerésuar gjuhén turke, at do ta theksojé pasuriné e késaj
giuhe dhe do té thoté se me fondin ¢ pasur t€ fjaléve qé 1
ka me t€¢ mund té shprehen edhe ndjenjat mé té holla. As
u kundérvihet gjuhétaréve gé thoshin se turqishtja éshté
krijuar nga falét arabe e perse. Sipas tij, fjalét arabe dhe
perse né gjuhén turke duhet t& kuptohen st fjalé té huaja
dhe ato assest nuk e ndryshojné bazén dhe rregullat gra-
matikore té késaj gjuhe. Pikénisht pér shkak té késaj a
éshté 1 part g€ fjalorn e paré shpjegues do ta titullojé si /
ginhés tmrke (Kamust turkt), e jo st fjalor 1 gjuhés osmane
(Kamust osmant), si¢ 1 titullonin fjalorét shumé pararen-
dés dhe bashkékohas té tij.

Fjalori shpjegues 1 turgishtes (Kamusi turki) éshté vepra
mé e vletshme e Shemsetin Sami Beut né tushén e leksi-
kogratisé. Né kété tjalor, t& menduar s1 thesar té tondit
giuhésor turk, autorr né 1.600 faget né ményré koncize
shpjegon shumicén e fjaléve gé ishin né pérdorim né ko-
hén e tij, st né tekstet shkencore-letrare ashtu edhe né
tekstet publicistike ose gé pérdoreshin né komunikimin e
pérditshém té njerézve. Ne qéllim qé t€ jeté té mé 1 qarté,
autort disa nga fjalét 1 shpjegon me fjalé trénge. Ky fjalor,
i cili pér shumé vite ishte né pérdorim pér shkak se ishte 1
lehté dhe praktk, edhe tash éshté njé burim 1 pazévendé-
sueshém né hartimin e fjaloréve. Viteve té tundit a1 éshté
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pérshtatur né altabetin e r1 dhe s1 1 tillé deri tash €shté bo-
tuar disa heré.

Shemsetin Samu Beu éshté autor edhe 1« Hiadorit fréne. NE
parathénten e kéty fjalort gé pérmban 40.000 fjalé autor
thot€¢ se 1 ka hyré kripnut € njé vepre t€ kénllg, sepse né
fjalorét ¢ botuar dert atéheré kishte pasur gabime té
médha. Ky fjalor 1 cili né kohén e 1 éshté botuar tr1 heré,
ka marré murénjohje dhe 1évdata té vletshme, madje edhe
nga autorét e veprave té€ ngjashme té tundit t€ shekullit té
néntémbédhjeté dhe ua ka hapur rrugén pér krijimin ¢ fa-
loréve mé té pérsosur fréngjisht-turgisht. Shemsetin Sami
Beu éshté autor edhe 1 njé Halor t€ freté, arabisht-turqisht
(Kamusi arabi), 1 cili shte menduar té béhej né dy véllime
me 4.000 tage, por autont nuk arritt ta botonte.

Pérvec fjaloréve t€ pérmendur, edhe enciklopedia histor-
ko-gjeogratike “Kamus al-Alam” z€ vend té merituar né
opusin leksikografik t€ kétyj kolost. Né kété vepér madhe-
shtore me rreth 5.000 fage ka informacione jashtézakonisht
t¢ dobishme edhe pér hapésirat tona ballkanike. Autort edhe
né¢ krjimin e késaj enciklopedie ka dhéné mund ¢ madh q¢
t'1 pérmurésojé informacionet e gabuara t€ enciklopedistésve
peréndimoré. Né parathénie né njé vend do té thoté: “INjeré-
=it pér noa prejardfja e njolin hisioring dbe gieografing. Kéto dy shken-
cd jané 1¢ pandara. Histmia e interprefon kobén, ndérsa gieosrafia ha-
pésien, Koba &alon, ndérsa hapisira ndvyshon. (i 1¢ informobesh pér
njerisal, dibet ta dish (8 &aluaivn ¢ fyie dbe vendbanimin ¢ tyie”

Ky erudit 1 madh, 1 cili me mendimet dhe ideté e ka tej-
kaluar kohén né té cilén ka jetuar, né jetén e t1j ¢ shkurtér
prej vetém 54 vietésh ka botuar 57 vepra dhe me kété ka
[éné gurmé té thellé né historiné kulturore, e aq mé tepér
né¢ historiné leksikogratike t¢ turqgve.

Pranda) ésht€é myatt 1 bukur dhe bujar shénimi 1 njéqind-
vietorit t€ vdekjes s€ Samu Beut. Mbajtja e kéty tubimi
shkencor né Shkup ka domethéne t€ shumta. Organizatorét
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e kétj tubimt dhe agjenciné donatore TIKA duhet £1 urojmé
singerisht pér bashképunimin. Botimi 1 opusit t& tif mé té
ploté né gjuhén e tj amtare nga Shtépia Botuese “Logos-A”
ka réndést histortke dhe té jashtézakonshme. Kjo éshté njé
mundést e muré pér riatirmimin ¢ kétyj autort t€ madh.
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Dr. Milazim Krasnigi’
(Kosove)

MUNDESITE E PASHFRYTEZUARA
TE NJOHJES SE VETES SONE

Té nderuar kolegé dhe migq,

Shtépia Botuese Logos A, na ka tubuar sonte né njé
ngjarje té jashtézakonshme kulturore, kombétare dhe mo-
rale, e cila mund té pércaktohet st njé nzbulim 1 vonuar |
nj¢ pjese esenciale t€ vetes soné. Botimi 1 njézet veprave
t¢ dyetarit t¢ madh, Samt Frashérit, né mjéqindvjetorin e
vdekjes sé t1], disa nga té cilat shohin dritén ¢ botimit pér
heré té paré né giuhén shqipe, éshté prové e njé harrese té
giaté me t€ cilén e kemu mbuluar njérn prej dyetaréve
tant mé t& médheny, edhe pse 1deté e 1) jané né veté the-
melet e identitetit toné kulturor e kombérar.,

Pérpjekja pér t€ tkur nga kjo shtresé e idenfitetit toné
kulturor, sado insistuese dhe ¢ gjaté, duket té keté gené
tatkege dhe e pasuksesshme.

Por, pérpjekja pér ta tshiré nj¢ pjesc té kujtesés soné
kulturore dhe historike, ka gené mjaft tinézare. Nén pre-
tekstin e mbajtjes mnat té pushtuesit shuméshekullor, éshté
krijuar strategjia e tshehjes dhe e tshirjes sa mé té madhe
té gjurméve kulturore gé kané burim Islam.

"Universiteti i1 Prishtinés", Prishtine
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Pretekstin pér ta eklipsuar shtresén kulturore me burim
[slam, 1deologpa nacionale qé zotérot né procesin e tundit
t¢ formésimut t& kombit shqiptar mbt modelin e naciona-
lizmave ballkaniké me rrénjé ortodoske dhe t€ kulturés
shqiptare me rrénjé gjoja ekskluzivisht kristtane, u sajua
mbt ngjarjet g€ rrodhén nga reformat trazuese té Tanzi-
matit dhe prej ngjarjeve tragjike pas Kongresit t& Berlinit.
Por, kjo 1deolog nacionale e pérftuar nga receta té hua-
zuara, mori pér bazé pasojat dhe jo shkaget.

Kontliktet shqiptaro-osmane, pas shpalljes sé reformave
t¢ Tanzimatit ¢ kishin shkakun te devijimi g¢ tu imponua
nga Fuqité e Médha Perandorisé Osmane, pér keyimin e
shtetit-komb, sipas modelit trancez, anglez dhe gjerman.
Ky koncept 1 organizimut shtetéror synonte integrimin e
identiteteve té tjera etuke dhe kombétare té kombeve me
pérkatést myslimane, né idenntetin nacional turk.

Ky ishte njé paradoks, qé zbulonte dobésiné shtetérore
dhe rénien morale té Perandorisé Osmane. Pérderisa kjo
perandort kishte pranuar protektoratin e Rusisé mbi orto-
doksét dhe Kultusprotektoratin austriak mbi katolikét qé¢
ishin shtetas té saj, asaj 1 1shte imponuar g¢é myshmanéve
shgiptaré t'ua injoronte kérkesat pér identitet kombétar e
kulturor shqiptar dhe njéherésh slam.

Ky kontlikt u pérshkallézua pas imponimit gé w bé Pe-
randorisé Osmane nga Fuqué ¢ Médha, pér t€ dorézuar
territore shqiptare né favor té fqinjéve ballkaniké. Késhtu,
nj€ bashkéjetesé shuméshekullore e shqiptaréve me turgit
nén mesazhin Hyjnor té Islamit, u shprish dhe u shndé-
rrua né armiqést politike dhe konflikt té armatosur.

Fdhe fryma e artrugésisé qé bartén me vete themeluesit
e shtetit shqgiptar né vitin 1912, nga kontliktet e ashpra me
xhonturqit, u tut né propagandé, né historiograty, né kul-
turé, né programet arsimore, ¢ prej ande) edhe né kujte-
sén kombétare
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N¢ mé ambient t€ tillé, ku urrejtja ndaj Turqisé dhe nda
[slamit u Konservua né nyé 1deologyt dogmatike, éshté
krejt e garté se edhe né rastin e njé kolosi st Samu Frashé-
r1, do t€ béhej seleksionim 1 rrepté 1 veprés sé ny, duke sh-
mangur nga garkullimi dhe atirmimi ato vepra gé 1shin
shkruar né giuhén turke dhe ato gé kané pémbajye dhe
ide 1slame.

Seleksionimm mbi bazén ideologpke antiturke dhe antns-
lame, bashké me Samiun, ka gjymmar edhe autoré t€ tjeré€,
st puna ¢ A'lamiadistéve shqiptaré, t€ clét shin pararen-
dés t¢ Samiut ¢ vegmas t¢ Naimit. Ata edhe sot trajtohen
né ményré selektive, negative dhe zhvlerésuese. Né rastin
¢ autoréve qé kané pérdorur altabet grek ose alfabete q¢ 1
kané sajuar veté, ¢éshtja e altabetit nuk pérdoret s1 kriter
zhvlerésues, ndérsa né rastin e A'lamiadistéve shqiptaré,
pashmagshém theksohet se shkrimi me altabet arab shte
njé rrethané problematike.

Pér kéto shkaqge, rikthimi re Samiu éshté rikthim te njé
pjesé esenciale e vetes soné, pér ta njohur até pjesé dhe
pér t€ gjetur pérgjigie mé té plota té difekteve e té fateve
tona. Vepra e Samuut, kjo gé tash po 1 jepet lexuesit shqi-
ptar, né ményré mjaft solide dhe solemne, ka njé shumési
pérgpgjesh né kéto aspekte,

Fjala vjen, traktat “Shqipéna c’ka géné ¢’éshté e ¢’do té
béheté”, sa heré qé ribotohet, shérben s1 mé pérkujtues 1
traditave dhe 1 projeksioneve ideale té nj¢ kombi dhe €
nj€ shtett shgiptar, 1 cihi nuk éshté formésuar plotésishr as
sot. Po t't krahasojmé disa projeksione té viteve t¢ fundit,
duke pérfshiré edhe até té Akademisé sé Shkencave té
Shaipérisé, do té shohim pérparésité ¢ hlozofisé sé Samu-
ut lidhur me shtetin dhe kombin shqiptar. Projeksionet e
reja kané zbatuar reégiumin reduksionin e ambicieve kom-
bétare dhe e kané legpnmuar infertoritetin toné ndaj fqinj-
ve, ndérsa né projeksionin e Samiut nuk ka as gjurmé té
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ndonjé infertoritets. Prandaj, nga ana konceptuale, ky trak-
tat mund t€ na shérbejé edhe sot st piké reterimu dhe si
pikénisje e ringritjes s¢ muréfillte kombétare.

Po ashtu, traktatt “Graté”, 1 clt botohet né shqip pér
heré té paré, éshté nj¢ analizé sociologjike, etike dhe poli-
tike ¢ rolit t& gruas né tamilje dhe né shogérmé njerézore,
duke e afirmuar gruan si edukatoren mé t€ miré né tamilje
dhe né shogér1.

Fatkegésisht, as ky projeksion 1 Samiut ende nuk éshté
pérmbushur né shumicén e shogérive, e mé sé paku t€
atyre gé pretendojné t€ jené islame. Prandaj edhe kjo ve-
pér mund t¢ shérbejé st piké referinu pér shérmmn e pla-
géve sociale dhe morale edhe t€ shoqénsé soné, ku kriza e
famuljes dhe kriza e pozités sé gruas éshté dramatke.

Né kohén kur jané intensifikuar akuzat nday Islamit
edhe ndér shqiptaré, veprat st “Graté”, “Qytetérimi 1s-
lam”, “Pérpjekjet e heronjve né pérhapjen e Islamut”| jané
thesare g€ mund 1€ shndérrohen né argument pér natyrén
tolerante té Islamit t€ vértet¢ dhe pér ndarjen e Islamut
nga ideologjité e ndryshme nacionale dhe ekstreme, qé
paketohen si Islam, por q¢ né takt shérbené pér t€ pér-
ligjur sulmet ndaj tj.

Ndérsa veprat s1 “Personalitetet shqiptare né Kamus al-
A'lam” dhe “Viset shqiptare né Kamus al” A'lam™, rinxje-
rrn nga harresa ny€ varg vlerash kombétare g€ duhet t€
integrohen né térésiné e kulturés soné. Riafirmimi 1 kon-
cepteve themelore té€ Samiut pér gjeografiné kombétare,
qofté dhe vetém né planin ¢ ruajtjes sé kujtesés soné his-
tortke, mund t't shérbejé ndérprejes sé rendencave té co-
pézimeve e té thurrjeve té reja. Edhe metodologja e fj e
sistemimit té té dhénave dhe e vlerésimit té tyre, mbetet
nj€ qasje e vletshme, ag mé tepér gé¢ edhe niéqind vyet pas
Samiut, me gpthé konsolidimin evident kombétar, bota
shgiptare vuan mungesén e prirjes pér té hartuar statistika
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dhe pér té sistemuar dokumentacionin g€ argumenton
shtetésiné dhe kombésiné.

T¢é nderuar kolegé dhe miq,

Dijetarét e médheny u pérgjasojné kodrave qé jané té tu-
tura né thellést dhe ashtu ¢ mbané stabilitetin e tokés, né-
pér té clén lévizin njerézat. Kur kéta dyetaré rrallohen,
éshté e ditur se dridhjet e identitetit jané mé té forta dhe
pasojat ¢ lékundjeve té tij, jané mé té rénda. Kjo 1 ka ndo-
dhur kulturés soné tash njé shekull me Sammn, po edhe
me shumé dyjetaré té tjeré té harruar e t€ rralluar me ané
ndalimesh, ndjekjesh ¢ madje edhe eliminimesh.

Eksperimentet gé jané béré né kulturén shqiptare, duke
pérjashtuar njé pjesé esenciale t¢ tradités, kané prodhuar
ideologp agresive si doktrina e realizmit socialist, e cila e
ka shfytyruar jashté mase kulturén shqiptare. Né gjysmén
¢ dyté té shekullit XX, doktrinat e tilla jo vetém kané
shmangur nga kujtesa kulturore kombétare dyetarér dhe
artistér e tradités, por kané ngréné koka dijetarésh e artis-
tésh, gé nuk 1 jané pérkulur plotésisht dogmés.

Edhe pse cksperimentet shiytyruese kané gené té gjata
dhe kokétorta, ato nuk kané dhéné rezultatet qé jané kér-
kuar nga zbatuesit e tyre. Kombi shqiptar ka mbetur njé
komb spectfik dhe kultura shqiptare poashtu nmjé kulturé
specifike, né té cilén kané kontribuar krah pér krah dijeta-
ré t& prejardhyes slame, t€ asa) katohke, ortodokse e mad-
je edhe protestane. Ky realitet mund t€ injorohet pérko-
hésisht, por nuk mund té zhbéhet kurré plotésisht,

Pér ta ruajtur kété natyr¢ sppecifike € kulturés soné kom-
bétare, dhe veté tolerancén fetare brendashqiptare, duhet gé
t¢ evitohen praktikat e derttashme té selekstonimeve arbitra-
re edhe mbi dijetarét dhe artistét e prejardhjes slame. Ata
duhet té rehabilitohen plotésisht dhe ashtu té plotésohet
pamja ¢ identitetit toné kulturor ¢ kombétar.
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Shembullt gé na jep késa) radhe Shtépia Botuese Logos-
A me botimin e njézet veprave t& Sami Frashént, dhe me
organizimin ¢ konferencés shkencore né njéqindvietorin ¢
vdekjes s€ autornit, éshté njé ogur 1 mure,

Néto aktivitete me stgurt ¢ konbirmojngé réndésiné ¢
veprés sé Samiut né formésimin e identitetit toné kulturor
¢ kombétar dhe né mundésité g€ na ofron tradita pér té
projektuar njé té ardhme mé té muré.

Veprat gé po pérurojmé kétu, na 1 zbulojné mundésité e
pashfrytézuara té njohjes sé vetes soné dhe € alknvizimit
t¢ vetérespektit t€ munguar pér njé kohé té gjaté.

Neé Sheup, 19 néntor 2004
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Fjala e ministrit té Arsimit
dhe Shkencés, dr. Aziz Pollozhani’

[ nderuart keyetar 1 Akademusé sé Shkencave dhe Arteve
té Magedonisé, z. Cvetan Grozdanov.

E nderuara mbesé e Samu Frashérit, zonja Samie

Té nderuar akademiké,

T€ nderuar t€ pranmishém!

"Njerézit e médhenj jané pishtaré gé ndricojné rrugén e
pérparimit né kohén e vet dhe gé vazhdojné t€é mbeten té
ndezur pérgjithmoné né rrugén ¢ njerézimit”. Jané piké-
risht fjalét e Samu Frashérit t¢ madh kéto, me té alat, né
shenjé nderimi t€ késaj higure té ndritur dhe enciklopedike
e tilloj kété fjalé té shkurtér.

Samut Frashérn, me talent dhe dye pérmasash umversale,
jetor dhe veprot né giysmeén e dyté té shekullit t€é néntém-
bédhjeté, periudhé kjo e léngimit € madh té Perandorsé
Osmane. duke shkelur edhe né shekullin njézet, kur ndo-
dht edhe tundr 1 sa). Lindur dhe tormuar né gyinn e tamil-
jes s€ madhe t&é kombit t€ frashérlinjve, me dhunti té
shquar dhe formim elitist, s1 edhe personalitete tjera té
shquara té késaj pjese t€¢ perandonsé, kishte s1 vizion re-
formimin e mjedisit ku jetonte dhe vepronte, shembéllue-
shém Evropés pérparimtare. IL kishte t€ qarté se rrugét e
kéty ndricimi nga brenda té shogérisé njerézore, kudo
dhe kurdo qofté, jané ato té arsimimut dhe dijes. Téré

" Ne hapjen e tubimit shkencor, mes tjerash, fjalée
rasti mbhajti edhe ministri i1 Arsimit dhe
Shkencés, dr. Aziz Pollozhani.
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vepra e t) monumentale prandaj synonte kété objektiv,
Késhtu e pérfytyronte ai € nesérmen e atdheut t€é vet |
rrugén drejt linsé dhe shtent, késhtu 1 projektonte né vi-
zionin e vet edhe popujt e tjeré bqinié me Shqipérnné.
Sami Frashén, me veprén e tj letrare dhe shkencore, me
pérmasa enciklopedike, duke shkruar shqip, turqisht dhe
arabisht dhe 1 frymézuar prej modeleve peréndimore, si-
domos prep tluministéve francezé, sic ishin Voltert dhe
Diderol, mbett pér gjithé kohérat njertu qé bashkonte po-
puj, gytetérime, besime, vlera njerézore universale. Kéto
ide t€¢ Samiut kishin zanatillén né njé periudhé dramatike
né Gadishullin Ballkanik dhe mé gjeré, té lindura pre;
kundérthénieve kur krygézoheshin dy epoka: fundi Peran-
dorisé Osmane dhe zgpmi 1 ndérgjegjes sé popujve pér
pavarési.

Né kété kontekst, né kéto hapéstira, lindén personalitete
té shquara g€ u béné bartés té ideve dhe pérparimit evro-
ptan né Perandoriné Osmane. Dhe pikérisht kéta gené
projektuesit e médheny edhe té 1desé pér pavarésiné e po-
pujve té vet t€ robéruar. Samu Frashéri, padyshim qge njér
nga hgurat mé t¢ shquara né kété hapésiré. Veprimtaré té
tillé dhe me vizione t€ ngjashme kané edhe popujt e tjeré.
I ullé éshté edhe rasti 1 nlindésit magedonas Grigor Pérh-
cev, 1 cili arriti tamé t€ madhe duke shkruar edhe né gju-
hén greke, edhe duke u frymézuar prep s€ kaluarés sé
shgiptaréve né veprat epike té njohura t¢ tj Serdari dhe
Skénderbeu. T¢ tllér mbeten njeréz -ura t€ pérhershme
micis popujve me gjuhé dhe kultura t&€ ndryshme, gé sy-
nojné vlerat e njéjta universale dhe kané pér bazé intere-
sin e vérteté & popujve té tyre. Kjo tradité, bazuar mbi
kéto parime, gé¢ dolén nga ndjenjat sublime té késaj peru-
dhe, éshté bazé legptime e koncepteve t€ reja g€ natyr-
shém po krijohen edhe sot né Ballkan dhe mé gjeré, pér
nj¢ € ardhme mé t€ miré né interes t€ ndérsjellé. Koha
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déshmon se sa heré qé lémé né harresé kété tradité té pér-
bashkét, hasim né ngecje dhe konfuzion.

Né kohén e sotme, kur jané té pranishme tezat ckstre-
me, si¢ ¢shté ajo e pérplasjeve té gytetérimeve, me pasoja
mbi feté, besimet, identitetin, Sami Frashér me jetén dhe
veprat e tif, edhe pse jané shkruar para mé shumé se njé
shekulli, parashtron t&é kundértén: atrimin dhe bashkimin
e vlerave té civihizimeve té ndryshme. Ne sot, kétu né Ma-
gedont, né kryeqytetin toné - Shkup, ku jané krygézuar
shumé kultura, tradita dhe civilizime, krenohemt gé mund
t'1a béymé kété homazh rilindésit t¢ madh Sami Frashént,
duke botuar dhe paraqitur né ményré dinjitoze njé pjesé
té veprave té tij.

Prandaj, e shoh st jashtézakonsht € réndésishém edhe
kété tubim g€ duhet té hapé rrugé drejt pérkujtimit edhe
té hgurave tjera té réndésishme pér € tamishmen dhe té
nesérmen toné dhe t€ brezave pas nesh, té figurave pra qé
nuk 1 munguan hapésirés soné.

Mé lejom gé ta mbyll kété fjalé pér Sami Frashérin e
madh, pikérisht me disa nga sentencat filozofike té tij, té
botuara né¢ véllimin e vecanté, me titullin Fjalé té urta:
"Nieréz t¢ médhenj jané ata g€ léné pas vepra té médha”,
"Vepra té¢ médha jané ato gé u sjellin dobi njerézve”, "Mé
1 pérbuzurt éshté a1 g€ nuk 1 bén shérbim botés™...

Dhe né tund tare mé lejont té pérgézoj gestin e botue-
sit Logos-A, pér organizimin e kétij tubimi shkencor né
kuadér t€ njéqindvyjetorit té vdekjes sé Sami Frashént dhe
pér nxjerrjen né drité té njézet véllimeve t€ tj, me urimin
qé t& vazhdojé me punén e filluar pér kompletimin e vep-
ave t¢ Samiut né giuhén shqipe, vepra kéto gé né numdér
arriiné né rreth 60.

T€ nderuar pjesemarrés, ndiej detyrim dhe kénagést gé
pas tubimut shkencor t€ mbajtur né kété shtépr mua) mé
par¢, me rastin ¢ 95 vjetont t&¢ Kongresit t¢ Manastint,
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edhe me kété rast t¢ talénderoj singerisht Akademiné e
Shkencave dhe Arteve té Magedonisé e cila e pérkrahu
mbajtjen ¢ kétj tubimi shkencor dhe sidomos kryetarin ¢
saj, pér praniné dhe kontributin e tj personal.
Tribunés shkencore 1 uro) puné t&¢ mbarg!
Shkup, 20.11.2004
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Akad. Ali Aliu
(Magedoni)

PRIMESA LETRARE
NE VEPREN E SAMI FRASHERIT

Sami Frashér éshté autor edhe 1 dy veprave letrare:
Dashuria e Talatit me Fitneten"”, roman, dhe "Besa", dra-
mé. Q¢ té dyja veprat jané té shkruara né gjuhén turke
dhe té pérkthyera né gjuhén shqipe - drama Besa, gé né
gjallje té autorit (1901), ndérsa romant kétu e njézet viet té
shkuara. Dhe sipas njé ligji té preré né kété fushé, pérka-
tésisht né ate t¢ shkencés mbi letérsiné, ¢do vepér letrare,
nga kushdogotté autor, bén pjesé, 1 takon asaj letérsie dhe
historie 1€ letérsisé, né gjuhén né € cilén éshté shkruar.
Q¢ do té thoté, té dy veprat letrare té pérmendura, 1 takoj-
né, para sé€ gnthash, tradités kulturore dhe letrare turke.
Pasta) edhe asaj universale. Tradita joné kulturore-letrare,
si ¢do kulturé e zhvilluar, sjell té pérkthyera né shqipen
vlera nga gjuhét e kulturave tjera. me ctaré ¢ pasuron dhe
nxit, pérmes pérvojave té t¢ tjeréve, kreativitetin e vet,
kulturén e vet.

Por pér t'h béré pjesé t€ tradités soné shpirtérore, dy
veprat letrare té Sami I'rashérnit, pos argumentit t€ pér-
mendur mé sipér, ke edhe ngasés plus, t€ natyrés, do 1€
thosha psikologjike dhe sentimenti: autori 1 tyre éshté 1

[ |
" Anétar i ASHAK, Prishtiné
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giakut toné dhe, éshté vélla mé 1 vogél 1 bardit kombétar,
Naim Frashéri, ésht¢ 1 famuljes sé atdhetaréve t¢ médhen;
té¢ kombut, - trashérllinve...

Romanin " Dashuria e Talatit me Fimeten", Samui Fra-
shén ¢ botor mé 1872, kur sapo kishte mbushur njézet ¢
dy wvijeq, pérkatésisht kur, pas gjashté-shraté viteve té
shkollimit né Janing, shkeli né kryeqvtetin e perandorisé,
né Stamboll. Né ¢'masé do ta kishte sjellé me vete temén
e romanit, histonné e dashurisé mes Talatit dhe Fithetes
nga librat e lexuara né Janiné dhe né ¢'masé do ta kishte
frymézim t¢ par¢ nga kontaktt me qytetin e madh, nuk
mund té dihet me saktést. Nga sa shenjézon veté tabula,
duhet t¢ jeté né pyetje njéra dhe tjetra...

Romant né tjalé sjell njé histort sentimentale, me shumé
lot e otshama dhe gé degézohet né dy rrjiedha: dashuria e
paftat dhe tundi tragjik 1 dy té rinjve, dhe né pérshkrimin e
ambientit ortental ku sundojné rregulla té rrepta dhe kun-
dérshtimi ndaj manifestimit té liré € ndjenjave - ndaj
temrés bashké me shenjat e degjenerimmt t€ moralit si rrje-
dhim 1 kétyre konvencave t€ rrepta, degradim gé né ¢aste
kufizon me mcest e né kété rast dert né prag té kurorés
mes atit dhe bijés...

Fitnetja, e dashura ¢ Talatit, njésor s1 edhe ¢ €éma e sa
dhe ngjashém me tatin e shumé vajzave dhe temrave té
aty) ambtenty, nuk ka té€ drejté té vendosé pér fatin e vet,
pra as ta dojé dhe té martohet pér Talatin. Pérkundraz,
asa) 1 caktoné pér burré njé t€ moshuar, vejan, dhe pa e
pyetur ¢ ¢cojné né shtépiné ¢ tij. Nga kjo pozité dhe pers-
pektivé ajo do té béé vetévrasje, rrugé pas sé cilés, nga
dhimbja, do té ecé edhe Talat. Pas kétj fundi tragyik, beu
i paracaktuar pér t&é gené burr 1 saj, zbulon se ¢shté 1 ati 1
Fitnetes dhe ¢mendet. Pak a shumé késhtu do té pértun-
domné edhe personazhet e tjeré, kryesisht té atérmmt e Fit-
netes... Kjo éshté shkurtmusht fabula e romanit...
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Pa hyré né vlerésime artistike, zhanrore, me kété rast,
mbase duke theksuar se a1 né roman edhe mund € keté
ndonjé peshé né zhvillimin historik té kénj zhanri né gp-
hén gé éshté shkruar, deshirojmé té sjellim njé pérshtypje
né vargun asociattv: fabula g€ n¢ strukturén ¢ vet ndérton
té ashtuquajturin fay tragyk, pérkatésisht tundin tragpk, té
pérkujton fajn dhe fundit tragjik t€ tragjedive té Antikite-
tit dhe, akoma mé konkretisht, tapn tragpk té Mbretit
Edip g€ vret t€ atin - duke mos e ditur. Dhe faj €shté ag
tragjik, sa tundi, po ashtu tragjik, me kété rast éshté 1 pa-
evitueshém. Natyrisht qé nuk gjeymé as edhe njé déshmi
pér ndonjé lidhje t€ tllé st ndikim me dig t€ ngjashme,
edhe pse né gprmnazin e Janinés, gjuha e vijetér greke dhe
arti antik grek kané gené shtylla kryesore e dijes...

Drama "Besa" ndérsa ka dy vecon dalluese nga vepra e
paré letrare, e cla u shkrua vetém dy vite mé pas (1874): pér
nga mjeshténa letrare éshté mé e artikuluar se romani dhe,
ngjatja e rréfyer, personazhet, vendi jané € trollit shqiprar.

Subjektt 1 dramés paralaymérohet qé né titullin e saj - do té
béhet fjalé pér besén shqiptare. Né shqip do té pérkthehet
26 vijet pas botimit, pra mé 1901. Deri atéhere drama "Besa"
ka béré edhe jeté skenike népér teatrot e Stambollit...

Fdhe kétu subjekti degézohet né dy drejtime: dashuria
mes dy té rinjve né ambientin baritor t€ Shqipérisé sé ju-
gut - mes Rexhepit dhe Merushes, gé éshté boshti 1 paré
dhe, shpénia né vend e fjalés sé dhéné, besés... Rexhept
dhe Merushja dashurohen dhe, né vend t€ ndalesés sé ké-
saj lidhjeje, st né roman dhe né ambientin ¢ Stambollit,
me kété rast, dy té rinjté marrin betimin e tamiljeve. Pen-
gesa para tyre shfaget nga n)é 1 r1 tetér, njé kalorés-trim 1
Beut t¢é asaj ane, me emrin Selfo, 1 cili éshté marrézisht 1
dashuruar edhe a1 me Merushen. Ai provon té gjitha rru-
gét pér ta prishur fejesén mes Rexhepit dhe Merushes,
duke patur né krah edhe ndihmén ¢ Demir beut gé ush-
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tron kércémm mbi familjet e té rinjve, por pa sukses... 1
déshpéruar né kulm, Selto atéheré ngre doré dhe vret t€
atin ¢ Merushes...

Pas kéty akt tragpk, né tshat kthehet 1 at 1 Seltos vrasé-
sit, Fetahu, qé pér njézet viet paskésh gené né shérbime té
largéta té€ perandorisé. NE hyrje té tshatit any pra, té atit té
Selfos, 1 vé prité njé hasém 1 1] 1 motshém, nga e cila ¢
shpéton e éma e Merushes, tant e ve, pas vrasjes sé burrit
té saj nga Selfoja. Pas kén akt, Fetahu 1 jep besén gruas
s€ ve ¢ cila 1 shpétoi jetén se do tha marré hakun e t€ sho-
qit, duke mos ditur se dorasi do té dalé 1 birt... Megjithaté,
edhe kur e méson gjémén se vrasést ¢shté 1 biri, at do ta
shpjeré né vend fjalén e dhéné, pra do ta vrasé t€ birin
dhe, né fund do vrasé edhe veten... Kjo né ftakt éshté téré
historta e dramés Besa. E sollém shkurtimisht até, pér té
térhequr vémendjen né njé céshtje tjetér, q¢ pashmang-
shém shfaget si dilemé: peshon vértet kaq réndé besa e
dhéng, sa té mos thyhet edhe kur duhet shkrehur mbi pje-
llén ténde?

Por le té kthehemi fe ngasja e Samut Frashént shkrimtar
pér té rrahur njé subjekt t€é tillé pérmes dramés "Besa”.
Mund té kené gené dy shtvtése: 1 paragesé shqiptarét
fage botés me kété tpar té vecanté nga njéra ané dhe, sic
do té thoté pérmes personazhit, Fetahut, gé t1 japé tund
glakmarrjes mes shqiptaréve, duke théné se po e vret me
dorén e vet té birin, duke e marré hakun e hasmit, me po-
rost qé késhtu t&€ mbyllet rrethi 1 gjakmarrjes.. Ja né té vér-
teté ¢faré thoté veté Sami Frashért idhur me frymézimin
dhe shgetésimin krijues gé e kishte pérfshiré gé né moshé
t¢ re:"QQé pre) kaq kohé ma pati pushtuar imagjinatén ide-
ja te shkruaja njé pjesé teatrale, né té cilén do t€ viheshin
né pah disa virtyte e zakone t€ popullit shqiptar. Dhe kjo,
jo pse tsha bir 1 kéty popully, por sepse te ky kisha véné re
disa virtyte burrérore t€ larta, t€ denja pér skené, si¢ 1shin
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dashuria pér atdhe, shpirtt 1 sakriticés, besa dhe fakt se
ata nuk e kishin pér gjé jetén..."

Sa, né t€ vértet¢ 1 lmperbolizonte edhe Samu Frashér,
njésoy st edhe véllar 1 ty, virtytet e bashkékombésve té vet
duke qené larg vendlindjes, pra duke gené edhe nén
zjarrin ¢ mallit dhe kujtimit? Dhe, lexuest shqiptar, sa heré
g€ do té kontaktojé me kété tekst letrar t€ zhanrit drama-
tik, gjithmoné do t€ ndisejé njé s1 keqardhje duke pyetur:
ku do t& mbérmnte Samu Frashér, po t1 nénshtrohej zént
té shkrimtarit, po t€ mos zotéronte né té ai 1 shkencétant
ptérmasash té¢ médha.

Fiction among Sami Frasheri works

Among the vast work ot Sami Prashert we also meet
him as the author of two fiction books: "The love of Ta-
lat and Pitnet” a novel, and "The Pledge of Honor" a
play. Both works were written in Turkish, and later were

anslated mto Albanian. We have to adnut that such
works belong to that literary world in which language
they were onginally written. In this case they belong to
the "Turkish literary and cultural tradition. This doesn’
exclude their place in the fiction in general, but the real
problem s the tact, that their author at the same time was
a distinguished higure ot the Albanian Renaissance move-
ment. The translaton into Albanian of the novel ntegra-
ted it into the Albaman culture in a specific way, because
the common reader percetves it as a product of an Alba-
nian author. There 1s more to be noted about the play
“Pledge of Honot™, written only two years later, in 1874,
It 15 distinguished by too characteristics: first, 1t 18 written
better from the point of view of the literary art, and the
second, the plot, the characters, and the place are typical
Albanian, The subject ot the play 15 ftoretold from the
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title. There will be told the Albantan Besa. This play had
its theatrical life on the Istanbul stages, and was translated
into Albanian only 26 years later.

What were the author’s motives to elaborate such a
subject in a play? He wished to represent Albamans to the
world from this specitic aspect, but at the same time he
was eager to guide his compatriots to another way,
abandoning the blood teud and closing the blood circle.
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Prof.Dr.Ismail Ahmedi’
(Kosove)

VESHTRIM KRAHASUES MES DRAMES
"SEJDI JAHJA" TE SAMI FRASHERIT
DHE "PRINCESHA E ANDALUZISE"
TE AHMED SHEUKI-UT

Pér veprimraringé e Samu Frashért, e cila &shté shumédi-
mensionale: giuhésore, filologyike, lekstkogratike, histors-
ke, gjeografike, publicistike, letrare ef)., jané shkruar
shumé studime, vlerésime dhe artikyj té ndryshém, si né
giuhén shaipe, ashtu dhe né gjuhé té tjera. Por, megptha-
té, pér veprén ¢ tij t€ thellé e t€& shumanshme ka mbetur
ende pér tu théné.

Veprimtariné krijuese Samiu e kishte filluar g€ né mo-
shén 21-vjecare, mé 1872 né Stamboll, duke botuar né
giuhén turke-osmane veprén letrare — romanin Taaysuk-i
Tal'at ve Fitnat.> Ndérkaq veprat letrare — dramat: Besa, S¢/-

" "Universiteti i Prishtinés", Prishtiné

" “pashuria e Talatit me Fitnetin”. Né& gjuhén
shgipe e pérkthyen Mehdi Polisi dhe Ruzhdi Lata,
Rilindja, Prishtine, 1984 (bot. i paré). Eshté
ribotuar edhe né& Tirané (1994) dhe né& Shkup
(2002). S& fundi é&shté ribotuar mé 2004 nga
Shtépia Botuese Logos-A, Shkup né kuadér ¢té&
veprés s& Samiut (gjithsej 20 wvepra) dhe ké&tu
mban numrin 9.
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di Jahja dhe Gare, t& pérkthyera tant edhe né gjuhén shqipe,
Samiu 1 kishte botuar né vitet 1874-1876. Né té gptha
kéto vepra, ashtu st dhe né mbaré knjimtaring e tij shihet
talentt kryjues 1 Samiut.

Drama Sedi Jahja’ e Sami Frashént ¢ botuar mé 1875 né
Stamboll dhe e pérkthyer tash voné né shqip, paraget njé
gierési dhe njé thellési shprehése t€ rrallé, nj€ shumési
kuptimore té genésishme mbit historiné e Spanjés arabe té
shek. XI. Ngjarja e saj éshté marré nga histora e géndre-
sés dhe tragjikés arabe né Spanjé, mé saktésisht né Sevilje.
Samiu, duke trajtuar te Sejdi Jahja né ményré té lidhur he-
rotzmin dhe tradhting, déshiron té arnkulojé dallimin e
tyre t¢ tmerrshém, pér té theksuar pérfundimisht tmerrin
¢ fatt té popullit né gprin e té clit ndodhén kéto ngjarje
dramatike.

Pizncesha ¢ Andaluzis® ¢ Ahmed Sheuki-ut, neoklasicist
arab nga Egjipti, e botuar mé 1932 né Kajro, ningjalli epo-
pené e géndresés herotke t& popullit arab né Spanjé.

Ahmed Sheukiu né kété vepér nuk bén histor, e as nuk
mbéshtefer né argumente té murétillta historike té perm-
dhés pérkatése .

Vepra e ti) Prncesha e Andalusisé para sé gjithash éshté
ngjarje reale dhe mesazh 1 hiré artistik. C'éshté e vérteta, a1
nuk e pérmbys, e as nuk e mohon historing, po ka para-
sysh vetém té vértetén e rrjedhés historike t€ shek. X1 né
Spanjé.

N¢é kété rrjedhé, Ahmed Sheuky, sikurse edhe Samiu, jep
njé¢ shembull kompleks dhe té réndésishém. A1 niset nga

realitett tragjik 1 n)é kohe myatt té largét - Andaluzia arabe
=
° S8hih Sami Frash&ri, Sejdi Jahja, Sprint,
Prizren, 2004. (E pérktheu né gjuh&n shqgqipe Raif

Morina) .
I

- Ahmed 3Sheuki, Emuretul-Endulus, Darul-Audeti,
Bejrut, 1981.
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e shek. XI, t€ cilin e gérsheton me éndrrén, g€ béhet pér-
bérés thelbor 1 realitetit t€ veprés sé tyy. Me fjalé t€ tjera,
autort krijoi realitetin, qé e shpreh né veprén e t, 1 krijot
ngjarjet, personazhet, pastaj, st pércaktohen dhe ndérto-
hen karakteret né situatat ¢ skajshme t€ lultés pér jeté sa
vdekje. Ky mall 1 pashuar pér Andaluziné arabe, ky piké-
llim pér arabét e brakusur, qé kishin mbetur né ato kohé
té liga piké e pesé, e kané véné né lévizje Sheuki-un, e
kané mbushur me energji té pashterur pér té béré njé ve-
pér letrare me thurje dramatike ¢ cila atron njé histori €
téré ngjarjesh e pérjetimesh.

Objekt 1+ kény refertmt né két€ rast éshté njé véshtrim
krahasues mes dramés Segidi Jalya t& Sami Frashént dhe
Princesha e Andaluzisé t¢ Ahmed Sheuki-ut, 1 kétyre dy vep-
rave dramatike, t€ cilat duken té ngjashme, por jo t€ tilla
edhe né strukturimin e tyre té brendshém.

Ajo qé duket se 1 afron né pamje té paré, éshté konteks-
tt 1 tragjedisé sé Andaluzisé 1 hdhur ngushté me t€ Sejdi
Jahja dhe Princesha e Andaluzisé, g€ sjellin para nesh ko-
hétr e tmerrit me madhéshtiné e ngjarjeve e lavdité e he-
ronjve, ¢ njckohésisht me to, né projektim té kétyre
ngjarjeve, paré nga njeréz me talent si Samiu e Ahmed
Sheukm. Pra, né sistemin e deve Samiu dhe Ahmed
Sheuki-u kané ruajtur identitetin atdhetar, heroik e tragjik,
duke u dhéné atyre pérmbajtie dhe funksion semantk.
Kjo strukturé artisttke e dramave éshté pércaktuar ngn
konceptt 1 tyre pér t& dhéné tragjediné e Andaluzisé sé
shek. XI pérmes fatit t€ heronjve. Prandaj, né kété betejé
té pérhershme dalin pérfundimisht né skemén klastke: he-
rony, tradhtaré, urrejtje dhe dashurt. Duke trajtuar né me-
nyré t& vazhdueshme heroizmin, tradhtingé dhe urrejtjen,
Samiu dhe Sheuki-u arntén gé te dramat Se¢dr Jafja dhe
Princesha ¢ Andalngisé, 1€ artikulopné tmerrin e fatnt té po-
pullit arab né Spanjé.

Voa poLoa a0 1246



Si¢ e theksuam, njé vishtrim krahasues do t€ luajé rolin
e mé identiftkimi g€ nxjerr né shesh ngjashménté e orga-
nizimit t¢ kripmeve t€¢ brendshme jo aq identike, por né
rastin toné, e pérbashkéta térésisht identike, do té 1shte
motivi 1 Andaluzisé arabe 1 shek. X1, dhe takti ¢ secila
prej tyre kané nga pesé akte.

Nése do t'1 shikojmé mé nga atér dramat, strukturimi i
veprave do té na bénte ta pérgendromim vémendjen né dy
drejiime pér zbérthimin e pjeséve dramatike:

1. Ményra e veprimeve.

2. Marrédhénict mes personazheve.

1. Ményra e veprimeve krijon njé térési zinxhirore,
¢do hallké e sé cilés éshté e réndésishme pér organi-
zimin € ngjarjeve.

Dramat Sgidi Jabja dhe Princesha e Andaluzgse fillopné me
né skené kolektve ku vérchet krenarta ndaj armikut spa-
njoll. Aty artkulohet lavd: 1 Zotit, lévdohet fugia e tyre dhe
drejtésia e musionit gé 1 pérkasin. Kjo krenart éshté e idhur
me ndjenjén e epérsisé gé del né pah te t€ dyja dramat.

Te Sejdi Jalya “Zott mua mé jep jeté, qé uné t'1 shpétoj
atdhetarét nga duart e armigvel Uné, né beteja, isha mé
shumé né mesin e armigve se né mesin e shokéve té mi!
Sa heré u plagosa nga shpata dhe plumbat ¢ armikut.
Fdhe pse e desha vdekjen mé shumé se ¢dokush tjetér,
megjithaté nuk vdiqa. Me sigunt Perendia mé jep jeté gé
uné ta mbroj gytetin”*

Te Princesha ¢ Andalnsisé krenaria shfaget me falét e
princeshés; “Th zotén gyvkatés je 1 brengosur pér fatin e
Andaluzisé, por uné té lus t& mé dégjosh se babai im do
t¢ pérgatitet (dhe o1 e di se a1 éshté plaku 1 Andaluzisé),

oFn

Sejdi Jahja, £. 30.
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pér t'1 sulmuar peréndimorét né ményré qé arabét té pu-
shoiné prej tyre disa vite™

Hallka e dyté do té ishte parandjenja ¢ rrezikut, gé te €
dyja dramat éshté e shtaqur, por né caste kohore t¢é ndrysh-
me. Le Se¢di Jalya kjo parandjenjé, kumtohet shumé shpejt
me fjalét e Sejdr Jahjait, g€ né aktin e paré pamja e nénté:

“Pér cka duhet vendosur? Uné nuk mund té vendos pér
asglé, megendse jané vetém dy mundést: O t€ vazhdojmé té
géndrojmé t€ rrethuar, o duhet dorézuar gytett. Vendim 1
paré nénkupton wdekjen e té guthé qytetaréve nga uria,
ndérsa 1 dyti, vrasjen ¢ té gjithéve nga shpata e armikut™.

Te Pincesha e Andalizzsé parandjenja e rrezikut fillon né
aktin e katért me fjalét gé princesha 1 drejton El- Abadi-
jes, glyshes sé saj:

“Gijyshe, a thua éshté koha gé t€ mendo) pér martesén
time. A st sheh ngjarjet né ¢drejtim ecin. Miskini, babai
im, nuk di prej nga mund t't vijé e kegja: nga Maroku, ré
udhéhequr nga berbert Jusuf ibn Tashefint apo nga spa-
njollét me Alfonsin né krye. Mbrett né mes tyre gjvshe,
¢shté sikurse gjahu qé ndiget nga té dyja anét™!

Momentt 1 treté éshté rreziku.

Te Sejdi Jahja Zejdi e ka tradhtuar vendin e vet, dhe gjithé
aktt 1 dyté 1 dramés éshté akt gé artkulon kété tradht. Ng
anén e armikut me komandatin e ushtrisé spanjolle Zejd:
ka hartuar planet e dorézmmit t€ Sejdi Jahjasé, Zepdr éshté
shitur dhe nuk ka si £'1 shpétojé teorisé vetanake.

Zejdr éshté paguar qé ta dorézojé kalané, akt 1 dyt€,
pamja ¢ shtaté ku Zejdi ka njé monolog té tére:

" Ahmed Sheuki, Emiretul-Endulus, £.17.
S. Frashéri, Sejdi Jahja, f£.41.

i

A. Sheuki, Princesha e Andaluzisé, f.60.
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“Tant mé ka ardhur momenti 1 tundit. O sonte do t'1 fi-
to) nyézeté myé talera, o nesér né méngjes” ! dhe ky éshté
fundi 1 Sejdi Jahjait.

Te Princesha e Andaluise, flalét e Mutemed 1bn Abbadit,
mbrett t€ Seviljes, shénoné rrezikun, Akt 1 katért. O
djalosh, po mé thérret qé t€ iki? Jo, kjo nuk do té ndodhé,
sepse luani nuk 1kén, e as 1 trikésohet vdekjes. Mé thuay
Nheuher, ku jané djelmoshat e Seviljes, mé saktésisht ku
jané ata tani”’?2 1

Késhtu né logun e betejés ushtnia berbere e Jusuf thn
Tashefinit korr fitore duke himnizuar atdheun, trashégi-
miné, qéndresén, fitoren, e mbi té gjitha, prijésin e tyre.

Mé pas vjen humbja e pakthyeshme e musionit g¢ he-
ronjté kané marré pérsipér ta realizojné.

Sejdi Jahjai kapet rob dhe dérgohet né burpun e Kashta-
[és né Spanjé.

Rénta e t1ij éshté njé humbje pér kombin dhe shtetin,
sepse bie 1 tradhétuar nga t€ vetét, g€ nuk kishin vetédye
kombétare dhe atdhetare. Akti 1 treté pamja e pesté.

“Pol Na tradhtot dhe na dorézoi njé njer1, pér té cilin
mendonim se e kishim shok! Pérndryshe, uné, me shokét
vendosém qé, o t€ vdesim nga urna o nga shpata e armi-
kut. Se do té vinte puna g€ ne t€¢ vdesim né kéto qelr té
erréta, as g€ kemi mundur ta marrim me mend!”12

Kétu éshté bartur drama e tradhtisé, ¢ cla né vazhdim
do té zhwillohet né vuajtje, robéri e humbje pér heroin
dhe popullin e 1.

Te Princesha ¢ Andaluzise humbja shfaget me rénien ¢ he-
roit nacional, Mutemed tbn Abbadit 1 cili burgoset dhe

|
""'s. Frasheri, Sejdi Jahja, £. 82.
2 A. Sheuki, Princesha e Andaluzisé, f.€8.

12 5. Frashéri, Sejdi Jahja, £.117.
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dérgohet né Agmata t€ Marokut. Kjo humbje pérvijohet
shumé shpejt me fjalét e princeshés. Akti1 pesté :

“Baba, ditén q¢ ésht¢ sulmuar Sevilja t& pashé duke luf-
tuar veté dhe me pak shoké... mirépo t1 1she duke luttuar
st luant 1 cih ¢ mbron viktimén péllémbé mé péllém-
bé..thashé& uné nuk ¢ kam pérmbushur detyrimin nda)
vatamt e as nuk jam duke e mbrojtur shpmén e babait
tim, né kété dité té véshtré! E mbulova fytyrén, e mora
shpatén dhe tillova luttén prané teje, derisa njé doré e he-
kurt m't mbylli syté dhe pér njé kohé té shkurtér jam gjen-
dur né shtépiné e nj¢ eprort maroken™.!?

Kétu princesha déshmon té ndodhurén, dhe merr pjesé
emocionalisht né t€, pa pasur mundési t€ ndérrojé gjé,
sepse ngjarjet kané marré rrjedhén e pakthyeshme den né
burg:sjen e heroit kryesor, Mutemed 1bn Abbadit, mbre-
tlt té Sev I]]Lb dhe bl'lpLITﬂd:l[']LI'l e ushtrisé s& ti).

Vargu 1 veprimeve pérfundon me Fundin e hercm]v
Sejdi Jahja dhe Mutemed 1tbn Abbadit, njé fund qé 1 pér-
gigjet madhéshtisé sé tyre, karakterit dhe dinjitetit njeré-
zor ¢ atdhetar.

2. Marrédhéniet mes personazheve do té na dety-
rojné té ndjekim njé drejtim tjetér: respekt dhe urrej-
tje, q€ kané t€ béjné me heroin kryesor.

St te Seidi Jalya, ashtu edhe te Princesha e Andalugisé aktin
¢ paré e karaktenzon respekts 1 popullit ndaj udhéheqgést.
NEé té dy rastet ata kané alést t€ larta njerézore, mendore
e fizike gé e meritoné dashuriné. Por mbi té gjitha vleré-
sohet musiont 1 drejté, qé ata kané marré pérsipér ta kryej-
né. Mirépo, sa éshté 1 madh respekti 1 popullit ndajy udhé-
heqésit, po aq e madhe éshté urrejtja mes dy pmpuj.v

Te Seidi Jahja (Akti 1 katért pamja e paré): "A thua kéta
njeréz ishin té kéullé, té trashé nga mendja e té télliqur

[ |
Z Sheuki, Princesha & Andaluzisé, f. B6.
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edhe kur ishin t€ liré? Apo u béné té tllé prej kur e hum-
bén lirin€ dhe pasuriné e tyre.”

Urrejtja arabe kundér spanjolléve éshté historike dhe e
pérgjithshme. \jo vjen st pasojé e dhunés, e vrasjeve, e shka-
térrimeve q¢ kanc ushtruar spanjollét ndaj tyre. Urrejtja te
Princesha ¢ Andaluggsé €sht€é shfaqur né shkallé shpalljeje té
luftés nga arabét. Akt 1 paré: * Zotérin 1 thom mbretit Al-
tons até g¢ e dégjuat, dhe pérshkruant até g¢ e kem paré, s1
dhe bisedont pér gjatésingé dhe gjerésiné e shtetit aj. Le fa
diné té gjithé atje, se luant arab nuk fyhet”.'s

Pra, t¢ dv drejiimet q¢é krjohen: at 1 ményrés sé vepri-
meve: krenana, parandjenja e rrezikut, rreziku, humbja e
pakthyeshme, tundi 1 heronjve dhe ajo e marrédhénieve
mes personazheve: respekts, urrejtja na bindin pér ngjash-
ménté g€ ekzistoné né strukturimin e brendshém té pje-
séve t¢ kétyre dramave t€ kryjuara me fuginé e fjalés artis-
tike, t€ Samu Frashért dhe té€ Ahmed Sheuki-ut, dy knjue-
sve 1€ médhen) me famé botérore.

A look on Sami Frasher1 play "Sejdi Jahja"
compared to "Andalusia Princess"
by Ahmed Shewki

Seidi Jalja, a drama by Sami Frashert written in Turkish,
and published i Istanbul 1n 1875, only recently was
translated into Albantan. The plot was borrowed trom
the history of Spain during the Arab domination m ele-
venth century. It 18 a story about the tragic resistance of
the Arabs in Seville. With an exceptionally large and deep
expressivity, together with substantial polysemy, 1t tells

s . Frashé&ri, Sejdi Jahia, f£.139.
s Sheuki, Praincesha & Andaluzisé, f£.29.
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about herotsm and treachery to finally underline the ho-
rrible destiny ot the people submitted to the consequen-
ces of the events.

Aundaluica Princess published 1in Cairo in 1932 by Ahmed
Shewki, an Arab necoclassicist trom FEgypt, revived the
epic of the heroie resistance by the Arab people in Spamn.
The author 1s not describing the history, and even doesn’t
rest on proper historical arguments from the respective
period. It 1s a realistic event with a free artistic message.
He 1s not denying history, or overturning it, he simply tri-
es to give the truth of the historical stream during the ele-
venth century in Spain.

Both dramas have many things in common, first of all,
the context ot Andalusia tragedy, but they ditter in their
inner structuring. In the system of the ideas by both au-
thors, Frashert and Shewki, the grandiosity and the horror
connected with the events and the glory of the characters,
seen from both talented authors, 1s truthfully preserved.
As a result, there are to be noted a number of similarities
between the two works, despite their difference in chro-
nology and the climate of the time when they were crea-
ted. The way the herces act, their proud, torefeeling ot
the threat, the danger, the wrreversible lost, the relatons
and the end of the heroes, as well as respect and hate, are
shared by both plays.
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Prof.Dr. Dr.Azmi Bilgin’
(Turqgi)

VEPRAT DHE IDETE E SHEMSEDDIN
SAMIUT MBI LETERSINE

Angazhimi letrar 1 Shemseddin Samt (Samu Frashérit)
nuk €shté véné né pah sa duhet, pér arsye se ka mbetur
nén hijen e veprimtarisé sé tj né tushén e pérptlimit té
fjaloréve (leksikogratisé) e t€ enciklopedive. Krahas vep-
rave qc¢ 1a ka dhuruar jetés shkencore, artistike e kulturore
turke, a1 ka shprehur mendimet dhe vlerésimet e t1) idhur
cdhe me letérsiné. Né kété kumtesé uné do t'r shqyrto
kéto dy tema g€ nuk jané rrahur sa duhet den né ditét
tona. Punimet letrare té Shemseddin Samiut mund té
shqyrtohen té ndara né dy grupe kryesore, né: vepra on-
giinale dhe pérkthime.

A. Veprat origjinale

L. Taash-shure-i Talat ve Fitnet [Dashuria e Talatit dhe Fitne-
ft] (1872). Kjo vepér, té cilén Samiu e ka shkruar né mo-
shén njézetedyvjecare, z€ ni¢ vend me réndési né histo-
riné e letérsisé soné, ngase éshté pérpjekja e paré né shkr-
imin ¢ romaneve né letérsiné turke dhe ngase sjell disa
elemente bazé té stilit peréndimor ré romanit. Namik Ke-

]
" "Universiteti i Stambollit”, Stamboll.



mali romanet e tij Inibah dhe Cegmi i ka shkruar pas késaj
kohe.

Né kéte¢ roman theksohen pasojat negative q¢ 1 shkak-
ton martesa e padéshiruar e té nnpve. Edhe pse nga as-
pekti 1 ngjarjes romani nuk duket gjithaq bindés™ , konkre-
tizimet g€ heré pas here shihen né roman, jané me réndés
t¢ veganté pér pertudhén né fjalé, sepse a1 kétu pérpiget té
zgjo)é mbresat realiste t€ letérsisé peréndimore, pérkun-
dér mesnevive” dhe tregimeve popullore gé ishin tipike
né letérsiné e vietér turke. Kjo éshté njé nst e réndésish-
me qé vérehet né roman, pérkundér tilozofisé sé jetés qé
né letérsingé e vjetér kishte karakter introvert (té kthyer
pérbrenda; té mbyllur né vetvete). Pérshkrimet e béra nga
Samu, jané skena qé mund t€ hasen kudo né jetén e pér-
ditshme. Meqé ngjarjet kryvesisht ndodhin brenda shtépisé
dhe st rrjedhojé edhe rréfimet kryesisht kané té béné me
pérshkrimm e brendshém t€ saj), né roman shumé pak
vend 1 jepet myedistt t€ jashtém dhe natyrés.

Dashuria qé né roman trajtohet si njé dukun njerézore
dhe socale, bashkohet me idené e identitetit dhe linsé
njerézore, e jo st mé paré me mistiken. Kjo éshté ndryshe
nga konceptimi 1 dashurisé né letérsiné e vietér dhe, né
fakt, ky konceptim zé njé vend té réndésishém né roman.

PEr shembull, thuajse é&shté e pamundur té& mos
hetohet Talati 1 veshur si vajzé. Gjé&rat si
mosdérgimi i msytit pér fejesén me Fitneten etj.,
tregoing se sa ménjané€ jang léné sjellijet normale
té periudhés né fjalé.

e

Mesnevi [methnevi]: vep&r poetike e hartuar né
dyvargésh té rimuar, ku secili dyvargésh ka rimeé
t€ ndryshme nga tjetri, por e gjitha né njeé skeme
metrike, Tiirkgce-Ingilizce Redhouse Soz 1iigii,

Stamboll, 1991 - sh. p.)
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Personazhet tlasin sipas nivelit t€ tyre dhe me dialektet
vendore. Edhe kjo zé njé vend té réndésishém né letérsi-
né e re turke. Eshté rrjedhojé e idesé pér ta shpjeguar je-
tén ashtu si¢ éshté, rredhojé e wdesé “pér t€ dhéné mbre-
sén ¢ realitetit”. Két€ mé part ¢ ka béré Shinasmu né vep-
rén et Sar Lvlenmest [Martesa e paetit] (1860).

Edhe pse higurat kryesore té romanit trajtohen pak mé
tepér sesa né tregimet tradictonale, prapéseprapé né kété
vepér nuk mund té hasim né analiza t€ thella psikologjike.
Théné té vértetén, autort nuk ka tentuar 1 kuptojé muré
personazhet... Edhe pse pérpiget t'h pérshkruajé disa gjen-
die shpirtérore t€ tyre, a1 nuk 1 kérkon shkaget e atyre
sjelljeve. Gjendjet shpirtérore qé jané véshtiré pér tu sqa-
ruar, kérkoné njé stil dhe metodé € pasur shpjegimi.
Ndérkaq, stili 1 Samuut kétu €shté 1 thyjeshté, sepse kéteé ve-
pér ai ¢ ka shkruar qysh né rint. A1 kétu ka mbetur brenda
kuadrt t€ fjaléve t€ gjuhés sé pérditshme. Ky géndrim 1 1y
mund t& kuptohet edhe si njé kundérshtim 1 verédijshém
qé ka dashur ta zhwvilloyé at nday stilit té zbukuruar té té
shprehurit gé ka gené tipike né letérsiné e Drvanit.

N¢ roman pérpunohet teza sipas s¢ cilés traditat dhe za-
konet gé bien ndesh me personalitetin, lininé dhe natyrén
¢ njeriut, ¢ coné njerézimin drejt shkatérnmut ¢ katastro-
tés. Krinkohet shtypja e tepruar e tamiljeve mbu té rinjté.

Gjuha dhe reéfimu 1+ romanit konsiderohen té pagdhen-
dta e té ¢rregullta. Kjo mund té shpjegohet me arsven se
Samiu romanin e ka shkruar né moshé té re dhe se at veté
éshté rotur né njé mjedis ku mé tepér jané folur gjuhé té
tjera sesa turgishtja. Né veprat ¢ mévonshme té ty shihet
se kjo mangést éshté tejkaluar. Shemseddin Samiu, 1 cili e
ka pérpiluar fjalorin mé té muré té gjuhés turke, mé voné
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me thesarin e studimeve gé€ 1 ka béré né tushén e turqish-
tes arrin shkallén e tejkalimit té bashkékohésve t€ iy,

2. Besa yahut Abde Vefa (1874). Né két¢ vepér béhet fjalé
pér Fettah again se st at 1a jep fjalén (besén) zonjés Vahi-
de, e cila e shpéton kokén e vet nga dora ¢ nj¢ katundar
ndérsa kthehe) né vendlindje, se do ta marré hakun pér
vrasjen e burrit dhe pér grabitjen e vajzés nga ana e ka-
tundarit. Mirépo, past a1 ¢ merr vesh se persont gé duhe;
mbytur shte djali 1 f1j, pér t€ mos e thyver besén e vret té
birin. Né kété vepér teatrale Samimu na tregon se sa besni-
ké ndaj traditave e zakoneve jané banorét ¢ viseve malore
t¢ Janinés. St janinas gé éshté, auton né parathénten e ké-
saj vepre na rréfen se e ka shkruar pér té na treguar ndje-
njat kombétare té kéty popully, st dashurna ndaj atdheut,
bujaria, besa etj. Koncepti “kombétar” qé pérmendet kétu
ka kuptim shumé mé t€ gjeré sesa at 1 sotmi. A1 pértshin
traditat dhe zakonet, si dhe karakternistikat e vecanta té ré
giithé popujve myshmané qé kané jetuar brenda shretit
osman. Mirépo, rastt 1 Fettah agait kur e vret té binn ve-
tém pér ta mbajtur besén, éshté njé céshtje gé éshté dis-
kutuar s1 né kohén e t1), ashtu edhe mé voné. Nuk éshté
shikuar s1 gj¢ me vend dhe e arsyeshme qé té pérligjen dy
krime t€ médha st vrasja dhe vetévrasja né emér té eduki-
mit t€ popullit; madje éshté théné se me kété nuk pértillen
aspak konceptet shtet dhe drejtést. Drama éshté ndaluar
né vitin 1875, kurse mé 1908 éshté luajtur disa heré.!” Kjo
dramé, ashtu si¢ thekson Nijazi Aké, na pérkujton babang
m

' per me tepér shih Mehmet Kaplan, Tirk Edebiyati

Uzerinde Arastirmalar, S3tamboll, 1597, wvéll. II,

f. 71-92.

e Nuri Saglam, "Tapzimat Sonrasi Tirk
Edebiyatinda "Milli Tiyatro” Anlayisi ve Semseddin
Sami’nin “"Besa yahud Ahde Vefa” Adli Piyesi”, Ilmi

Arastirmalar, Stamboll, nr. 8, £. 195-207.
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qé e vret t€ birin e vet né tregimin Maiieo Falkone té Pros-
per Merimesé.'®

3. Seydr Yahya |Sejdi Jahjai] (1875). Ngjarjet e késaj vep-
re, ¢ temén e nxjerrin nga histortia e Andaluzisé, kané
ndodhur né kalané Raze t€ gytetit Kashtale € Spanjés kah
funds 1 shek. IX dhe fillimi 1 shek. X hixhri. Jahjai 1 cili e
ruan kalané Raze, nuk déshiron qé tua dorézojé
spanjolléve. Mirépo njé tradhétar 1 quajtur Zejd, 1 paguar
nga armuqté, njé naté derisa a1 bénte rojen, ua hap dyert e
kalasé spanjolléve. Spanjollét e kapin Jahjané dhe e tusin
n¢ burg. Njén prej t¢ burgosurve 1 quajtur Petro, e ma-
shtron Jahjané dhe 1 vesh teshat e tiy me té cilatr arratiset
prej burgu. Pérjashta a1 e paraqget veten si Jahjai dhe lidh
marréveshje me armikun. Popullata myslimane mendon
se Jahjat 1 ka tradhtuar. Mirépo mé voné kuptohen intrigat
¢ Petros, kurse Jahjai lirohet nga burgu dhe bashkohet me
vajzén e t1j Halimen, qé mé paré 1 kishte dorézuar robit
té ) Osmanit. Djalt 1 Osmanit, Jusuti, qé shte rritur
bashké me Halimen t€ cilén e kishte ditur s1 motér té ve-
ten, kur merr vesh se nuk e ka motér, martohet me té. Pas
Samiut edhe Abdulhak Hamidit ka shkruar drama me
tema té marrura nga historia e Andaluzisé.

Rist né kété vepér éshté kori, ashtu sic ¢ hasim né tra-
giediné greke. Kétu shihen gjurmét e ndikimut té veprés
Comte de Monte Cristo té Alexandre Dumas Ant.t

4. Gare (1876). Tema e késaj vepre éshté marré né for-
mé té ndryshuar nga Sehname-ja e Firdeustt, gé njthet s1
epika kombétare e letérsisé persiane.”

[ |
° Wiyazi Aki, Tiirk Tivatro Edebivati Tarihi I:

Baglangictan Cumhuriyet Dewvrine Kadar, S5tamboll,
f. 171.

* Po aty, f. 134-136.
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N¢ kété vepér béhet fjalé pér Dahhakun gé, past ulet né
tronin e Xhemshidit, 1 cilt 1shte njén prej sundimtaréve
mitologjiké t¢ Iranit, ¢ udhéhigte populliin me tiraniné ¢
t1j. Mé pas vien Gave nga shkretétirat e Arabisé bashké
me disa barinj g€ 1 kishte marré me vete dhe e zbret nga
tfront Dahhakun, kurse né vend t€ t1) ul Fenndunin, mipin ¢
Xhemshidit. Ky tregum éshté pélgver shumé nga ana e n-
telektualéve té kohés, ngase ua pérkujtonte Revolucionin
trancez.

Stpas Samiut historia &shté njé burim mjatt 1 pasur pér
veprat teatrale. Duke gené se n¢ historniné toné ka mjaft
shembuj trimérie e njerézimi qé mund té na japin méstm,
nuk duhet vereshtisur me dashuriné dhe martesat ¢ dhun-
shme., Edhe pse auton thoté se né njé vepér teatrale
mund té ndodhet asben (dashurm), prapéseprapé nuk e
sheh té udhés gé e gnthé vepra té mbushet me dashur.®

NE parathénien e Garey Samiu thoté gé, edhe pse ngjar-
jet e paraqitura né vepér nuk mund gjithaq t€ quhen st
clemente kombétare, megpthékété kéto tema dert né nyé
taré shkalle duhen quajrur si kombétare, nga arsyeja se
jané shumeé té njohura né letérsing 1slame. Stig mund té veé-
rehet, ashtu st thamé mé lart, konceptimi 1 kombétares né
kohén e shkrimtant ka gené shumé mé 1 gjeré sesa sot.

Pika e pérbashkét e veprave teatrale t€ Shemseddin Sa-
miut, krahas elementeve g€ té comné drejt ndjenjave ro-
mantke, éshté edhe lutta mudis drejtésisé e nranisé dhe né
fund fitorja e drejtésisé. Pérveg késaj, ajo qé vérehet garté
éshté edhe malli ndaj lirisé. Edhe dramat e Samiut, ashtu

Pér shembull, gjarpérinjtés né& shpatullat e
Dahhakut, jané ndryshuar né trajtén e hyjnive tg
sundimtarit tiran. N& Parathénie autori tregon
edhe shkaget e kétij ndryshimi.

Y po aty, £. 197.
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s1 ato t€ Namik Kemalit, jané luajtur nga disa heré pre;
trupave t€é ndryshme teatrale. Me kéto vepra teatrore gé
ka shkruar, at ka zéné njé vend shumé me réndést né fu-
shén e artit t€ kohés sé .

Pérvec kétvre, dihet se shkrimtar ka shkruar edhe dy
vepra teatr ale €& titulluara Swhnab yabud Fergendieuns ﬁ".;fen?—
tator) dhe Mezalim-i Endiliis™ (Mymcyrat ¢ A;frfuﬁf{u ¢), mi-
répo kéto kané mbetur pa u botuar.

B. Veprat e pérkthyera

Té pyitha pérkthimet g€ 1 ka béré, jané nga gjuha frénge.

L. Ihtiyar Onbagr |Dlyjetari plak] (1873). Kété pérkthim qé
¢ ka béré nga Domanoir dhe Dennery, éshté njé tragjeds
me pesé perde. Megé kjo éshté luajtur né skené shumé
heré, ka ndikuar edhe né njohjen e Shemseddin Samiut né
optnion.?* 2. Galatee (1873). Origjinali 1 késaj vepre, té ci-
[én ai e pérktheu nga Floriani, éshté njé dramé poetike gé
ka t€ béj¢ me mitologjné. Kété vepér Sammu e pérktheu
né turqushte st tregum. 3. Seytann Yadiparlarr [Kujtimel e dja-
Hir! (1878). Kété roman avanturash qé Samiu e pérkthen

nga Frederic Soulie, éshté mjé prej pérkthimeve mé volu-
minoze t¢ tj. 4. Sefller [T¢ mjeret] (1880; 899 faqe, kurse
me shkronja latine 1934). Ky éshté njé roman t pérkthyer
nga vepra Le Miserables ¢ Victor Hugo-sé. Pérkthimin e

n

 Servet-i Fiinun, Stamboll, 1312, v. XI, £. 275.
““  ghih: Semseddin Sami, Himmetii’l-himam fi
negri’l—fslam, Stamboll, 1302, £. 32.

g 7 ai, Temel Tirkce S5ézliik: Sadelestirilmis wve

Geniyletilmiy Kamus-1 Tiirki, Stambell, 15835, v. I,
: S o B
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mbetur pérgjysmé té késa) vepre, pas vdekjes sé Samiut e
ka pértunduar Hasan Bedreddin (pas tages 645). Metoda
¢ pérkthimit sé cilés 1 pérmbahej Samiu, stdomos né vep-
rén Sefiller; 1shte pérkthimu 1 halépértjalshém duke 1 gén-
druar besntk veté tekstit origynal € veprés, pér cka edhe
éshté krinkuar myatt, ngase kjo ¢ shpérdoronte gramati-
kén e gjuhés sé prozés dhe se binte ndesh me rregullat e
giuhés turke. Gjaté kétyre diskutimeve Ahmet Mithat
Etendiu e mbronte Samiun, nga ana fjetér Sylejman Nazi-
f1 ¢ krittkon ashpér pérkthimin ¢ veprés Sefiller® Né pér-
giigiet q¢ Samiu 1 ka shkruar ndaj kétyre krtikave, ka
theksuar se kété metodé a1 e ka pérdorur me paramendim
dhe se ka gené 1 vetédijshém pér véshurésité e késaj pune.
Halid Zijau, né kujtimet e ti), thoté se ata qé e kané knti-
kuar e pérgeshur Samiun pér pérkthimin e fjalépértjal-
shém t€ veprés Sefller, me cka e ka ruajtur strukturén e
falisé sé gjuhés frénge, mé voné veté ata fillojné zbatumin
e késaj metode. 5. Robinson (1885). Eshté pérkthim i vep-
rés me t€ nyétin titull 1 Daniel de Foe-s. Pérkthimi nuk
¢shté beéré nga ongjinalt né anglisht, por nga versiont 1
shkurtuar pér témnyé né fréngpsht. Menjéheré nén titullin
e librit Samiu ka shkruar se ky éshté “njé pérkthim 1 fjalé-
pértpalshém”, me cka me sigun ka dashur tu pérgpget
kritkave lidhur me pérkthimet e tij.

Pérpos kétyre pérkthimeve letrare g€ Samuu 1 ka bérg
nga giuhét peréndimore, ka pérkthyer edhe nga gjuhér lin-
dore, pérkthime kéto qé gjithsest mund t't radhisim né se-
ringé ¢ punimeve té 11 letrare, si¢ jané Hurdegin (1885, teks-
te e pérkthime té zgjedhura nga kujtime t€ pocetéve persta-
@

o
[ |

P&r kéto diskutime shih Agah Sirri Levend,
Semsettin Sami, Ankaras, 1969, f. 72-75.

“7 Halid Ziya Usakligil, Kirk ¥1l, Stamboll, 1936,
vell., IV, £. 85-90.
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né) dhe Af b Ebi Talib-kervematlahii vecheh re radiyallahn
anh  efendimizin-Eyar-: Muntehabeleri ve Serh wve Tercemesi
(1318/1900).

[det¢ e Shemseddin Samiut lidhur me letérsiné turke 1
mésojmé nga veprat st dhe nga artikujt e t) té botuar né-
pér gazeta. Ai ka shtaqur mendimet ¢ ty hidhur me kéto
tema népér gazeta e revista t€ ndryshme. Kéto mendime
té t1) do t'1 shyellopmé mé poshté né disa néntituy.

a. Ideté lidhur me poeziné

Shemseddin Samm, me thénien e 1) se nuk &hté e
drejté gé “fjalés s¢ vargézuar ¢ t€ rimuar” t'1 thuhet poezi,
nuk e pranon pérdéttimin e poezisé me t€ cilin 1shte 1 li-
dhur ngushté stils 1 vjetér. Né kohén e Muhammedit a. s.
arabét edhe pse 1shin shumé té ngritur né poezi, ajeteve
kuranore u thané poezi. Mirépo ajetet nuk kishin metér
dhe nmé?, thoté m dhe kété e sjell s1 déshmi pér mendi-
min ¢ vet kur 1+ mbron format ¢ reja t€ vargjeve gé vinin
nga Peréndimi, ku pér poeziné nuk shte kusht qé ajo té
kishte metér e nmé. Né kété drejtim at e sjell edhe pérdét-
timin e poezisé t€ béré nga ana e Xhamuut, njént prej poe-
téve t¢ njohur persiang, 1 cili ka théné: “Edhe pse né me-
sin e té paréve poezia ishte njé fjalé me ané té sé cilés kur
duhe) dicka tregohe) st e bukur, ¢ kur duhej tregohe) st e
shémtuar, né mesm ¢ té mévonshméve, ndérkaq, nuk pér-
fille) asgjé pos memmt dhe rimés”, Sidomos nmén nuk e
kané njohur fare poetét e vietér. Kété e kané shpikur poe-
tét arabé, e prej tyre pasta) ka kaluar te persianét dhe tur-
qit. Qvtetérimi 1slam né Aziné ¢ Mesme ka kaluar né Ev-
ropé bashké edhe me veprat ¢ tij. Sot me shumicé ruhet

Semseddin Sami, “Siirin Mahiyet wve Hakikati”,
Hafta, véll. I, nr. 2, 29 Ramazan 1298, £. Z28.
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dhe 1 kushtohet kujdes nmés.?” Poezia nuk éshté vetém té
thuash mé fjalé metrike. Poett né njétaré shkalle duhet té
jete¢ 1 urté (filozof), duhet t€ ket¢ attés1 poezie, duhet té
shquhet me shkathtésiné e tuqisé sé imagjinatés. Ata qé
nuk 1 kané patur kéto, kané shkruar gjéra t€ thjeshta qé
nuk mund té quhen poez1.2

Kur béhet krahasimu midis gytetérimut lindor dhe aty
peréndimor, giegjésisht qytetérimit té grekéve té vietér, do
té¢ shihet ky dallim kryesor: lindorét gnthmé 1 pélgené
sendet e larmishme, t€ skalitura e me lule, kurse grekét e
vietér dhe popujt e tjeré t€ lidhur pas gytetérimit té tyre
jané kujdesur mé shumé pér sendet e thjeshta e té njétrajt-
shme. Ky dallim ashtu si¢ mund té vérchet né arkitekturé
dhe arte té tjera, haset edhe né poezi. Metr1 dhe rima zéné
vendin e ngjyrés dhe zbukurimir t€ poezisé ose fjalés.>

NEé poezt nuk kérkohet e vérteta. Ajo g€ kérkohet éshté
pérshkrimu konkret dhe 1 pérkryer 1 sendit pér t& clin
duam té flasim. Ashtu s1 ¢do gjé tjetér, edhe fjala ka shka-
llén e mé t€ lartés dhe mé t¢ ultés, té jashtézakonshmes e
té¢ zakonshmes. Poezia éshté trajta mé ¢ larté dhe mé e
jashtézakonshme e fjalés.?

Shemseddin Samiu krnjon njé lidhje ndérmjet poezisé
dhe degéve t€ tjera té arteve t€é bukura. A1 e pérngjason
poetin me piktorin. Nése pikton 1 pérshkruan trupat dhe
dukjet e natyrés, poett 1 pérshkruan me tjalé deté, ndje-
njat dhe gjendjet e ndryshme shpirtérore t€ njerézve... At
thoté se piktort pér kété e pérdor brushén, kurse poeti

&

‘" po aty, £. 28.

o Semseddin Sami, “Sarkta Siir ve Suara”, Hafta,
vell. I, nr. &, 27 Shevval 1298, f£. 89.

o Semseddin Sami, “Siirin Mahiyet wve Hakikati”,
Hafta, wvell. I, nr. 2, 29 Ramazan 12928, f£. 25.

¥ pa aty, £. 217.
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giuhén. M¢ tey thekson se edhe pse poezia shqyrtohet né
[émin e letérsisé, ajo pérmendet edhe né mesin ¢ “arteve
t¢ bukura”, madje ka lidhje edhe me muzikén dhe arkitek-
turén. Poezia éshté shumé mé e vijetér se shkrimi dhe ar-
simi... Njeriu, para se té shkruajé, nga natyra éshté nxitur
té sajojé tjalé pér ta shprehur gézimin dhe déshpérimin
apo trikén e tij, éshté detyruar g€ kéto fjalé 1 thoté me
nj€ z¢& dhe mekam {melodi) t€ vecanté. Ja késhtu kané lin-
dur kéngét e dashurisé dhe simpatisé; elegjité gé ankohen
pér ndatjen e fémijéve, té atérmve e té dashurve; kéngért ¢
luftés qé rrétejné pér timénté e njerézve, pér katshét e t¢
tjera sttuata. Kéto kané gené edhe para shkrimit.??

|
Y Po oaty, £. 25,

2 py aty, £. 26.
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b. Ideté lidhur me letérsiné arabe

Shemseddin Sammu thoté se arabét u kané dalé zot dhe 1
kané ruajtur poezité ¢ Nhahilijjetit (kohés para Islamit)
edhe past ata jané béré myshmané, kurse persianét dhe
turqit nuk u kané dalé zot veprave té paraislamut dhe nuk
jané munduar 1 tubojné e 1 ruané ato, nga arsyeja se
kané pérdorur tjetér altabet dhe veprat letrare té tyre 1
kané konsideruar s1 vepra cufi7 (mosbesimi). Me kété a
térheq vémendjen né térésiné dhe kompaktésing e letérsi-
sé turke té paraislamit me até té pasislamit.??

Tek arabét nuk ka ngecur poezia me pranimin ¢ Islamit.
Jané rritur shumé poeté té njohur s1 Xheriri, Ferazdaku, Ebu
Nuvast, Ebul-Ulai, Bahauddini, Mutenebbiu efj. Kéta 1 kané
ndjekur dhe imutuar poetét e pertudhés sé paraislamut.

Né poezt tama nuk arrthet me t€ imituar. Pér € fituar
famé né poezt duhet shkuar né njé rrugé gé s’ka shkuar
njert mé paré. Pér két€ arsye dhe parapélgehen mé shumé
poetét e vjetér sesa té rinjté. Poett nuk duhet té imitojé
aské, ai duhet t1 ndjeké ndjenjat e poetésisé sé vet dhe
duhet té mundohet t€ hapé njé rrugé té re né poezt®

Imagjinata ¢ poetéve arabé ésht¢ ¢ gjeré dhe e larte, ata
jané té shkathét, q¢ me pak tjalé té thuhet shumé. Edhe
pse kané stérmadhime né rrétimet lavdéruese té prejar-
dhjes e té paréve, té triménsé e bujarisé sé€ tyre, né poezté
e tyre t€ shkruara pér kénagésiné dhe ndjeshmériné e da-
shurisé, pér dhimbjet dhe hekat e ndarjes, pér bukuriné e
s& dashurés, pér vlerén e burrénsé, ndenit e fisnikérisé si
dhe pér té tjera grendje natyrore, kéto 1 kané pérshkruar

=]

Semseddin Sami, “Sarkta Siir ve Suara”, Hafta,
veéll. I, nr. 4, 13 Shevval 1298, £. 57.

* po aty, £. 58.
** Po aty, £. 59,

148 Voe por oA A



né n)é formé konkrete, larg stérmadhimeve té poetéve jo-
arabé. Kéto kané gené aq té natyrshme, aq prekése e té
bukura saq¢ halifét abbasité pér njé beif (varg) poetit ose
lexuestt t€ poezive 1 kané falur dhurata t¢ pasura. Nuk du-
het habitur me t€ thénat qé 1 lexoymé né veprat Egani
(Kéngér) dhe Elu'l-tgl ve kel (1007 neté) pér mbresat e jashté-
zakonshme g€ 1 1€ te dégjuest leximi 1 njé strofe.

Nése poezia arabe ka ndomé t€ meté, éshté kjo: Poetét
arabé nuk e kishin béré zakon gé njé ngjarje histonike apo
edhe té trilluar ta merrnin pér bazé e ta zbérthenin né
formé vargu apo pérshkrimi. Ndér veprat e poetéve arabé
nuk mund té hasésh né ndonjé vepér t¢é hollésishme e té
sistematizuar, gé do t€ mund té krahasohej me veprat e
poetéve, si t& Floment, Firdeusit, Dantes, Miltonit etj. 2

c. Ideté lidhur me letérsiné iraniane

Shemseddin Samiu historiné e letérsisé raniane e fillon
vetém me kohén e para dhjeté, njgmbédhjeté shekujve.
Sipas ttj edhe pse fillimi dhe shfaqja e Islamit ndodhi tek
arabét, letérsia perstane pérbéhet vetém nga letérsia isla-
me. Arsyeja kryesore e késa) éshté shkrimi {altabeti); ara-
bét ¢ kané pérdorur té njéjtin shkrim st para ashtu edhe
pas pranimit té Islamit, me cka e kané ruajtur edhe letér-
siné e tyre t€ vietér. Ndérkaq ranmanét me pranimin e Is-
lamit ¢ braktisin edhe shkrimin e tyre té vjetér dhe fillojné
t€ pérdorin shkrimin arab, me cka ata bashké me shkrimet
e vietra e kané humbur edhe letérsiné e tyre té vietér.

Megé poetét irantané nuk 1 kané ndjekur poetét arabé
duke krijuar njé rrugé té re pér veten, ndérmjet poezisé
arabe dhe asaj persiane nuk ka kurefaré ngjashmérish. Kjo
kundérshti ndaj poezisé arabe nga njéra ané, dhe ngjash-
méria ¢ pocezisé persiane me at¢ hinduse, greke ¢ me até té
m

o
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Po aty, E. 59-60.
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artanéve t€ tjeré nga ana tjetér, tregon mundésiné gé poe-
tét e vijetér perstané t'1 kishin ndjekur poezité e Iranit té
paraislamit. Edhe pse sot nuk ka ndonjé vepér poezie ¢
letrare té perudhés sé parmslamit, ekziston mundésia gé
né kohén e Dakikiut ¢ t€ Firdeusit populli té kishte ruajtur
né kujtesén e vet pérkujnme t€ ndryshme nga poeztté ¢
vietra. Historia e vjetér e Iranit gjithqysh u ka arritur poe-
téve myshmané té Iranit.y

Ndérsa Samiu thoté se veprat e poetéve irantané nga
fusha e tregimeve té vargézuara dhe moralit e proverbave
meritojné lavdin e duhur, pérkundrazi, poezisé erotike (t¢
dashuris€) 1a drejton dy krittka me réndést: 1. Ata nuk
jané sjellé né ményré t¢ natyrshme dhe reale, ngase né
poezité e tyre ku fhitet pér dashuriné dhe pér temrat, nuk
u drejtohen femrave né ményré ¢ drejtpérdrejté dhe kon-
krete. Fjalét “dilber” (e dashur) dhe “xhanan” {e dashur,
shpirt) gé pérmenden né gazelet e poetéve rantané né
masé t€¢ madhe nénkuptojné mé t€ dashur tiktive. 2. Ara
jané¢ kufizuar me disa tjalé t€é caktuara dhe gpthnié jané
sjellée rreth tyre, si fjalér tréndahil, zefir, selvi, kagurrela,
piké né taqe, veré, meghane, mejhanexhi etj. Kané pérdo-
rur pérngjasime t¢ ndryshme jo té natyrshme dhe né masé
té¢ tepruar t kané pérdorur stérmadhimet (hiperbolat).
Kéto gjéra ua kané humbur éndjen dhe bukuriné shumé
poezive tranane. s

Firdeusi éshté pirt dhe mésuest 1 té gjithé poetéve per-
stané. Shkathtésia, josha, cilésimt dhe pércaktimi — mé
drejt — personifikimi qé hasen né Shehnamen e tij, nuk
mund 1 hasésh né asnjé vepér fetér. Ajo qé késaj vepre
ta shton edhe mé vlerén éshté giuha e saj pastér persishte,

|
°" Semseddin Sami, "“Sarkta Siir ve Suara 2", Hafta,
vell. I, nr. &, 27 Shevwval 1298, £. B&-87.
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¢ déliré nga fjalét dhe shprehjet arabe dhe shkrimi 1 saj né
nj¢ stil myaft t€ thjeshté e t€¢ kuptueshém. Me rastin e
pérkthimit né prozé t¢ shumé bejteve té tij, thuajse éshté
e pamundur t€ pérdorésh talé t€ tera pos tjaléve gé 1 ka
pérdorur veté Firdeust. Thuajse kéto fjalé qysh né ege/
(eternttet, parahistort) jané pérgatitur vetém pér Firdeusin,
thuajse njé fug e padukshme 1a ka trymézuar né mendjen
dhe imagjinatén e tij! Edhe vepra Penxh Genxch (pesévar-
géshja) e Nizammwut, Bostani 1 Sa’dwat, Heft Erreng-u 1 Xha-
miut, Ku/-fjali 1 Attarit et). kané vlerat e tyre t€ ¢cmuara.

Ndérkaq pérshkrimi né formé tregimesh té shkurtra té
sjelljeve morale né stilin e Bostanit té Sa’diut, éshté giéja gé
pér heré té par¢ éshté shpikur nga ana e poetéve iramané.

Stpas Samiut, ndér poetét mé né zE€ té letérsisé persiane
jané Sa'diu, Hafrzi, Enveniu, Suzeniu, Rudekiu, Xhamiu,
Husrevi, Saibi, Shevkett et). dhe sikur disa nga mangésité
¢ pérmendura mé lart &8 mos ndodheshin edhe te kér
poeté, lirisht do t€ mund té thuhej se shembullin e poeté-
ve irantané nuk do t€ mund ta gieje kund. Vértet éshté e
drejté nése thuhet se persishtja éshté gjuhé poezie, kurse
Irant atdhe poetésh... Poetét st Firdeust, Dakikin, Sa’dw,
Nizamiu, Xhamw, Attart ety jané t€ kalibrit konkurrues
me Homerin dhe Sofokliun e Greqisé sé vjetér, me Virgj-
lin e Romés, me Danten e Italisé, me Miltonin e Anghsé
dhe nga mé aspekt tetér me Cornellén, Racine-in,
Goethe-n, Schiller-in, Shakespeare-in e ndoshta edhe me
poetét e shekullit toné, s1 Lamartini, Lord Bayron, Victor
Hugo et).

Ashtu sic mund t€ shihet, Samiu duke 1 krahasuar poe-
tét e rotur nga letérsia perstane me poetét dhe shkrimtarét
mé té njohur t¢ Peréndimut, éshté munduar té tregojé se
poetét wanané mund té maten me poetét né halé.

i:
** po aty, £. 90.
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¢. Ideté lidhur me letérsiné turke

Edhe letérsia turke, ashtu s1 letérsia persiane, pérbéhet
nga veprat e pertudhés sé pasislamit. NE té vérteté, poetét
e paré t€ letérsisé turke duhet 1 kérkojmé né Aziné e
Mesme. Meqé turgit kishin marrédhénie té ngushta me
iranianét, né lémin e poezisé bllimisht kané pérdorur gju-
hén persiane. ¥

Pertudha mé e shkélgyer e letérsisé turke ka gené periu-
dha e timuréve, kur ka sunduar Timurlengu. Né kohén e
Timurlengut Samarkands éshté béré gendra ku jané mble-
dhur diyjetarét e artistét e kohés.

NEé sarajin e Timurit krahas shkrimit t€ veprave né gju-
hén perstane, kané tlluar té shkruhen wvepra edhe né
gjuhén turke dhe jané mtur mjaft poeté turq. Né krye té
kétyvre gjendet poett Alt Shir Nevat.

Meqé¢ poetét turq 1 kané imituar poetét persiané, edhe te
kéta vérehen té njéjtat mangést sikurse tek ata. Edhe pse
né terrenin e Anadollit jané rotur myatt poeté, kéta nuk
kané arntur t€ hapin njé drejim té 1, porse thjesht 1 kang
imituar poetét ¢ Iranit. !

Stpas Samiut, pas themelimit té Shtetit Osman gjuha
turke éshté zhvilluar dita-dités dhe né kohén e Fatihut,
Selimir e Suleymanit ka lindur njé letérsi e mrekullueshme
osmane dhe jané paraqitur myatt poeté e letraré t&é tam-
shém. Q¢ até dité e dert mé sot, né letérsiné osmane ka
sunduar njé ngecje, nuk éshté vérejtur ndonjé zhwvillim 1

Semseddin Sami, “Sarktae Siir wve Swara 37,
Hafta, Stamboll, 5 Dhul-Ka'de 1295, wvéll. I, nk.
1, £. 105.

! po aty, £. 106.
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vecanté.®2 Né mesin e poetéve osmané qé mertojné té pé-
menden me nder jané: Fuzulu, Ruhm, Nabw, Bakiu,
Hashmeti, Shemiu, Nefiu, Lejla, Fitnett,

Né kété shekull disa letraré st Zija Pasha dhe Kemal
Beu kané shkruar poezi né stilin ¢ poetéve tané té vietér,
por me ide té reja dhe me ndjenja té vérteta poen, larg
cdo t€ mete. Ndérkaq viteve té fundit dalngadalé éshté
braktisur stilt irantan dhe jané hapur nja dy drejtime té sti-
lit té poetéve t€ rinj evroptané. I part qé€ shkruan né kété
stil éshté Abdulhak Hamid Beu, 1 ctli né historiné e letér-
sis¢ soné hap njé faqe t€ re né gjniné e poezisé. Edhe
poetét tané t€ njohur pér fuqiné e lapsit ¢ t€ natyrés sé
poetésis¢ s1 Fkrem Beu, nuk e kané kursyer ndihmén e
tyre ndaj kéty poett té r1 g€ duket se do té jeté njé Lamar-
tin 1 vendit toné.?

Ashtu sic mund té kuptohet nga tjalité e mésipérme, Sa-
miu mban anén e risive t€ kohés sé tij né tushén e letérsi-
sé¢ dhe thoté se brenda dhjeté-pesémbédhjeté viteve té
tundit jané vérejtur disa st shumé rrénjésore. Cdo permu-
dhé, ¢do shekull ka gjendjen dhe fizionominé e vet perso-
nale s1 né arkitekturé e muziké, ashtu edhe né orendi,
veshje e né shumeé aspekte té tjera. Po késhtu, edhe né tu-
shén ¢ poezisé dhe letérsisé, secih shekull ka stilin e vet
karakteristik. Mirépo, pér shekujt e kaluar nuk mund té
thuhet se né letérsing turke ka patur njé zhwvillim dhe pér-
mirésim té vazhdueshém. Né mesin e veprave té shek.
NIV té cilat kronistét e vjetér 1 kané emértuar me njé term
st tallés ‘kelam-1 mevzun’ (fjalé e metruar) ka shumécka gé
mund t¢ preferohet kundruall poezive té shek. XVT dhe

]

12 Semseddin Saml, Famusu'l-A"lam, EhaEES,
Stamboll, III, 1641.

> Po ai, “Sarkta Siir wve Suara 3", Hafta,

Stamboll, 5 Dhul-Ka'de 1298, vé&ll. I, nr. 7T, f.
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NVIL Té gjithé poetét e shek. XVI nuk 1 ngjayné Nafiut.
Nése lthen anash disa nga poetét e shkrimtarét e shek.
XVIIT dhe XIX, kjo pertudhé mbetet e pérbéré nga
shumé poeté gé kané shkruar poezi té pakripa.™

N¢ stihin ¢ poezisé s¢ vietér pérgjithésisht nuk shihet
ndonjé zhvillim ndér shekuy. Edhe pse mund t€ véresh disa
poeté qé té cojné té mendosh pér ndonjé zhvillim né kété
drejtum, prapéseprapé mund t€ gjesh shumé raste g€ désh-
mojné pér njé ngecje t€ pérgjithshme. Secila permdhé cilé-
sohet me disa gjent dhe kjo njihet st pertudha e tyre, kurse
t¢ tjerét shihen si margjina t€ asaj periudhe dhe nuk merren
parasysh. Edhe pse kronikat e Latfiut, Kénallézades,
Salimit e Fatimt jané pérplot emra poetésh, mirépo shek.
NVI éshté shekulli 1+ Bakiut, shek. XVII éshté shekull
Netiut, shek. XVIII éshté shekulli 1 Nabwt, shek. XIX
éshté shekulli 1 Shinasat, Namik Kemalit dhe Zija Pashés.

Themelet e letérsisé sé re jané hedhur nga Shinasiu dhe
shokét e tj. Ata e shpétojné gjuhén toné nga artificet e
tjalés dhe 1 hapin rrugé shprehjes sé thyjeshté, té bukur e t¢
natyrshme. Kjo éshté njé pérmirésim dhe pérparim, nuk
ésht¢ ndonjé ndryshim dhe rist reénjésore. Ndryshimit dhe
risia rrénjésore €shté realizuar né fillim té shek. XX. Ky
stil 1 11 éshté pérhapur dhe zhvilluar pérte] masés sé pritur.
Fdhe pse jané paraqitur poeté s1 Naxhiu gé kané dashur
t'r zbulongé gacat e shuara t¢ Nabwt, Netwit ety. e t'1 tér-
hegin té nnjté nga kjo ané, prapéseprapé ky shekull éshté
shekullt 1 pértéritjes né fushén e poezisé dhe letérsisé, e
nuk éshté ringjallje e stilit té vjetér. Paskétay nuk éshté -
tur ndonjé poet 1 kéty stili. Edhe pse poezité e poetéve té
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““ po  ai, “Siir wve FEdebiyattaki Teceddiid~i
Ahirimiz”, Yeni Tiirk Edebivati Antolejisi III,
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kaluar mentoné t'1 paragiten popullit st vepra t€ vjetra,
nuk 1 shkon ndémend dikujt g€ ato t't marré si mostér.s

Samiu thoté qé né kéto ¢éshtje at e ndjek maturiné dhe
se né diskutimet lidhur me letérsingé e vietér e t€ re, 1 veté-
dijshém se mund té shkaktojé pezém me pérgatimin kaq
té ngushté t& sulit t€ r1 né letérst e poez, at shpreh mendi-
min dhe ndjenjat e 1 pér taktin se ky stli 1 r1 nuk duhet
kuptuar st mjé prantm 1 pakusht, por pér mé tepér st njé
nevojé pér ta pélgver até.+

Duhet ruajtur t€¢ mos ¢ imitojmé qorrazt Peréndimin,
mirépo edhe nuk duhet gortuar marrja shembull prej tij.
Kjo éshté e natyrshme dhe e domosdoshme. Té shkosh
pas e t'1 ndjekésh veprat e Peréndinut, 1 cili s1 né arsimim
ashtu edhe né fushat e yera té gytetérimut éshté shumé
pérpara nesh, a thua vetém né lémun e letérsisé dshté g)é e
kege? A thua vallé nuk 1 mutoymé ata né cdo puné?...
Edhe né Peréndim ka kategori e shkolla té ndryshme nga
njéra-tjetra. Secila prej tyre ka moralin, géndrimin e saj té
ndryshém nga tjetra. Ndérkag né lémimn e arstmumit e t€
gytetérimit jané njé. Pér njé popull gé déshiron té qytete-
rohet e t€ pérparojé nuk ka alternative tjetér pos t'1 bash-
kéngjitet késaj “rruge té pérbashket”. v

Nuk mund té mohohet bukuria ¢ gjuhés soné dhe lehté-
simi 1 natyrshém 1 saj né poezi. T€ shpresomé gé tani e
tutje letrarét e rin) té shkathét g€ po rrten ta brakusin
imitimin e poetéve wanmané e 1 drejtohen rrugés sé re.
Nga ana tjetér, do ta marrin parasysh késhillén e Zija Pa-
shés qé, duke e ndjekur mé shumé natyrén sesa adetin, do
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ta zgjedhin rrugén e shknmit t€ poezive t€ natyrshme e t€
lirshme, né vend té poezive t€ dhunshme.*®

Si¢ mund t€ shihet, Shemseddin Samiu éshté njé perso-
nalitet gé éshté shquar né letérsiné turke me 1deté e t1), po
aq sa ecdhe me punimet ¢ tij gjuhésore dhe kripmtariné let-
rare. Shemseddin Samiu éshté béré njé personalitet me
réndést qé brenda jetés deore t€ kohés sé nj, né vecanti
né jetén letrare turke e cila kishte tilluar t€ ndryshonte si
pasojé e ndikimit peréndimor, térheq vémendjen drejt
rrénjéve kombétare t€ letérsisé soné, shirihet dert te kriji-
met letrare t€é kohés s¢ paraislamit dhe shquhet né kéto
tusha edhe me punimet e ti letrare po edhe me risité ide-
ore. Me kété tipar qé kishte, a1 zinte pozicionin e njé risie
t¢ moderuar brenda polanizimeve e re - e vijetér dhe bren-
da polemikave qé zhvilloheshin pérreth kétyre polanizime-
ve. Mirépo, interesimi 1 tj pér t€ rené nuk e ka penguar té
mos léshohet né rrénjét e letérsisé soné.

Shemseddin Sami literary
works and his ideas on literature

The vast written hentage by Shemseddin Sami could be
divided in two parts: his own works as an author, and the
translations.

a) Sh. Sami wrote four tichon works, mcluding three
plays, and a novel.

1. Taash-shuk-i Talat 1e Fitnet [The love between Talat
and Pitnet] (1873) has a special place in the history of
Turkish literature, because 1t 1s the first attempt to create
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in lurkish a novel, based on the elements of the Western
style novel.

2. Besa yahut Abde Vefa [Pledge of Honor|(1874), atter
the first success on Istanbul stages, was prohibited m
1875, and reappeared only in 1908. According to Niyazi
Aky, the plot ot the play remembers us the father killing
his son in the story Matteo I'alcone by Prosper Merimée.

3. Seydi Yahya (1875) 1s based on the events in Andalu-
s1a, Spain, during the ninth century, at the time of Arab
conquests. As a novelty in the play could be quoted the
choir having the same role as in ancient Greek tragedies.
Traces of influence trom Comie de Monte Ciisto by Alexan-
dre Dumas (pere) also are to be noted.

4. Gare (18706) 15 a play with the subject borrowed from
‘Sehname’ by Firdevsi, a poem considered the national
epic n Persian literature.

A common charactenstic of dramatic plays by Sami is
the struggle between tyranny and justice, with justice fina-
lly winning. These plays had an important place in the
arts of the nme. Two other his plays, Subab yabud Ferze-
pdkuy  (Meditator) and  Megalim-t  Endiifiis (Andalusia
Disasters) remained unpublished.

b. Translations by Sami trom French:

L. Ihtiyar Onbas: [Old Corporal] (1873), a tragedy in five
acts, 18 a work of Domanowr and Dennery. 2. Galaiée
(1873), a poetical drama with a mythological subject, writ-
ten by Clanis de Flonan, was translated by Sami in the
torm of a story. 3. Seyfann Yadigariar: [Devil’'s Memones)
(1878), an adventure novel by Frederic Soulie. 4. Sefiller
[Les Miserables] (1880) by Victor Hugo. Sami translated
only the half of the novel. 5. Rabinson (1885) by Dantel de
Foe. Sami translated a short version of 1t in French.

Shemseddin Sami translated a number of other works
trom Perstan and Arab languages.
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Parallel to literary works, Sami expressed a number of
important deas on literature and poetry. He represented a
new trend in Turkish literary theory, which demanded the
abandon of the old style. From this point of view he trea-
ted the Arab, Persian, and Turkish literatures, with special
attention to theiwr pertods betore and atter the advent of
Islam. The most splendid period of the Turkish literature
was the time ot Timur. Samarkand became the center ot
poetry. Atter the establishment of the Ottoman State,
there were advances in Turkish language, and a vast Otto-
man literature was developed. But already i